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نگاه

سرمقاله

سپاه و انتخابات

از منظر سپاه، »انتخابات« یکی از 
انقلاب  دستاوردهای  مهم ترین  
اسلامی به شمار می آید و معنای آن،  چیزی 
جز اداره کشور به دست مردم نیست. سپاه 
بر این اعتقاد است که  انتخابات مهم ترین 
جلوه و مظهر مردم سالاری دینی و عاملی 
بسیار مهم و تعیین کننده در انسجام بخشی 
ملی،  تأمین منافع و مصالح، استمرار نظام 
ولایی و پیشرفت کشور در عصر جمهوری 
اسلامی اســت. بدون تردید، مردمی بودن 
نظام اسلامی،  یکی از عوامل اصلی چهل 
ساله شدن انقلاب اسلامی است. این یک 
اصل عقلائی و تجربه شده بشری در طول 
تاریخ است که  اگر ملتی آگاهانه و منسجم 
همواره در صحنه حضور داشــته باشــد،  
هیچ گاه از دشــمنانش هر چنــد قوی هم 
باشند، شکست نمی خورد. بنابراین رابطه 
مستقیم و معناداری بین انتخابات و حفظ 
انقلاب اســلامی و تحقــق آرمان های آن 
وجود دارد. نظر به اینکه ســپاه پاســداران 
انقلاب اســلامی،  رسالت اصلی و فلسفه 
وجودی اش پاسداری از انقلاب اسلامی و 
دستاوردهای آن است،  به طور قطع در قبال 
انتخابات،  دارای مسئولیت،  وظیفه و نقش 
اســت؛ اما کنش سیاســی ســپاه در قبال 
سیاســی،   جریان های  همانند  انتخابات،  
احزاب،  گروه ها و تشکل ها نیست. سپاه در 
انتخابات موضعی فعال دارد؛ اما هیچ گاه 
رفتار حزبی به معنای داشــتن کاندیدا در 
انتخابات ندارد. دکترین رفتار سیاسی سپاه 
که به اســتناد اسناد بالادستی از قبیل  قانون 
اساسی،  اساســنامه ســپاه و رهنمودها و 
فرامین امــام)ره( و رهبــر معظم انقلاب 
تدوین شده، چارچوب رفتار سیاسی سپاه و 
اصــول حاکم بــر این رفتار را مشــخص 
می کند. این دکتریــن 12 اصل دارد که هر 
اصل دارای چندین شــاخص تجویزی و 
ولایت مــداری،   اســت.  تحذیــری 
تکلیف گرایی،  حکمت،  عــزت و اقتدار، 
انقلاب محوری،  امیدبخشی و نشاط آفرینی، 
بــودن،   مردمــی  استکبارســتیزی، 
اخلاق مــداری،  جذب حداکثــری و دفع 
حداقلی،  هماهنگی و همسویی سازمانی و 
آگاهانه، 12 اصل دکترین  مشارکت آفرینی 
رفتار سیاسی سپاه است. براساس دکترین 
رفتار سیاسی، سپاه دارای اهداف راهبردی 
سه گانه در انتخابات یازدهمین دوره مجلس 
شورای اسلامی است: 1ـ کمک به برگزاری 
انتخابات پرشــور با حضور و مشــارکت 
حداکثری مــردم، 2ـ کمک بــه برگزاری 
انتخابات در فضای امن و آرام، 3ـ کمک به 

شکل گیری مجلس تراز انقلاب اسلامی. 
برای تحقــق این اهــداف راهبــردی دو 

سیاست واجد اهمیت است:
الف ـ بصیرت افزایی؛ ســپاه و بســیج از 
ظرفیــت بســیار بالایی در جامعــه برای 
بصیرت افزایی برخوردارند. در کنار اصل 
مشارکت، تبیین معیارها انتخاب صحیح 
نیز بســیار مهم اســت. بنابراین رویکرد 
بصیرت افزایی سپاه در انتخابات، دو هدف 
عمده »کمک به مشارکت بالا« و »انتخاب 

درست« است. 
ب ـ  پرهیز از مصداق گرایی؛ سپاه و بسیج 
در انتخابات براساس دکترین رفتار سیاسی،  
تحت هیــچ شــرایطی در انتخابات ورود 
مصداقی به معنای معرفــی یا حمایت از 
فرد یا لیســت ها نخواهند داشت. از نظر 
ســپاه،  هر نوع ورود مصداقی فرماندهان، 
 مســئولان، مدیران و پاسداران و بسیجیان 
از موضع ســپاه و بسیج، برخلاف قوانین و 
مقررات بوده،  تخلف به حساب آمده و قابل 

پیگیری است. 

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

در آستانه برگزاری انتخابات سرنوشت ساز مجلس 
شــورای اســلامی در گفت وگو با حجت الاسلام 
والمســلمین دکتر عبدالله حاجی صادقی، نماینده 
ولی فقیه در سپاه اهمیت این انتخابات را در فضای 
کنونی و برخی شاخصه های انتخاب نماینده در تراز 
انقلاب اسلامی بررســی کردیم که در ادامه توجه 

شما را به متن این گفت وگو جلب می کنم.

BBBBB با توجه به انتخابات پیش رو و موضوع 
مشــارکت حداکثری که مــورد تأکید 
رهبر معظم انقلاب است، بفرمایید که 
این دوره چه اهمیتی دارد و مشــارکت 
حداکثری چه تأثیــری در روند حرکت 

آینده کشور خواهد داشت؟
یکی از مهم ترین عوامل موفقیت انقلاب اســلامی 
در گام اول با وجود همه فراز و نشــیب ها و موانع و 
مشــکلات، نقش آفرینی و حضور مردم بود و این 
مردم بودند که همه مشکلات، سختی ها، فشارها و 
برنامه های جبهه استکبار را تحمل کرده و از جبهه 
انقلاب دفاع کردند؛ این به معنای آن است که مردم 
مشارکت عملی داشتند و همین موضوع مهم ترین 
عامل بقای چهل ســاله انقلاب و مهار شدن فتنه ها 
و تهاجمات فراوان بوده اســت. در واقع، مهم ترین 
پشــتوانه رهبری و مدیریت انقــلاب پس از توکل 
به خدا، تــوکل به مردم بوده اســت. حضور مردم 
سرنوشت ساز است. مردم با وجود همه مشکلات، 
ســوء مدیریت های برخی مســئولان و سختی ها 
و فشــارها در راه پیمایی 22 بهمن شــرکت کردند 
که در بیشتر شــهرهای کشور به مراتب از سال قبل 
پرشــکوه تر بود یا در ایام الله تشییع پیکر حاج قاسم 
این فرزند تربیت شده مکتب اسلام و امام)ره( مردم 
حضور حداکثری داشتند. در صحنه های دیگر هم 
مردم حضور داشتند؛ مانند حمایت از آسیب دیدگان 
سیل و زلزله و...؛ اما بارزترین، نمودارترین و قابل 
اندازه گیری ترین مشــارکت مردم در حفظ انقلاب 
و نظــام همان »انتخابات« اســت و ایــن یکی از 
افتخاراتی اســت که نظام ما دارد. هیچ کجای دنیا 
این گونه نیســت که در عین اسلامی بودن، این همه 
 این نظام به مردم تکیه دارد 

ً
به مردم توجه  کنند. واقعا

و مردم سالاری دینی را به شکل واقعی خود محقق 
کرده اســت. حضور مردم در صحنه های انتخابات 
تضمین کننــده حرکت آینده انقــلاب و مهارکننده 
بسیاری از نقشه های شوم دشمنان است. انتخابات 
مجلس فقط انتخاب کردن یــک نفر برای رفتن به 
مجلس و قانون گذاری نیســت، بلکه پاســخی به 
دشمن است در مقابل فشــارها و اعمالی که انجام 
داده و در واقــع یک همه پرســی اســت که امنیت 
کشور را تأمین می کند. انتخابات و حضور مردم در 
عرصه های مختلف تأثیرگذار است و به نوعی نقش 
امنیتی دارد و بسیاری از عوامل ناامن ساز را در کشور 
خنثی می کند. همچنین در ســازندگی کشور نقش 
دارد؛ چرا که اگر انتخاباتی برگزار شــود و مجلس 
در تراز مردم تشکیل شود که نمایندگانش خودشان 
را خدمت گــزار و خادمین مــردم بدانند و به جای 
گرفتار شــدن در منازعات سیاسی و در منافع فردی 
و گروهی، خودشــان را برای انقلاب و برای مردم 
بدانند، نقش تعیین کننده ای در آینده خواهد داشت. 

مجلس در مســائل فرهنگی کشــور و در ابعاد 
مختلف دیگر هــم نقــش دارد. از طرفی انقلاب 
امانت شــهدا و امام شهداســت و مردم باور دارند 
انتخاب بــرای آنها هم حق اســت و هم تکلیف. 
بنابراین حضور آگاهانه و عالمانه و همراه با بصیرت 
و احساس مسئولیت و پاسخگویی در این انتخابات 
مهم است و مردم باید بدانند به عنوان یک تکلیف 
الهی و ادای حق شهدا باید در این انتخابات شرکت 
کنند و اگر کسی کوتاهی کند، نتیجه اش را در دنیا و 

آخرت خواهد دید. 

BBBBB علت اینکه حضور در انتخابات پیش رو 
را تکلیف الهی می دانید و روی آن تأکید 

می کنید، چیست؟
به نظر می آید در وضعیت فعلی که درگیری و تقابل ما 
با جبهه استکبار شفاف تر شده، این تکلیف سنگین تر 
است. یعنی تا قبل از این آمریکایی ها اذناب دست 
نشــانده خود را جلو می انداختند و آنها با ما درگیر 
بودند و خودشان جلو نمی آمدند؛ اما ما برای اولین 
 هم 

ً
بار پس از انقلاب پهپاد آمریکایی را زدیم و رسما

اعلام کردیم. در مقابل تجاوز کشتی، متجاوزان را 
گرفتیم و گفتیم ما گرفتیم. در پاسخ به عملیات شنیع 
تروریستی به شهادت رساندن حاج قاسم سلیمانی در 
یک عمل بی سابقه جهانی به پایگاه نظامی آنها حمله 
کردیم و با جرئت گفتیم که زدیم و البته تنها ما شفاف 
برخورد نکرده ایم؛ بلکه دشمن هم شفاف برخورد 
کرده است. آمریکایی ها تا به حال ترورهای فراوانی 
انجام داده انــد، اما تا به حال تابلو بلند نکرده اند که 
ما انجام دادیم. این در حالی است که حالا با کمال 
 هم اعلام می کنند 

ً
پررویــی ترور می کنند و رســما

ناجوانمردانه یکی از بهترین نیروهای ما را به شهادت 
رســاندند. امروز مردم ما باید باور کنند یک صحنه 
جنگ همین انتخابات اســت و حضورشــان یک 

صحنه موشک زدن و شلیک به دشمن است. 
حضور حداکثری مــردم نشــان می دهد، این 
مسائل و مشکلات مردم را از سنگرنشینی انقلاب 
دور نکرده اســت، ضمن اینکه مردم ما هم بدانند 
امــروز دیگر بــا دست نشــانده های آمریکا مواجه 
نیســتیم؛ بلکه امروز جبهه ما با آمریکا شــفاف و 
روشن است و هر کدام می خواهیم به دیگری ضربه 
بزنیم. بهترین ضربه ای که مردم می توانند به صورت 
سازماندهی شده و برنامه ریزی شده به دشمن بزنند، 
در صندوق های رأی اســت که پیام استقامت را به 

دشمن می دهد.
 

BBBBB بــا توجــه بــه بحــث دکتریــن رفتار 
سیاسی ســپاه، حضور سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی در انتخابات به منزله 
صیانت کننــده انقلاب به چه شــکل 

است؟
ســپاه موضع خود را شــفاف بیان کرده است. 
حضور در انتخابات تأکید قاطع ســپاه است؛ چون 
ســپاه در جبهه انقلاب و در مقابل جبهه اســتکبار 
بی طرف نیست. ســپاه سنگر نشین انقلاب در همه 
عرصه ها اســت و از انقلاب پاســداری می کند. از 
این رو بر حضور حداکثری و حضور آگاهانه تأکید 
می کند و چــون این حضور هم حق اســت و هم 
تکلیف، باید آگاهانه و همراه با بصیرت باشد. مطالبه 
ما یک مجلــس تراز انقلاب اســت. مجلس تراز 
انقلاب مجلسی است که نسبت به مردم و انقلاب 
هم فهم درست داشته باشــد و هم عمل به موقع و 
با جســارت انجام دهد. همچنین در قانون گذاری 
منافع ملی را در نظر بگیــرد و در نظارت بر دولت 
جدی باشد؛ اما سپاه به مصادیق ورود پیدا نمی کند. 
در جبهــه انقلاب جریان هــا و جناح های مختلف 
وجود دارند که شــأن و منزلت ســپاه نیســت وارد 
بحث مصداقی شود. شاخصه هایی را که حضرت 
امام)رضوان الله تعالی علیه( و رهبر معظم انقلاب 
بیان کرده اند، برای مردم بیان می کنیم؛ اما تشخیص 
اینکه چه کسی این شاخصه ها را دارد، دیگر بر عهده 
خود مردم است. مردم باید بدانند در قبال هر انتخابی 

که می کنند، باید پاسخگو هم باشند.

BBBBB بفرمایید چکیــده دکترین همین جــا 
سیاسی سپاه چیست؟

سپاه چون مسلمان و مؤمن است سیاسی هم هست؛ 
اما سیاسی کار نیست. سپاه درک درستی از سیاست، 
جبهه های دشمن و خودی و جنگ آنها دارد و روی 
این موضوع مســلط اســت. چون ســپاه متعلق به 
انقلاب و کل جریان انقلاب است، لذا در جریان ها 
ورود پیدا نمی کند. در دکترین سیاسی روی این تأکید 
داریم و تلاش می کنیم در مورد شاخصه ها مردم را 
روشــن کنیم و بصیرت شــان را بالا ببریم، اما بیان 

مصداق نداریم. 
امســال هم باید از زحمات برادران عزیز در این 
دوره برای بصیرت افزایی کــه از دوره های قبل هم 
بیشتر بوده تشکر کنم، کار خوبی انجام شده است. 
همین جا از دوستان معاونت سیاسی تشکر می کنم. 
محدود شــدن و گرفتار شــدن در یک جناح و یک 
گروه وجود ندارد؛ اما نســبت به اصل حضور مردم 
به عنوان یک واجب که هم حق اســت و تکلیف، 

تأکید داریم.

BBBBB شــاخصه های انتخاب نماینده اصلح 
با وجــود فهرســت های مختلفی که 
امروز جریان های سیاسی ارائه کرده اند، 
چیست تا مردم در انبوه لیست ها گمراه 

نشوند؟
نکتــه اول اینکه هــر یک ما در انتخــاب خود باید 
حجت شرعی داشته باشیم. اگر از من پرسیدند چرا 
به این آقا و به این لیست رأی دادید، در پیشگاه الهی 
دلیل داشته باشم. اینکه دلم می خواست دلیل نیست 

و باید بتوانیم دفاع کنیم. حالا این دفاع با اســتدلال 
است که مبتنی بر مصداق منطیق با شاخص ها بوده 
یا نه خودم تشــخیص نداده ام. به کســی یا کسانی 
که اعتماد داشــتم اعتماد کردم. امــا کامل ترین و 
صحیح تریــن گام این اســت که خودمــان برویم 
شاخصه ها را ببینیم و در افراد بسنجیم و اگر به فرض 
یک گروه را قبول داریم و این گروه افرادی را در یک 
لیســت قرار دادند، باز این حجت شرعی برای ما 
نیست. اینکه به کســی که این لیست را تهیه کرده، 
باور داشته باشیم که در بازی سیاسی نیفتاده و برای 
رضــای خدا این کار را کرده، بعد حجت شــرعی 
پیدا می کنیم. به نظر من مردم ما خودشان می توانند 
بر اســاس این شــاخصه ها افراد مورد نظر خود را 
انتخاب کنند. به برخی از این شــاخصه ها اشــاره 
می کنم. مهم ترین آن »تدین« اســت. معتقدم اگر 
نماینده مجلس ایمان واقعی داشت، خادم خواهد 
بود. دین داری در فرهنگ دینی ما فقط به انجام یک 
سلســله اعمال عبادی ـ فردی محدود نیست. اگر 
تدین آمد، صداقت، ساده زیستی، خدمت به جامعه 
و... می آیــد. در واقع، تدین که آمد، انفعال در برابر 

دشمن نمی آید، استقامت می آید و...
در یــک جمله باید بگویم همــه ضربه هایی که 
انقلاب اســلامی در این چند ساله خورده است، از 
آدم های متخصص بی دین یا با دین های ضعیف بوده 

است.
نکته دوم اینکه کســی را بایــد انتخاب کنیم که 
 نظام ولایی را شــناخته باشــد و جایگاه سایر 

ً
واقعا

ارکان را در نظام ولایی بداند. در نظام ولایی محور 
حاکمیت ولایت فقیه اســت. مجلس، قوه مجریه، 
قوه قضائیه، نیروهای مســلح و همه نهادهای دیگر 
مشــروعیت و حقانیت شــان به این است که مسیر 
ولایت را طی کنند. مسئول و نماینده در تراز انقلاب 
باید ولایت مدار باشــد؛ به این معنا که فهم درست 

از ولایت داشــته و مطیع محض باشد. برخی 
امروزه از حکم حکومتی صحبت می کنند؛ 

در حالی که ادبیات دینی ما این است که 
اگر ولی امر کرد و تــو در دلت ناراحت 

بودی، در ولایتمــداری ایراد داری. چون 
ولایــت از خودش صحبــت نمی کند و 
احکام خدا را می گوید. تجربه ۴۰ ساله به 

ما می گوید که موفقیت های ما در این چند 
 همان جایی بود که از ولایت تبعیت 

ً
سال دقیقا

کردیم. شاخصه ســوم »تولی« و »تبری« 
است. برخی بصیرت دارند؛ اما 

جسارت و جرئت ندارند. 
می فهمنــد جبهه حق و 

باطل کدام است، ولی مقابل باطل نمی ایستند. 
مجلســی می خواهیم که با فرهنــگ امروزی 
انقــلاب، یعنــی فرهنگ مقاومت منطبق باشــد. 
مهم ترین رکن مکتب حاج قاســم همین مقاومت 
است و ما چنین مجلســی را می خواهیم. تبری و 

ایستادگی در مقابل دشمن بسیار مهم است. 
ویژگــی چهارم را می تــوان وامــدار گروه ها و 
احزاب نبودن دانست. نمایندگان باید وامدار مردم 
و انقلاب باشــند. فردی که معامله گر است، به درد 
مجلس نمی خورد؛ چرا که کل وقت نمایندگی اش 
می شــود دلالی و لابی بازی و یک مدل کاسبی از 
نمایندگی. برخی هم صلاحیت نداشتن خود را در 
نوع و کیفیت تبلیغ نشان می دهند؛ چه با هزینه های 

گزاف و چه با تخریب دیگران. 
شــاخصه دیگر این است که نســبت به کار در 
مجلس توانایی داشته باشد. برخی ها آدم های خوبی 
هســتند؛ اما برای جاهای دیگر مناسبند. جایگاه 
مجلس قانون گذاری و نظارت اســت. کسانی که 
از این کارها ســر در بیاورند یا لااقل استعداد انجام 
این کار را داشــته باشند، باید وارد آن شوند. گاهی 
 
ً
برخی رأی آورده ها به جــای انجام وظیفه، عموما
دنبال اعمال نظر گروه و حزب خود هستند و در رأی 
دادن به جای تشخیص خود رأی گروه و جناح خود 
را لحاظ می کنند. در بحث کارآمدی هم این نکته را 
باید بگویم که باید بیشتر از همه سراغ جوان ها رفت. 
جوان ها جرئت و جسارت دارند و اغلب درگیر دنیا 
نشــده اند. نگران عواقب گروهی و باندی تصمیم 

خود هم نیستند. 
در نهایــت خطاب به مردم عزیز باید بگویم، در 
این انتخابات بعد از اربعین حاج قاســم سلیمانی، 
باید یک مجلس متناســب حاج قاسم سلیمانی را 
انتخاب کنیم و مجلس با روحیــه ایثار و مقاومت 
شکل دهیم و نگذاریم در این اولین انتخابات بعد 
از شهادت او و با آغاز مقابله مستقیم با 
دشمن آمریکایی این باور و فرهنگ 
مقاومت کمرنگ شــود. با تمام 
به عنــوان یک تکلیف  وجود 
شرعی و به عنوان یک عبادت 
داشــته  انتخابات حضور  در 
باشــیم و البته وقتی این شلیک 
قرار شــد برای خدا باشــد، باید 
ضوابط شــرعی هم رعایت شود و 

آگاهانه و عالمانه باشد.

ازضرورتمشارکتحداکثریتاشاخصههایاصلحگزینیدرگفتوگویصبحصادقبانمایندهولیفقیهدرسپاه

انتخاب با حجت شرعی
علیرضا جلالیان

خبرنگار
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مجلس شورای اســلامی با توجه به 1۶ اختیاری که 
قوانین بالادســتی برای آن طراحی کرده و اینکه هم 
نقش تقنینــی دارد و هم نقش نظارتی، بهترین مکان 
برای اصلاح برخی سیاســت ها و جهت گیری های 
نادرست و گاهی معارض است. از آنجا که نمایندگان 
اختیارات ویژه ای دارند، بایــد مردم دقت و مراقبت 
کنند که انتخابی هدفمند داشته باشند تا بتوان در یک 
فرایند چهار ساله بخشی از اصلاحات بنیادین برای 
قوی شــدن در عرصه های گوناگــون را ایجاد کرد. 
اگر با حضور پرشــور ملت، مجلســی از نخبگان و 
کارشناسانی شکل گیرد که چاره مشکلات کشور را 
در داخل جســت وجو کنند، فسادستیز و پاک دست 
باشــند، به ظرفیت هــای داخلی باور عمیق داشــته 
باشند، به معنای واقعی کلمه وکیل المله باشند، امید 
است با هم افزایی و آزادسازی ظرفیت های داخلی به 
ویژه در بخش اقتصاد و معیشــت در چهار سال پیش 

رو، بســیاری از مشکلات کشــور را مرتفع کند و به 
نوعی رضایتمندی به ســطح مطلوبی برسد. از آنجا 
که معضلات اقتصادی کشــور به  وی ژه در زمینه هایی 
همچون بیکاری جوانان، ترازنامه بانک ها، بدهی های 
بالای دولت، فســاد، قاچاق، رانت، کسری بودجه، 
رکــود در واحدهای تولیدی و گاهی ورشکســتگی 
و تعطیلــی آنها، رشــد نقدینگی و بهــره وری پایین 
در وضعیــت نامطلوبی قرار گرفته، ضروری اســت 
اولویت های مجلس آینده در رفع مشــکلات باشد 
تا بخشــی از مشــکلات از پیش روی مردم برداشته 
شود. البته ناگفته نماند که رسیدن به چنین وضعیتی 
عوامل مختلفی از ســوی دولــت و مجلس فعلی و 
برخی میراث دولت های گذشــته داشته است؛ اما ما 
نباید در همین مسئله ایست کنیم و به جلوتر نیندیشیم 
یا بخش مهم و اساســی وقت را دنبــال مقصریابی 
باشیم که همین موضوع سبب جابه جایی اولویت ها 
و مانع اقدامات اساسی می شــود. در حقیقت، باید 
نگاه و افق عمیق به آینده بهتر را با ســرعت در تغییر 
رویکردها، افزایش نظارت ها، شفافیت ها، تسهیل  و 
اصلاح محیط کســب وکار و اصلاح ضریب جینی 
داشته باشــیم که نقش مؤثری در بهبود این وضعیت 

دارد و نباید از آنها غافل شــد. حال نسخه شفابخش 
برای برون رفت از این وضعیت بســیار اســت؛ اما 
برخی اولویت ها با رویکرد ذکر شــده وجود دارد که 
توصیه می شــود نمایندگان مجلس یازدهم آنها را در 
دستور کار داشته باشند: 1ـ تغییر نگاه در مبارزه قاطع 
با فســاد؛ چون برخی نگاه ها این اســت که مبارزه با 
فساد سبب فرار ســرمایه ها و کاهش سرمایه گذاری 
می شــود؛ در حالی که مدت هاست ثابت شده فساد 
مالی با ســرمایه گذاری نســبت معکوس دارد و در 
کشورهای فاسدتر، ســرمایه گذاری و رفاه هم کمتر 
است. 2ـ تمرکز بر ظرفیت های داخلی و آزاد سازی 
آنها در عرصه ها و سطوح مختلف با رویکرد اقتصاد 
مقاومتــی؛ چون وضعیت کشــور با دو و ســه دهه 
گذشته بسیار متفاوت اســت و در حال حاضر زمینه 
اقدامات بزرگ با توجه به رشد و تولید سیمان، فولاد، 
پتروشیمی، کشاورزی، پزشکی، دفاعی و دانش بنیانی 
بســیار فراهم اســت که از همین ظرفیــت می توان 
قدرت پول سازی را برای کشــور بالا برد. 3ـ رصد، 
پایش و نظارت در موضوعاتی همچون پولشــویی، 
رانت خواری و قاچاق کالا و ارز با استفاده از ابزارهای 
شــفافیت زا؛ ۴ـ دقت و مراقبت مســتمر و دائمی در 

تصویب و تخصیص بودجه ســالانه و نظارت جدی 
 شرکت ها 

ً
بر بودجه شــرکت ها و بانک ها که معمولا

زیان ده یا سر به سر هستند و به حیاط خلوت  بخشی از 
نجومی بگیران و رانت خواران در این حوزه تبدیل شده 
است؛ ۵ـ اصلاح و به روز رسانی برخی قوانین موجود 
و حــذف قوانین معارض با تولید و کســب وکار؛ ۶ـ 
ساماندهی نظام پرداخت حقوق و مزایا و جلوگیری 
از برداشت های غیرصحیح و سلیقه ای و ناعادلانه از 
قوانین با تعیین و تعریف کلیه عناصر پرداخت حقوق 
و مزایا همراه با تعیین ســقف پرداخت پاداش پایان 
خدمت؛ ۷ـ ساماندهی طرح های عمرانی، تخصیص 
بودجه برای طرح های دارای درصد پیشرفت کار بالا 
یا واگذاری آنها به بخش خصوصی و مردمی، البته با 
تصویب قوانین مبتنی بر برخورداری بلندمدت از سود 
حاصله؛ ۸ـ تعامل با دولت وقت و دولت آینده برای 
حل مشکلات اشتغال، تولید و معیشت؛ ۹ـ استفاده 
بهینه از ابزارهــای نظارتی چندگانه مصرح در قانون 
که در اختیار مجلس اســت؛ 1۰ـ پیگیری و جدیت 
در عملیاتی سازی هفت نظام تحولی اقتصاد)یارانه ها، 
بهــره وری، بانک ها، اصــلاح پول ملــی، مالیات، 

گمرکات و نظام توزیع(.

دیدگاه

گام دوم

  اهمیت مشارکت سیاسی 
در انتخابات در گام دوم 

 در حالی که بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 
خطابــش تمام ملــت ایران اســت و در 
یادداشــت های قبلی به طور مفصل به این 
موضوع اشاره شــد، هم اکنون لازم است 
اهمیت مشــارکت حداکثری ملت ایران 
در انتخابات پیش روی مجلس شــورای 
اســلامی برای گام برداشــتن جمهوری 
اسلامی ایران در مســیر گام دوم انقلاب 

اسلامی تبیین شود.
نگاهــی بــه گذشــته نشــان می دهد 
مردم  ســالاری دینی در انقلاب اســلامی 
در بطن تحولات قرن بیســتم و در میان دو 
جریان اصلی سیاســی دنیا شکل گرفت 
که یــک جریــان در خدمــت آموزه های 
نظام های سیاسی لیبرال دموکراسی غرب 
بود و دیگری از مدل نظام های کمونیستی 

و مارکسیستی پیروی می کرد.
در ۴۰ سال گذشته، مشارکت مردمی 
در مسائل سیاسی مانند انتخابات، بینش 
سیاسی آحاد مردم و نگاه آنان به مسائل  را 
به گونه  شگفت آوری ارتقا داده است. در این 
عرصه موضوع »مشــارکت حداکثری در 
انتخابات« به عنوان زیربنای مشروعیت و 
پایداری نظام جمهوری اســلامی اهمیتی 
راهبردی یافت؛ به همین دلیل دشــمنان 
همواره برای کم رنگ کردن حضور مردم 
در عرصه های انتخاباتی و غفلت جامعه از 

این عنصر ارزشمند کوشیده اند.
رهبر معظم انقلاب نظام »مردم سالاری 
دینی« را بهترین، مناسب ترین و کارآمدترین 
روش حکومتی می داننــد و در این زمینه 
تأکیــد کرده اند نظام مردم ســالاری دینی 
بهترین الگو و روش برای آگاهی دولتمردان 
نظام اسلامی از وظایف خود است. اکنون، 
در گام دوم انقلاب که رهبر معظم انقلاب 
از آن به عنوان دوران تمدن سازی اسلامی 
یاد کرده اند، باید مجلس تمدن ساز شکل 
بگیرد. یکی از اصول مردم ســالاری دینی 
در بیانیــه گام دوم انقلاب اســلامی اصل 
مشارکت سیاسی مردم و اهمیت حضور 
آنها در انتخابات است. برای مقابله با این 
اصل و با تأکید بر فشار حداکثری اقتصادی 
برای حضور حداقلی مردم، تمام گروه های 
ضد انقلاب خارج کشــور به سرکردگی 
پدران مادی و معنوی شــان، یعنی آمریکا، 
رژیم صهیونیســتی و عربســتان در صدد 
تحریم انتخابات و تلاش برای جلوگیری 
از حضور باشکوه مردم هستند و رسانه های 
فارسی زبان بیگانه به عنوان ابزار دست آنها 
تا آخرین ساعات انتخابات نیز از این هدف 
واهی خود دســت بر نخواهند داشت؛ از 
این رو یکی از نکات مهــم بیانیه گام دوم 
تأکیدهای فراوان بر ضرورت فهم نقشــه  

دشمن است.
اســت   این  تأکیدها نشــان دهنده   این 
که غفلت از دشــمن یک استراتژی برای 
دشمن است؛ به عبارت دیگر، تولید غفلت 
برای مردم، نخبگان و مســئولان در نظام 
جمهوری اسلامی، یک استراتژی است  که 
رهبر معظم انقلاب در این بیانیه مکرر به آن 

اشاره داشته اند.
در این میان و بر اساس نیازهای مبنایی 
دهه پنجــم انقلاب اســلامی و الزامات 
مندرج در بیانیه گام دوم معظم له، با پایبندی 
به مبانــی و آرمان های انقلاب اســلامی 
و راه امــام خمینــی)ره( و بــرای افزایش 
مشــارکت مردمی و اعتمادافزایی، ناگزیر 
از پیمودن راهی هستیم که به میدان آوردن 
نیروهای جوان انقلابــی، مردم باور و دور 
از شــعارزدگی و سیاست بازی از قدم های 

اصلی آن است.

   عکس و مکث   

تصویر ســپهبد شــهید »حاج قاسم ســلیمانی« روبه روی تماشاخانه تاریخی کولوســئوم رم، میدان نبرد معروف 
گلادیاتور ها و نماد امپراتوری رم/ این تصاویر به ابتکار گروه »جبهه اروپایی همبســتگی با ســوریه« با این متن 

»به افتخار قاسم سلیمانی؛ بهشت دیگری هم  وجود دارد« در شهرهای مختلف ایتالیا نصب شده اند.

مظهــر »اَشِــدّاءُ عَلَى الكُفّــارِ رُحَماءُ بَينَهُم« / فرمانــده ای که ترس به جان آمریکا و رژیم صهیونیســتی انداخته و 
مردم عاشــقانه دوستش دارند. درمیان فرماندهان آمریکایی کســی مانند سردار قاآنی وجود ندارد، اما کدام 
فرمانده  آمریکایی جرئت پیدا می کند در میان مردم آمریکا باشد و خود را در حصار »بادیگاردها« مخفی نکند!

عشــقی کــه پا بــه پای انقــلاب قیمت یافت، با انقلاب ریشــه دوانیــد و پیچک وار بــر گردمان پیچیــد. اگرچه پا 
 در ســن گذاشــته اند؛ اما هنوز هم پشــتیبان انقلاب  و نهضتی هســتند که بیش از چهار دهه پیش آغازگر آن 

بوده اند

دیوار ندبه در فلســطین اشــغالی، مکانی مقدس برای یهودیان اســت که دعاهای شــان را در درزهای این دیوار 
می گذارند! همین جماعت خودبرتر بین مناســک مسلمانان را مســخره می کنند و خرافات می دانند؛ جالب است 
که زنان برای زیارت این دیوار با محدودیت مواجه هســتند. اگر ســرانجام این دعاها برای تان جالب اســت برای 

دیدن آن کانال هفته نامه به نشانی  ssweekly @و هشتگ #عکس_خبر را دنبال کنید.

حسن خدادی
پژوهشگر مسائل سیاسی

۱۰ اولویت اقتصادی مجلس یازدهم

انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی 
در دوم اسفند سال جاری برگزار می شود؛ اما مجلس 
مطلوب چگونه مجلسی است و باید چه مختصات و 

برجستگی هایی داشته باشد؟ 
به این پرســش مهــم که می توانــد قطب نمای 
بصیرتی و حرکتی مردم در مســیر تعیین سرنوشت 
سیاسی و انتخاب آینده آنها را تنظیم کند، از منظرهای 

گوناگون می توان پاسخ داد.
 اما آنچه برای راقم این سطور مهم است، پاسخی 
هر چند مجمل به این پرســش  اســت که دشمن به 
دنبال شکل گرفتن چه مجلسی است؟  به طور مسلم 
آمریکایی ها در وهله اول دنبال بی رونقی در انتخابات 
هستند و اگر این راهبرد اصلی پا نگرفت و مردم همان 
طور که همواره نشان داده اند، مقابل آنها رفتار سیاسی 

لازم را از خود بروز داده و با عزمی راسخ و مشارکتی 
حداکثری پای صندوق های رأی آمدند،  آنها مرحله 
ثانویه راهبرد خود، یعنی تــلاش برای نفوذ جریان  

غرب گرا را دنبال خواهند کرد.
در مقابل نظام اســلامی، رهبــری و مردم کدام 
»خانه ملتی« را راهگشای مشــکلات امروز ایران 
عزیز با نابســامانی های عدیده اقتصادی، معیشتی 
و زیرســاختی در بخش های گوناگون می دانند؟ به 
راستی احزاب و گروه های سیاسی دنبال شکل دهی 
به چگونه مجلس و پارلمانی هستند؟ پس می توان از 
مجلس مطلوب هر یک از بازیگران صحنه انتخابات 
سخن گفت. آنچه می تواند فصل مشترک بین همه 
بازیگــران داخلی اعــم از مردم و نظام اســلامی و 
گروه های سیاســی قانونی داخل کشــور تلقی شود 
همــان اهداف و راهبردهای ملــی از انتخابات آتی 
است که به طور قطعی می توان آنها را در کلام رهبری 
به عنوان فصل الخطــاب جامعه و مؤلفه مهم میثاق 
ملی یافت. رهبر معظم انقلاب هم در گذشته و هم 
در روزهای اخیر و برای این انتخابات شاخصه های 

نماینــده و مجلس مطلوب را بارها برشــمرده اند و 
اذهان مردم را نسبت به شاخصه ها و معیارهای اصلی 
روشن کرده اند. تدین،  تقوا، تخصص، تعهد، طراح 
و خــلاق راه های جدید برای اداره جامعه،  داشــتن 
توان مدیریتی بالا،  سابقه درخشــان،  تنفر از فساد، 
واجد مرزهای روشن با دشمن بودن و... بخش هایی 
از شــاخصه ها و البته انتظارات رهبری از نمایندگان 
و مجلــس آینده اســت. مجلس مطلــوب مردم را 
نیز می تــوان در همین آیینه شــاخصه های رهبری 
جســت وجو کرد.  در واقع،  مجلس خوب از منظر 
مردم مجلسی است که کشور را از وضعیت امروز و 
مشکلات و معضلات اقتصادی و معیشتی بیرون آورد 
و بتواند بسترساز شکوفایی ظرفیت ها و استعدادهای 
بی شمار خدادادی انســانی و طبیعی کشور باشد و 
در یــک کلمه، مجلس از جنس مــردم و برای حل 
مشکلات مردم با روحیه ای انقلابی از جنس بن بست 
شکنی سردار شهید حاج قاسم سلیمانی در تحولات 
چند لایه داخلی باشد. نظرسنجی های متعدد از مردم 
به وضوح نشان می دهد، مردم با وجود علاقه و باور 

حداکثری به ارزش ها و ســاختار انقلابی و اسلامی 
حاکمیت،  از فساد موجود در بخش های گوناگون به 
ویژه اقتصادی و اداری کشور، بی نظارتی، بی عملی و 
ناکارآمدی مسئولان به شدت ناراضی اند و خواستار 
تغییر جــدی در این زمینه ها هســتند. بدون تردید، 
مجلــس آینده جای همین تغییر اســت و مردم باید 
مبتنی بر همین مطلوبیت ها و اولویت ها و ترجیحات 
به انتخاب درست و راهگشــا دست بزنند.  اگرچه 
احزاب و جریان های سیاســی قانونی کشور مجاز 
به فعالیت انتخاباتــی برای عرضه فکر خود به مردم 
هستند، اما آنچه برای مردم ما اهمیت دارد، داشتن 
روحیــه خدمت به مردم و تلاش برای حفظ عزت و 
استقلال جامعه است؛ از این  رو جریان های سیاسی 
 با هدف به دست آوردن کرسی های قدرت 

ً
که صرفا

و ترجیح مطالبات جناحی و گرایش های سیاســی 
تلاش کنند، نمی توانند انتظارات مــردم را برآورده 
کنند و مجلسی که با نگاه محدود جریانی و سیاسی به 
جای ملی شکل بگیرد، مجلس مطلوب مردم و نظام 

اسلامی نخواهد بود. 

 مجلس مطلوب
   دریچه    

علی قاسمی
تحلیلگر ارشد 

اقتصاد سیاسی

فتح الله پریشان
پژوهشگر 

اندیشه سیاسی
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»انتخابات« به دور پایانی خود رســیده، تبلیغات 
نامزدها آغاز شده و لیست های انتخاباتی متعددی 
انتشار یافته است؛ حالا نوبت مردم است تا از میان 
نامزدهای مختلف به افرادی رأی دهند که به درد 
مملکت بخورند و گره از کار مشکلات کشور باز 
کنند. طبیعی اســت شایستگان خواهند توانست 
چنین رســالت تاریخی را برعهــده گیرند و باید 
تلاش شود تا مجلسی قوی برای دهه پنجم انقلاب 
اسلامی شکل گیرد. اما تحقق چنین امری منوط به 
هوشمندی رأی دهندگان است که شرح آن نیازمند 

توضیحاتی است:

اولین نکته توجه به این حقیقت است که  تشخیص و انتخاب اصلح از حقوق مردم ۱
است، نه مسئولان و نخبگان! به واقع این حق مردم 
است تا نماینده ای را برای خود برگزینند. این بدان 
معنا نیست که مردم نیازمند راهنمایی و مشورت با 
نخبگان و آگاهان نیستند؛ بلکه یعنی قرار نیست 
نخبگان به جای توده ها تصمیم بگیرند و ملت در 

امــر انتخابات، مقلد نخبگان شــوند. رهنمود و 
توصیه نخبگان و آگاهان ملت در ســطح ارشاد و 
راهنمایی اســت و تصمیم نهایی به ملت واگذار 
شده که آزادانه و البته آگاهانه به پای صندوق های 
رأی رفته و نامزدهای مورد علاقه خود را انتخاب 

کنند.

 رأی باید مبتنی بر حجت شرعی شکل 
گیرد که بنای اصلی آن بر شناخت است. 2

ما یا افردی را می شناسیم و برای نمایندگی مجلس 
مناسب می دانیم یا آنکه به مشورت روی می آوریم؛ 
مشورت با افراد امین راهکاری صحیح برای تحقق 
حجت شــرعی اســت کــه البته امــروز حالت 
تکاملی تری یافته و آن، طرف مشــورت قرار دادن 
احزاب و گروه های سیاســی است که با توجه به 
شــناخت خود فهرســت هایی را به مردم معرفی 
می کنند. می توان گشــت و به برخی از کسانی که 
لیســت های انتخاباتی را بسته اند اعتماد کرد؛ هر 
چند همه افــراد لیســت را نشناســیم. به کلام 
آیت الله العظمی خامنه ای در این زمینه دقت کنید: 
»به نظر بنده این جور می رسد که چون یکایک افراد 
را ممکن است نشناسیم ـ خود بنده هم وقتی این 
فهرست ها را می آورند که بیایم رأی بدهم، بعضی 
از آدم های این فهرست ها را نمی شناسم اما اعتماد 

می کنم به آن کسانی که ]اینها را[ معرفی کرده اند، و 
نگاه می کنم ببینم آن کســانی که این فهرست را 
معرفی کرده اند چه کسانی هستند؛ اگر دیدم اینها 
آدم های متدین و مؤمن و انقلابی ای هســتند، به 
حرف شان اعتماد می کنم و به ]فهرست[ آنها رأی 
می دهم؛ اگر دیدم نه، کســانی که این فهرست را 
داده اند کسانی هســتند که به مسائل انقلاب، به 
مســائل دین، به مسائل اســتقلال کشور خیلی 
اهمیتی نمی دهند، دل شــان دنبال حرف آمریکا و 
اعتمــاد  بــه حرف شــان  اســت،  غیرآمریــکا 

نمی کنم.«)13۹۴/1۰/1۹(

 در کلامی فراتر باید به این حقیقت توجه 
کــرد کــه رأی باید مبتنی بر شــناخت 3

رقابت های موجود میان جریان های سیاسی کشورـ 
که هر یک اگر سرنوشت کشور را در اختیار گیرند، 
مبتنی بــر هدف گذاری های خــود کار را به پیش 
خواهند بردـ شکل گیرد. بی توجهی به این حقیقت 
ما را از مســیر انتخاب هوشمند و درست خارج 

خواهد کرد.
امروز افراد، مستقل و فارغ از پشتوانه سیاسی خود 
نیســتند، از این رو آنان را بایــد در ذیل گفتمان و 
جریانی که به آن تعلق دارند ارزیابی کرد. به واقع 
علاوه بر بررسی صلاحیت های فردی چون تعهد و 

تخصص و سلامت اخلاقی و مالی افراد، تعلقات 
سیاسی و باورهای گفتمانی آنها باید مورد بررسی 
قرار گیرد. فراموش نکنیم برنامه ها و راهکارهای 
افراد برای حل مشکلات کشور برخاسته از همین 
مقدمات است که نمونه های فراوانی در این زمینه 

را در ادوار مجالس گذشته می توان مشاهده کرد.

 در این میان احزاب و گروه های سیاسی 
هم باید به مصالح کشور توجه کنند و اگر 4

برنامه و راهبردی برای حل مشکلات کشور دارند، 
آن را بیان کنند و اذهان هواداران و توده های جامعه 
را متشتت نکنند و مسیر انتخاب هوشمند ملت را 
متزلزل نکنند. چرا که مردم حق دارند در فضایی 
روشن و شفاف و به دور از تشتت نامزدهای مورد 
نظر خــود را برگزینند. طبیعی اســت که مقدمه 
واجب نیز واجب باشد و همه جریان های سیاسی 
می دانند که رسیدن به وحدت و ائتلاف نیز جز از 
طریق گفت وگو و مــدارا و فراخ دیــدن اردوگاه 
سیاسی ممکن نخواهد بود. نگاه های تنگ نظرانه و 
حداکثری، نگاه وحدت بخش و ائتلافی نخواهد 
بــود و در پرتو توجه به منافــع ملی به جای منافع 
حزبی و سیاســی می توان در عین داشتن سلایق 
سیاسی گوناگون در مسیر خدمت به کشور و حل 
مشکلات به ویژه مشکلات جوانان گام برداشت. 

بهارستان

معیار
 مشارکت حداکثری 

در انتخابات

 
در آستانه هر انتخابات، بخش های مختلف 
نظام به موضوع مشارکت حداکثری به طور 
خاص و به عنوان یک راهبرد اساسی توجه 
می کنند، رهبر معظم انقلاب اسلامی اصل 
حضور مــردم را بر اینکه برنده و بازنده این 
صحنه چه گروهی است، دارای ارجحیت 
می دانند. اینکه معظم له پیشــتر بیان کرده 
بودنــد هر کس انقلاب را قبــول ندارد، به 
خاطر ایران و کشور وارد فضای مشارکت 
سیاسی و انتخاباتی شود، گویای این واقعیت 
اســت که از نظر ایشــان موضوع همراهی 
مردم با نظام برخاســته از یک اعتقاد عمیق 
و حقیقی به نقــش و جایگاه مردم در ثبات 
سیاسی و امنیتی کشور است. همچنان که 
بنای جمهوری اســلامی بر پایه همراهی 
مردم قرار گرفته اســت، بقا و اســتمرار آن 
نیــز جز با حضور و مشــارکت مــردم در 

صحنه های سیاسی امکان پذیر نیست.
 انتخابات در هر نظام سیاســی 

ً
اساســا

کارکردهایی دارد؛ یکــی از این کارکردها 
گــردش نخبــگان و چهره هــای مدیریتی 
است. انتخابات این مجال را فراهم می کند 
تا افراد شایســته در یــک چرخه منطقی و 
مسالمت آمیز تعویض شوند. این خاصیتِ 
نظام های دموکراتیک و مردم ســالار است 
که کشور ما نیز از این وجه مثبت برخوردار 
است. کارکرد دیگر انتخابات این است که 
مردم با حضور خود ســاختارهای سیاسی 
کشــور را در مسیر تأســیس و شکل گیری 
قرار می دهند. در این باره کافی اســت در 
نظر آورده شــود که مردم با حضور خود در 
انتخابات در ایجاد و مشروعیت بخشــی به 
ارکان مختلف کشــور نقش ایفا می کنند؛ 
اما جــدا از این دو کارکــرد، انتخابات در 
جمهــوری اســلامی ایران کارکــرد مهم 
دیگری هم دارد. در همه این سال ها حضور 
حداکثری مردم در آوردگاه های حســاس 
نظــام و بزنگاه های سرنوشت ســاز ایران 
اسلامی دفع کننده تهدیدات دشمنان ایران 
بوده اســت. در اینکه قــدرت نظامی برای 
کشور تولید بازدارندگی مؤثر می کند، جای 
کمترین تردیدی نیست؛ اما اگر بین مردم و 
کلیت نظام گسست و جدایی وجود داشته 
باشد، هیچ گاه نمی تواند برای کشور به طور 
کامل امنیت و منفعت تولید کند. هیچ دفاع 
و تهاجمی بدون همراهی مردم به موفقیت 
ختم نمی شود؛ بنابراین مشارکت مردم در 
انتخابات یکی از مصادیق مهم و اساســی 
برای صیانت از سرزمین ایران و دفع کننده 
تهدیدات و فشارهای دشمنان در همه این 
سال ها بوده است. اینکه در مقطع کنونی و 
در آستانه انتخابات دوم اسفند ماه، دشمنان 
ملت ایران با بسیج همه منابع، توانمندی ها 
و امکانــات رســانه ای خــود سیاســت 
مأیوس سازی مردم از حضور در انتخابات را 
 به این علت است که 

ً
در پیش گرفته اند دقیقا

از منظر آنها انتخابات کم رونق و با مشارکت 
حداقلی مردم، راه را برای فشارهای بیشتر 

هموار خواهد کرد.
بنا بر آنچه بیان شد، مشارکت بالا توأم 
با آگاهــی مردم در انتخابات برای کشــور 
آورده هــای سیاســی، اقتصــادی و امنیتی 
به همــراه خواهد داشــت. راه حل مرتفع 
کردن مســائل مردم، دفع تهدیدها و تولید 
فرصت ها از مسیر مشارکت سیاسی آنها در 
انتخابات می گذرد. نکته نهایی نیز این است 
که بــه تجربه آموخته ایم هــر وقت خلاف 
 
ً
خواست دشمنان ایران عمل کرده ایم، دقیقا

همان زمانی بوده که کشــور با فرصت ها و 
منافع پایدار مواجه شده است.

هم زمــان با شــروع مهلت قانونــی تبلیغات 
انتخابات مجلس، ضد انقلاب و اپوزیســیون 
خارج نشین بیش از پیش بحث تحریم انتخابات 

را مطرح کرده اند. 
حزب »همبســتگی برای جمهوری در ایران« 
در بیانیه ای با عنوان »به ســوی انتخابات آزاد 
از مسیر قیام مردم سرنگون خواه« آورده است: 
»دیگر بار به مسئولان نظام جمهوری اسلامی 
و عوامل آنها بــا رفتن به پای صندوق های رأی 
مشروعیت نبخشیم تا بیش از این شاهد نابودی 
کشــورمان و شهروندان شــریف آن نباشیم.« 
حــزب »آزادی و رفاه ایرانیــان« نیز با صدور 
بیانیه ای در 2۵ بهمــن، انتخابات را انتخابات 
فرمایشــی خواند و »شــورای مدیریت گذار« 
نیز به دبیرکلی »حسن شریعتمداری« بیانیه ای 
در راســتای تحریم انتخابات صادر کرد. این 
شــورا ضمن فریب کار خواندن نظــام، آزادی 

و دموکراســی را در گــروی تحریم انتخابات 
دانســت و آینده بدون »حکومت اسلامی« را 
بایکوت ملی انتخابات نمایشــی عنوان کرد. 
»نهضت آزادی« با سه بیانیه و احزاب »اتحاد 
جمهوری خواهان ایران«، »حزب چپ ایران« 
)فداییان خلق( و »سازمان جبهه ملی ایران در 
خارج از کشــور«، ضمن حمایت از »اسفند 
بدون رأی«، خواســتار عدم مشارکت مردم در 
انتخابات مجلس شدند. با نزدیک شدن به دوم 
اسفند و برگزاری انتخابات مجلس، احزاب و 
گروه های مختلف ضد انقلاب تمام توان خود 
را برای تحریــم انتخابــات و منصرف کردن 
مردم از حضور در پای صندوق های رأی به کار 
گرفتند. آنها ضمن دلسرد کردن مردم نسبت به 
عملکرد نظام جمهوری اسلامی، آینده ای تیره 
و تار را در صورت شــرکت کردن در انتخابات 
بــرای مردم ترســیم می کنند. هــر چند ملت 
بزرگ ایران سال هاست دست این احزاب ضد 
 در دوم اسفند، 

ً
انقلاب را خوانده  است و قطعا

همانند چهل سال گذشــته پوزه همه آنها را به 
خاک خواهد مالید.

یم   هم صدایی برای تحر
   موج بیگانه    

علی بیگدلی
کارشناس سیاسی

رأی هوشمند۱ هفته تا انتخابات

مهدی سعیدی
کارشناس سیاسی

درمیانگزینههایمتعددانتخاباتیچگونهانتخابکنیم؟

عزیز غضنفری
کارشناس سیاسی

مهم ترین مؤلفه اقتدار ملی جمهوری اسلامی 
که تا به امروز توانسته است این نظام مقدس را 
در برابر تهدیدات و نیرنگ های اردوگاه سلطه 
و استکبار جهانی مقاوم و استوار نگه دارد، دو 
مؤلفه »نصرت الهی« و »مقبولیت مردمی« آن 
بوده است )ایدک بنصره و بالمؤمنین(. مقبولیت 
و دلگرمی به حمایت ملت که سنت الهی تجلی 
حمایت الهی نیز هست، همان سلاح برنده ای 
اســت که تا به امروز دشمنان بیگانه را ناامید و 

خشمگین کرده است.
دشــمن نیز با شــناخت این پشتوانه عظیم 
انقلاب اســلامی، از همان روز اول تلاش کرد 
تا صفوف متحد ملت را از پشتیبانی جمهوری 
اســلامی خارج کنــد و آن گاه در صدد نابودی 
نظــام برآید؛ فراینــدی که با نصــرت الهی و 
بصیرت ملت تا به امروز در همان گام اول ناکام 
مانده است. بی ثمر بودن شرکت در انتخابات و 
پرهزینه نشان دادن حمایت ملت از جمهوری 
اسلامی و ایستادگی در برابر دشمن، بخشی از 
تاکتیک های رسانه ای و تبلیغات استکبار جهانی 
اســت که در طول چهار دهه اخیر به کار گرفته 

شده و ناکام مانده است.
رهبر کبیر انقلاب اســلامی  ، حضرت امام 
خمینی)ره(  در طول عمر پربرکت خود همواره 
به اهمیت حضور ملــت در پای صندوق های 
رأی برای ناکام گذاشتن سناریوی دشمن در این 

زمینه تأکید می کردند. 
ایشــان در آســتانه مجلس دوم خطاب به 
ملت می فرمایند: »از خارج چشــم دوخته اند 
به اینکه این انتخابات درست نشود. اعلامیه ها 
و... که مردم شــرکت نکنید، و شرکت کردند 
 که ما بد باشــیم، اما اسلام 

ً
ه... فرضا

ّ
الحمدلل

که خوب اســت، اسلام را که قبول دارند همه، 
این یک وظیفه اسلامی است که ما حفظ کنیم 
جمهوری اسلامی را. اگر مجلس، لطمه ای بر 
آن وارد بشود، به جمهوری اسلامی لطمه وارد 

می شود.«)13۶3/2/2۵(
بنیان گذار انقــلاب در ادامه، نتیجه حضور 
حداکثری را »شــکل گیری مجلس مقتدری« 
دانسته اند که »می تواند با دنیا که در مقابل ایران 
واقع شده است، کارهایش را به شایستگی عمل 

بکند.«

 شركت در انتخابات تحت هر شرایطی؟
   پرسمان    

برای داشتن یک مجلس انقلابی باید به دنبال 
این باشیم که مجلسی در تراز انقلاب اسلامی 
داشته باشــیم، چراکه مجلس انقلابی معنا و 
مفهوم خاص خود را دارد. افرادی باید در این 
مجلس حضور پیدا کنند که معتقد به انقلاب و 
مبانی انقلاب اسلامی هستند و به این موضوع 
باور دارند که انقلاب اسلامی می تواند مطالبات 
مردم را محقق کند و آنها را به ســعادت و خیر 
 همین نکته 

ً
دنیا و آخرت برســاند. اما لزومــا

برای تشکیل مجلس انقلابی کفایت نمی کند، 
بلکه کارآمدی، انقلابی و اســتکبار ستیز بودن 

ســه مؤلفه مهم مجلس خواهــد بود، چرا 
که ممکن اســت تک تــک نماینده ها، 
انسان های خوب و انقلابی باشند، اما 
خروجی مجلس که قوانین و مقررات 
اســت، نتواند اهداف انقلاب را دنبال 

کند و کارآمدی لازم را داشته باشد.
معنا و مفهوم مجلس انقلابی، 

این اســت که نماینده ها 
باید شــجاع و نترس 

باشند، همچنین در مقابل تهدیدها و تحریم ها 
مقاومت، ایســتادگی و پایداری داشته باشند، 
اهل سازش و تسلیم نباشند، از تهدید بیگانگان 
و دشمنان نهراسند، به منافع ملی و خواسته های 
مردم توجه و استقلال و آزادی مجلس را حفظ 
کنند. مجلس باید مبنای کار خود را بر اساس 
اقتصاد مقاومتی، دانش بنیان، دین و پژوهش و 
تحقیق بگذارد، یعنی پایه های محور آن علم و 

پژوهش باشد.
نکته دیگــر اینکه، مجلــس انقلابی باید 
علاوه بر پاســداری از قانون اساســی، پاسدار 
ارزش های انقلاب که دســتاورد سال ها 
مبارزه و مجاهدت کســانی است که 
در راه پیروزی و حفظ انقلاب ایثار 
کرده و به شهادت رسیده اند، باشد 
و اجازه ندهد که ایــن ارزش ها از 
دســت بروند و همچنین اولویت 
چنیــن مجلســی بایــد تأمین 
مــردم  بحــق   مطالبــات 

باشد.

   مطالبه ملت    

انتخابات دهمین دوره مجلس شــورای 
اســلامی در حالــی برگــزار می شــد که 
بــا اصلاح طلبان  پیوند  در  اعتدال گرایــان 
توانسته بودند در بهار 13۹2 قدرت اجرایی 
کشور را در اختیار خود بگیرند. طبیعی بود که 
این تغییر در دولت، می توانست زمینه  تغییر 
در قوه مقننه را نیز فراهم آورد؛ چراکه زمانه، 
زمانه تغییر شده بود و اصلاح طلبان به اعتبار 
رأی خود در انتخابات ریاســت جمهوری، 
آمــده بودند که فاتــح انتخابات مجلس نیز 

باشند.
در این شرایط، اصلاح طلبان با همه توان 
به میدان آمدند تا با لیستی قدرتمند به رقابت 
انتخاباتی پا گذارند؛ امــا در این میان هنوز 
از حساسیت های شورای نگهبان نسبت به 
ماجرای فتنــه 13۸۸ و اقدامات غیرقانونی 
منسوبان به این جریان کاسته نشده بود و آنها 
معتقد بودند چنین افرادی از صلاحیت های 
قانونــی بــرای تصدی قــدرت در مجلس 
برخــوردار نیســتند. این امر موجب شــد 

چهره های کمتر شناخته شده ای در فهرست 
اصلاح طلبان قرار گیرند و صورت جدیدی 
از آن لیست بدون حضور نام های جنجالی 
این جریــان پدید آید که با عنوان »لیســت 

امید« شهرت یافت.
اما مســئله اول اصولگرایــان همچنان 
ائتلاف و رســیدن به رویه ا ی بــود که بتواند 
اضــلاع مختلــف اصول گرایــی از طیف 
هــواداران لاریجانی )فراکســیون رهروان 
ولایت مجلس( تا جمعیت مؤتلفه، جمعیت 
ایثارگران و جبهه پایداری را در یک لیســت 
جمع کند. اتفاقی که در نهایت به ثمر نرسید و 
موجب جدایی هواداران لاریجانی و پیوستن 
به اصلاح طلبان و اعتدالیون شد. انتخابات 
در هفتم اسفند ماه 13۹۴ در سراسر کشور 
برگزار شد؛ بیش از ۶1/۸3 درصد از واجدان 
شرایط در انتخابات شرکت کردند و قریب به 
3۴ میلیون رأی به صندوق ها ریخته شد. در 
نهایت اصلاح طلبان 12۶ و اصولگرایان ۹2 

کرسی را در اختیار گرفتند.

انتخاباتدهم

امید لیست  نسبی  وزی  پیر
حسینکنعانیمقدمدریادداشتیشفاهیعنوانکرد

مجلس پاسدار ارزش های انقلاب

   خانه ملت    
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5
جهان

یادداشت

  تلاش مضاعف آمریکا 
برای بی ثبات سازی عراق

از ابتدای سال 2۰۰3 تاکنون، کشور عراق 
همواره بــا عناصر تنــش زا و چالش های 
گوناگونی روبه رو بوده که هر یک می تواند 
برای سرنگونی یک حکومت کافی باشد؛ 
از هجــوم داعش گرفته تا نزاع های قومی، 
مذهبی، سیاســی و... عراق با پشت سر 
گذاشــتن این تحــولات، اکنــون گرفتار 
بحرانی سیاسی ـ اجتماعی شده است که هر 
روز ابعاد جدیدی به خود می گیرد. هرچند 
بستر شکل گیری این اعتراضات نقص در 
تأمین خواســته های صنفی و مشــکلات 
ســاختاری و خدمات رفاهی اســت، اما 
زیاده خواهی هــای برخــی جریان هــای 
سیاسی و مهم تر از آن دولت های غربی، به 
ویژه آمریکا سبب شده تلاش دولت مردان 
عراقی برای کاهش هرج و مرج اجتماعی 
نتیجه کاملی نرسد، زیاده خواهی هایی  به 
که با دســت اندازی دولت هــای بیگانه به 
ویژه آمریکا در امــور داخلی عراق همراه 

شده است.
 در فقدان دولتــی قدرتمند و با 

ً
قطعــا

توان ایســتادگی در برابر زیاده خواهی های 
کشورهای بیگانه، به ویژه آمریکا بی ثباتی 
در این کشــور ادامه پیدا خواهد کرد و این 
موضوعی است که تأمین کننده منافع آمریکا 
خواهد بود، چرا که راهبرد آمریکا در منطقه 
غرب آسیا با عناوینی همچون »خاورمیانه 
جدید« و »تجزیه عــراق« بازتاب بیرونی 

یافته و از این طریق تأمین خواهد شد.
علــل گوناگونــی برای هم راســتایی 
تنش های سیاســی ـ اجتماعــی در عراق 
با منافــع آمریکا می توان شــمارش کرد؛ 
از جمله مهم ترین آنها عبارت اســت از: 
جلوگیــری از قرار گرفتن عــراق در کنار 
ایــران، تلاش برای تبدیل شــدن عراق به 
منزله یکی از شــرکای اقتصــادی آمریکا 
در منطقه، زمینه ســازی برای تأمین منافع 
اقتصــادی شــرکت های غربی، تضعیف 
حشدالشــعبی و انحلال آن، بستن مجدد 
گذرگاه مرزی البوکمال، تأمین امنیت پایگاه 

های نظامی آمریکا در عراق.
هر چند تلاش آمریکا برای دور ماندن 
از نفرت عمومی همواره تمرکز بر تبلیغات 
دروغین از جملــه مبارزه با تروریســم و 
داعش معطوف بوده و تلاش کرده اســت 
تا سیاســت های مغرضانه خود را به دور 
از انظار عمومی پیش ببــرد؛ اما اقدامات 
اخیر آمریکا دســت این کشــور را در به 
آشوب کشاندن عراق و تلاش برای ایجاد 
بن بســت سیاســی رو کرد؛ اقداماتی، از 
جمله تحریک جریان های سیاسی نسبت به 
یکدیگر، به آشوب کشاندن تجمعات مردم 
عراق از طریق عناصر نفوذی و کشته سازی، 
تلاش بــرای ترور »مقتدی صــدر« و راه 
انداختن جنگ داخلی، حملــه به پایگاه  
»حشدالشعبی«، ترور »سردار سلیمانی« 
و »ابومهــدی المهنــدس«، حمایــت از 
شــبکه های رســانه ای مانند »الحره« در 
جهت تداوم آشوب در عراق، شبکه سازی 
نخبگان عراقی تحصیل کــرده در آمریکا 
برای پیشبرد منافع و... که همگی گوشه ای 
از اقدامات آمریکا برای تداوم آشوب ها در 

عراق بوده است.
اکنون نیز با انتخاب نخست وزیر جدید 
در عراق، تلاش آمریکا برای تشکیل نشدن 
دولت و کابینه بر همه مشهود است؛ زیرا 
واشنگتن به دنبال وضعیت هرج ومرج گونه 
و آنارشــی در عراق است تا همچنان روند 
بی ثباتی در عرصه های سیاسی و اقتصادی 
عراق ادامه دار باشــد؛ امــری که می تواند 
رونــد تبدیل عــراق به یک قــدرت برتر 

منطقه ای را به چالش بکشد. 

شکست فشار حداکثری

نشنال اینترســت: سیاست فشــار حداکثری 

آمریکا موجب شــده است ایران به جای تغییر 
رویکرد، سیاست های خود را تقویت کند. اقدام 
اخیر آمریکا در ترور »قاســم سلیمانی« بیانگر 
شکست »فشار حداکثری« آمریکا برای مجبور 
کردن ایــران به مذاکره از طریــق تحریم های 
یک جانبه اســت. ترور ســلیمانی هیچ یک از 
اهــداف آمریکا، از جمله تغییر رفتار منطقه ای 
ایران یا پذیرش توافق جدید هســته ای را پیش 
نبرده اســت، بلکه فقط ایــران و متحدانش را 
تقویت کرده و به رفتــار آنها وجهه قانونی داده 
اســت. این اقدام همچنین اعتبار و نیز ظرفیت 
آمریکا را در خاورمیانه تضعیف کرده و ایرانی ها 
را در حمایت از جمهوری اسلامی به شیوه ای 
چشمگیر متحد کرده است. موقعیت سلیمانی 
به عنوان یک شهید، همراه با طرفداران گسترده 
در جوامع اصلی شیعه نشانه ضعف استراتژی 
 آمریــکا در تســخیر قلب ها و ذهنیــات مردم 

است. 

گرفتاری اوکراینی ترامپ

بی بی سی: شــاید اســتیضاح »دونالد ترامپ« 
 همان طور که انتظار می رفت به پایان رسیده 

ً
نهایتا

باشــد، اما پایان این فصل بــه معنی پایان کتاب 
گرفتاری های اوکراینی او نیست. باید گفت بحران 
بعدی برای رئیس جمهوری آمریکا هم اکنون فرا 
رسیده است. با اینکه »جان بولتون« مشاور سابق 

امنیت ملی آمریکا دیگر فرصت شــهادت 
دادن در سنا را به دست نخواهد آورد، اما 

روایت او از فشارهای رئیس جمهوری به 
اوکراین برای تحقیق درباره »بایدن ها« 
تازه دارد بیرون می آید. شهادت بولتون 
در مجلس نمایندگان رویداد عظیمی 
خواهد بود که دیگر با تبرئه آقای ترامپ 

در سنا بی معنی نخواهد شد. بازی 
ترامپ  آقای  اوکراینی 

تــا آخر تابســتان 
باقی  در خبرهــا 

خواهد ماند.

فروپاشی طوفان قاطعیت

رأی الیوم: رهبری امارات  متحده وقتی اطمینان 
یافت که ائتلاف ســعودی ـ اماراتی هرگز برنده 
جنگ در یمن نخواهد بود و این جنگ فقط باعث 
فرسایش توان مالی و انسانی امارات و در مقابل، 
افزایش قــدرت هم پیمانان ایران، یعنی حوثی ها 
می شود. به عبارت دیگر، همان طور که حوثی ها 
می توانند ریاض، أبها، بقیق، جیزان و نجران را با 
موشک های دقیق خود بمباران کنند، امکان 
هدف گرفتن دبی، ابوظبــی و در ادامه، 
نابود کــردن اقتصاد امــارات متحده 
عربی را نیز دارند. عقب نشینی امارات 
به معنای فروپاشــی طوفــان قاطعیت 
و شکســت آن در یمن، پیــش از ورود 
جنگ به سال ششم آن است؛ 
امــری کــه نقطــه 
تمام  در  تحولی 
شمرده  منطقه 

می شود. 

معامله قرن یا بانتوستان فلسطینی؟

ترامــپ«  »دونالــد  طــرح  فارین پالیســی: 
رئیس جمهوری ایالات متحده برای حل مناقشه 
اســرائیل ـ فلسطین شــبیه بدافزار اسب تروجان 
است که همانند هم نام تاریخی اش، فقط با فریب 
دیگــران برای باورپذیر کــردن خودش می تواند 
وظیفه شــرورانه اش را انجام دهد. هدف از این 
راهکار ایجاد صلح نیســت، بلکه عادی سازی 
شــرایط کنونــی، از جملــه همیشــگی کردن 
حکومت نظامی اسرائیل بر میلیون ها فلسطینی 
اســت. »معامله قرن« فقط فهرســت طویلی از 
مطالبات راستگرایان اسرائیلی ـ از یک اورشلیم 
)بیت المقدس( تقسیم نشــده و کامــل تا الحاق 
ســرزمین های اشغالی و نقض حقوق پناهندگان 
فلسطینی ـ را تأمین می کند. نسخه دونالد ترامپ 
در واقع دستور العملی برای اشغال گری بی پایان 
فلسطینیِ  بانتوســتان  نوعی  اســرائیل اســت؛ 
احاطه شــده به دست اســرائیل و تحت کنترل و 
دیکته  کامل آن، بدون برخورداری از هیچ قابلیتی 

برای دفاع یا آزادسازی خود.

   رصد    

یکا در ذهن ها وپاشی قدرت آمر فر

اگر رویکرد »جرج بوش« به منازعه فلسطینی ـ 
صهیونیستی را رویکردی نظامی ـ ایدئولوژیک 
بدانیــم و نــگاه »اوباما« به ایــن مخاصمه را 
 نگاه 

ً
سیاســی ـ امنیتی در نظر بگیریــم، قطعا

»ترامپ« به این مسئله نگاهی تبلیغاتی ـ تجاری 
اســت. نقطه اشتراک طرح معامله قرن با سایر 
طرح های آمریکایی این است که همه طرح ها 
در ســال های پایانی دولت اول رؤسای جمهور 
آمریکا ارائه شده است. دولت بوش در مارس 
2۰۰3 طرح نقشــه راه را معرفــی کرد، اوباما 
در ژوئن 2۰12 »جان کــری« را مأمور انجام 
نمود  فلســطینی ـ صهیونیستی  گفت وگوهای 
و حــالا ترامپ در آخرین ســال دولتش طرح 
معامله قــرن را رونمایی کرده اســت. معامله 
قرن اما تفاوت های شکلی و ماهوی متعددی با 
سایر طرح های آمریکایی دارد و به نظر می رسد 
همین تفاوت ها موجب شده است این طرح در 

همان آغاز به بن بست برسد.
اول اینکه طرح معامله قرن به دست مثلث 
یهودی »کوشــنر«، »گرینبلات« و »فریدمن« 
تهیه شــده اســت؛ ایــن در حالی اســت که 
طرح های قبلی در ظاهر با مشــاوره با ســران 

عرب تهیه می شد.
دوم آنکه بوش و اوباما پیش از ارائه طرح های 
خود به مقدمه ســازی های ظاهــری مبادرت 
می کردند، برخی کشــورهای بزرگ عربی را 
در جریان می گذاشــتند، برای جذب عناصر 
فلسطینی برای همراهی با طرح می کوشیدند و 
 روسیه را نیز با خود 

ً
تلاش داشتند اروپا و بعضا

همراه کنند؛ اما ترامپ در ارائه طرح خود نه تنها 
گام مثبتی کــه بتواند نظر دنیای عرب را جلب 
کند، برنداشت، بلکه با انتقال سفارت آمریکا از 
تل آویو به بیت المقدس شعله های خشم را در 

فلسطین و دنیای اسلام برافروخته تر کرد.
تفاوت سوم آنکه رؤســای  جمهور آمریکا 
تلاش داشتند در آســتانه ارائه طرح های خود 
از فشــارهای نظامی و سیاســی به فلسطینیان 

بکاهند، این در حالی اســت کــه در ماه های 
منتهی به ارائه طرح ترامپ نه تنها از فشارهای 
نظامی و اقتصادی به فلســطین کاســته نشد، 
بلکه انتصاب »نفتالی بِنِت« سیاستمدار تندرو 
صهیونیستی به وزارت جنگ رژیم صهیونیستی 
موجب حملات مکرر ارتش این رژیم به نوار 

غزه و کرانه باختری شد.
تفاوت مهم و چهارم آنکه رؤســای جمهور 
قبلــی آمریکا در ارائه طرح هــای خود مراقب 
بودنــد بــه گونــه ای آن را تدوین کننــد که از 
حساســیت طرف فلســطینی بر پنج موضوع 
اصلــی اختلافی بکاهند که ایــن موضوعات 

عبارتند از:
 1ـ مرزهای دولت فلسطین، 2ـ سرنوشت 
آوارگان، سرنوشــت  3ـ   بیت المقــدس، 
 ۴ـ وضعیــت نیروهای نظامی، ارتش و امنیتی 

دولت فلسطینی، ۵ـ شهرک های صهیونیستی
طرح معامله قرن در همه پنج مورد یادشده 
به شکلی آشکار حق فلسطینیان را نادیده گرفته 
و تمام امتیاز را به طرف صهیونیستی داده است.

تفاوت هــای چهارگانه فوق موجب شــده 
اســت این طرح، حتی پیــش از رونمایی آن 
با مخالفت گروه های فلســطینی همراه شود. 
شــاید در هزاره ســوم هیچ گاه تمام گروه های 
فلســطینی در یک موضــوع این چنین همراه 
و همــگام نبوده انــد، اکنون تمــام گروه های 
 
ً
فلسطینی و بسیاری از دولت هایی که معمولا

به هم ســویی بــا رژیم صهیونیســتی معروف 
هســتند، با این طرح مخالفت کرده اند. به نظر 
می رسد قدرت گیری جریان مقاومت فلسطینی، 
شکست دولت محافظه کار »محمد اشتیه« در 
کرانه باختری، شعله ور شــدن انتفاضه سوم، 
توقف عادی ســازی های پنهان بیــن برخی از 
کشورهای عربی و رژیم صهیونیستی و اجرایی 
کردن یک جانبه طرح معامله قرن از سوی رژیم 
صهیونیســتی که به آغاز درگیری های نظامی 
بین گروه های مقاومت با ارتش صهیونیستی و 
کشانده شدن آن از غزه به کرانه باختری منجر 
خواهد شد، از نتایج بلافصل طرح معامله قرن 

خواهد بود. 

مقاومت صخره 
نشانهشناسیشکستمعاملهقرن

   پنجره    

 رشد روزافزون مؤلفه های هژمونیک 
چین از اواخر قرن بیســتم و ابتدای ۱

قرن بیست ویکم، آمریکا را متوجه مهار این 
کشور در ابعاد گوناگون به ویژه بعد اقتصادی 
کرده است. راهبرد آمریکا برای مهار چین از 
ســال 2۰۰۵ میلادی ابعاد تازه تری به خود 
گرفته اســت. در دوران ریاســت جمهوری 
ترامپ این مواجهه ابعاد متمایزی پیدا کرده، 
چرا که رویکرد رئیس جمهورِ جمهوریخواه 
آمریکا برخلاف رؤســای جمهور پیشین در 
مواجهه با پکــن بیش از آنکه بــر توافقات 
بین المللی تکیه داشته باشد، همراه با چاشنی 
تقابل اســت و نمود بــارز آن را می توان در 
تحریم شرکت های چینی، از جمله هوآوی و 
همچنین وضع تعرفه های سنگین بر کالاهای 
برخــی  از  و خــروج  از چیــن  وارداتــی 
توافق نامه های تجاری با این کشور مشاهده 

کرد.

 در ســال های اخیر پکن با تداوم و 
افزایش فشارها در جنگ اقتصادی با 2

واشــنگتن تلاش کرده اســت رقابت را در 
مسیری مســالمت آمیز پیش ببرد؛ اما دولت 
آمریکا دشمنی خود با این رقیب قدرتمند را 
در همه عرصه ها بسط داده است، تا جایی که 
با شیوع ویروس کرونا مقامات آمریکایی، از 
جمله وزیر بازرگانی این کشــور نتوانستند 
شــادمانی خود را از وقــوع این چالش برای 
دولت چین بپوشانند و در وضعیت بحرانی 
چین به دنبال تحمیل توافق نامه های جدیدی 
بــر این کشــور بودنــد که به صــورت یک 
 طرفه منافــع آمریکا در آنها مــد نظر گرفته

 شود. 

پکن در اوج مشکلات داخلی ناشی 
از شیوع ویروس کرونا تلاش دارد از 3

تحمیل این موافقت نامه سر باز زند، اما این 

سیاست با واکنش آمریکا مواجه شده است تا 
جایی کــه دونالد ترامپ بــا تهدید چین در 
صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: »اگر 
شی تا انتخابات 

ُ
چین امیدوار است با وقت ک

ســال 2۰2۰ من کنار بروم سخت در اشتباه 
است. اگر توافق نکنند بعد از پیروزی مجدد 
در انتخابات؛ شــرایط مذاکره و توافق بسیار 

سخت تر خواهد شد.«

شیوع ویروس کرونا با شروع سال نو 
چینــی و گســترش نگرانی هــا از 4

پیامدهــای شــیوع این ویروس خســارات 
سنگینی به صنعت گردشگری چین و اقتصاد 
این کشــور زد تا جایی که این موضوع زمینه 
خروج بخش زیادی از سرمایه خارجی را از 
چین فراهم کرد. گفته شده است، این ویروس 
تاکنون حدود ۴۰۰ میلیارد دلار خسارت به 
اقتصاد چین وارد کرده و البته تا یک تریلیون 
دلار خسارت هم برآورد شده است. در این 
میان، آمریکا نیز در ادامه رویکرد تقابلی خود 
با استفاده از این فرصت تلاش کرد با تشدید 
فضاسازی رسانه ای و کارشکنی در روند مهار 
این ویروس پکن را تحت فشار قرار دهد. در 
برابر آن، مقامات چینی با رد هرگونه کمک از 
سوی آمریکا تلاش کردند دست کم پاسخی 
داده  آمریکایی ها  به دشــمنی های  رسانه ای 

باشند.

این بحران پیامی روشــن و واضح 
برای مردم چین و دیگر کشورهای 5

جهان داشت و آن، آشکار شدن چهره واقعی 
آمریکا به دســت ترامپ و دولتمردان آمریکا 
بود؛ از این رو پیش بینی می شود دولت چین با 
عبور از این بحــران در برابر رویکرد تقابلی 
آمریکا به مقاومت در برابر این کشور بیش از 
گذشته برخیزد و در سیاست های بین المللی 
خود تجدید نظر کند؛ چرا که به گفته بسیاری 
از مقامات چینی شیوع ویروس کرونا زمینه ای 
برای بازشناسی دوستان و دشمنان این کشور 

در عرصه های بین المللی بود. 

ونا كر سلاح 
نگاهیبهابعادجدیدجنگتجاریآمریکاوچین

   فراسو    

عبدالرحمن عبدانی
کارشناس مسائل سیاسی

الله کرم  مشتاقی
کارشناس روابط بین الملل

محمدصادق مصطفوی
کارشناس مسائل بین الملل
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بازار

یکی از نیازهای مهــم و ضروری هر جامعه ای 
تأمین کالاهای اساسی، به ویژه مواد غذایی و به 
عبارت بهتر امنیت غذایی برای آن جامعه است؛ 
به طوری که هر کشــوری که بتوانــد در مقابل 
عوامل درونی و بیرونی، مانند تحریم، نوسانات 
قیمتی، عدم فروش کالا از ســوی دیگران و... 
امنیت غذایی خود را تأمین کند و هیچ خللی در 
تأمین مواد غذایی مورد نیاز آن جامعه رخ ندهد، 

در این زمینه خودکفا به حساب می آید.
در ســال های اخیر به ویژه در ســال جاری، 
اقتصاد کشــور به بهانه افزایش عرضه و کنترل 
قیمت ها بــا افزایــش واردات برخی کالاهای 
اساسی مواجه بوده اســت. این موضوع اگرچه 
روی کاغذ ممکن است موجب کنترل قیمت ها 
و مقابله با افزایش سطح عمومی قیمت کالاهای 
اساسی شود، اما از ســوی دیگر با ناامید کردن 
تولیدکننده داخلی و کشــاورزان خطری تحت 
عنوان تهدید امنیت غذایی در کشــور را تشدید 
می کند؛ برای نمونه بر اســاس آمار منتشرشده 
از ســوی وزارت جهاد کشــاورزی در ۹ ماهه 
ســال جاری، حدود 1۴ هزار و 1۰۰ تن کالای 
کشــاورزی و غــذا به ارزش ۹ میلیــارد و 1۴۵ 
میلیون دلار وارد کشور شده که این میزان نسبت 
به مدت مشابه در سال گذشــته به  لحاظ وزنی 
رشد 1۴ درصدی و به  لحاظ ارزش نیز رشد 21 
درصدی داشته است؛ به  عبارت دیگر، در سال 
جاری واردات اقلام کشاورزی رشد 1/۶ میلیارد 
دلاری داشــته که در نوع خود رقم قابل توجهی 

است.

BB افزایش واردات کالاهای اساسی
گندم، جو، برنج، ذرت، سیب زمینی، حبوبات، 
قند و شــکر، دانه هــای روغنی، انــواع روغن 
بسته بندی، شیرخشک، گوشت  خوراکی، کره 
قرمــز، تخم مرغ، چــای و کنجالــه 1۵ کالای 
اساســی هســتند که در گزارش وزارت جهاد 
کشــاورزی به  عنوان کالاهای مهم و اساسی از 
آنها یاد شده اســت. طبق گزارش وزارت جهاد 
کشاورزی، در ۹ ماهه سال 13۹۷، کل واردات 
کالاهای اساسی به  لحاظ وزنی حدود 13 هزار 
و ۷۴1 تن و به  لحاظ ارزش نیز ۶ میلیارد و 3۹2 
میلیــون دلار بود که این میزان در ۹ ماهه ســال 
جــاری از لحاظ وزنی با رشــد 1۹ درصدی به 
1۶ هزار و 331 تن)نمودار شماره 1( و به  لحاظ 
ارزش نیز با رشد نزدیک به 22 درصدی به هفت 
 میلیارد و ۷۹۰ میلیون دلار رسیده است. )نمودار 

شماره 2(
به طوری که وقتی جزئیات برخی از این اقلام 
وارداتی را بررسی می کنیم، می بینیم برای نمونه 
در ۹ ماهه سال جاری، در مجموع یک  میلیون و 

۵۰۰ هزار تن قند و شکر تصفیه نشده به قیمت 
۵1۹ میلیون دلار وارد کشور شده است که این 
میزان نسبت به مدت مشابه ۹ ماهه سال 13۹۷ 
از لحاظ وزنی رشــد ۸۵۹ درصدی و به  لحاظ 
ارزش نیز رشد ۷۴۸ درصدی داشته است. ماجرا 
زمانی عجیب و به نوعی نگران کننده می شود که 
طبق بررسی های آماری، نیاز سالانه کشور به قند 
و شکر تصفیه نشده حدود 2/2 میلیون تن است 
که از این میزان ۵۵ درصد آن، معادل 1/2 میلیون 
تن در داخل کشــور تولید می شود و ۴۵ درصد 
آن، یعنی معادل یک  میلیون تن نیز باید از طریق 
واردات تأمین شود. بر این اساس، با واردات یک 
 میلیون و ۵۰۰ هزار تن قند و شکر تصفیه نشده 
در ۹ ماهه سال جاری، علاوه  بر آنکه نیاز سالانه 
کشور به این محصول تأمین شده، حتی تاکنون 
۵۰۰ هزار تن نیز مازاد بر نیاز یک ســال کشور 
واردات انجام شده است. واردات، آن هم بیش 
از حد نیاز در کالاهایی که مواد غذایی و کالای 
اساســی به حساب می آید، این نگرانی را ایجاد 
می کند که تولید داخلی این کالاها در سال های 
آینده با آسیب مواجه شود و امنیت غذایی کشور 

در معرض تهدید قرار بگیرد. 

BB واردات گوشت قرمز و روغن
طبق آمارهای وزارت جهاد کشاورزی در ۹ ماهه 
ســال جاری، حدود 13۶ هزار تن گوشت قرمز 
به ارزش ۶11 میلیون دلار وارد کشــور شده که 
این میزان به  لحاظ وزنی رشد 1۵ درصدی و به  
لحاظ ارزش نیز رشــد ۴ درصدی داشته است. 
همچنین طبق آمارهای مرکز آمار ایران و وزارت 
جهاد کشــاورزی، نیاز سالانه کشور به گوشت 

قرمز حدود ۶1۵ هزار تن است که از این میزان 
حدود ۸۷ درصد آن، معــادل ۵3۵ هزار تن در 
داخل تولید شده است و 13 درصد، معادل ۸۰ 
هزار تن نیز از طریق واردات تأمین می شــود. با 
توجه به واردات 13۶ هزار تنی گوشت قرمز در 
۹ ماهه سال جاری، تاکنون علاوه  بر تأمین نیاز 
سالانه به واردات این محصول، ۵۶ هزار تن نیز 
بیش از نیاز سالانه گوشت قرمز وارد کشور شده 

است. 
همچنین در ۹ ماهه سال جاری، در مجموع 
یک  میلیون و 1۸۵ هزار تن روغن های خوراکی 
نیمه جامد، مایع و خام بــه ارزش ۹22 میلیون 
دلار وارد کشور شده است که این میزان نسبت 
به مدت مشابه ســال 13۹۷ از لحاظ وزنی 32 
درصد و از لحاظ ارزشــی بیــش از 2۶ درصد 
افزایش را نشــان می دهد. همچنین بررسی ها 
نشــان می دهد نیاز مصرفی ســالانه کشور به 
روغن های خوراکی نیمه جامد و مایع در مجموع 
سه  میلیون و 2۵۰ هزار تن است که ۵۸ درصد 
آن، معادل 1/۹ میلیون تن در داخل تولید شــده 
است و یک  میلیون و 3۵۰ هزار تن نیز از طریق 

واردت تأمین می شود.

BBواردات کنجاله سویا و جو
بر اســاس آمارهای وزارت جهاد کشاورزی در 
۹ ماهه ســال 13۹۷، در مجموع ۸۷1 هزار تن 
کنجاله ســویا وارد کشور شــده که این میزان با 
رشد ۵۶ درصدی در ۹ ماهه سال جاری به یک  
میلیون و 3۶1 هزار تن رســیده است. همچنین 
از لحاظ ارزش نیز میزان واردات ۹ ماهه ســال 
گذشته حدود 3۸3 میلیون دلار بوده که به ۹۵۹ 

میلیون دلار در ۹ ماهه سال جاری رسیده است. 
بر اســاس آمارهای وزارت جهاد کشاورزی 
طی ۹ ماهه سال جاری، دو میلیون و ۵12 هزار 
تن جو، به ارزش ۶۴2 میلیون دلار وارد کشــور 
شــده اســت که این میزان در مقایسه با مدت 
مشابه سال 13۹۷ از لحاظ وزنی 33 درصد و از 
لحاظ ارزشی ۵3 درصد رشد را نشان می دهد. 
همچنین بررسی ها نشان می دهد کل نیاز سالانه 
مصرفی بخش دام کشــور به جو، حدود چهار 
میلیون و 3۰۰ هزار تن اســت که از این میزان 
۶۹ درصد، معادل سه  میلیون تن در داخل کشور 
تولید شــده اســت و 3۰ درصد آن، معادل 1/3 
میلیون تن نیز از طریق واردات تأمین می شود. بر 
این اســاس، با تطبیق آمار نیاز وارداتی سالانه و 
میزان واردات در ۹ ماهه ســال جاری، علاوه  بر 
تأمین نیاز داخلی، یک  میلیون و 212 هزار تن جو 
بیش از نیاز سالانه کشور به این محصول تأمین 

شده است.
با توجه بــه آمار فوق به این نکته می رســیم 
که برخــی از واردات صورت گرفته مازاد بر نیاز 
کشــور بوده و نه تنها نتوانسته است قیمت ها را 
تعدیل کند، بلکه گاهی شاهد افزایش قیمت ها 
نیــز بوده ایم؛ به علاوه مقــدار قابل توجهی ارز 
از کشــور خارج شــده و تولید داخلی در حوزه 
کشــاورزی نیز به دلیل کاهش انگیزه کشاورزان 
آسیب دیده اســت؛ برای نمونه در ۹ ماهه اول 
 بــرای واردات پنج کالای 

ً
ســال جاری، صرفا

روغن های خوراکی، جو، گوشــت قرمز سرد و 
گرم، قند و شکر و کنجاله سویا حدود سه میلیارد 
و ۶۵3 میلیون دلار ارز از کشــور خارج شــده 

است. )نمودارهای شماره 3 و ۴(

برای تحقق اقتصاد منهای نفت باید تغییر نگاه، باور و رویکرد 
نســبت به توانمندی ها و ظرفیت های درونی اقتصاد ایران یک 
اصل اساسی تلقی شــود؛ از این رو اگر تربیت نیروی کارآمد 
و ماهر و متخصص را اســاس اقتصاد قــرار دهیم، رویکردها 
نیــز تغییر خواهند کرد. باید این حقیقــت را پذیرفت که همه 
کشــورهایی که به رشــد بالا رســیده و توســعه را پشت سر 
گذاشــته اند یا در حال گذر از آن هستند، یک اصل را فراموش 
نکرده اند و بر قابلیت های داخلی کشــور و مــردم خود تکیه 
کردند. با اتکا بر این اصل و باور مسئولان کشور به آن می توان 
 در مســیر رونق اقتصــادی و ایجاد اقتصاد منهــای نفت گام

 نهاد.

نگاه تغییر  ورت  ضر
منهای نفت

صندوق بین المللی پول در گزارشی هشــدار داده دولت های 
عربیِ حاشــیه خلیج فارس حیف  و میل کردن بودجه خود را 
بایــد اصلاح کنند؛ در غیر این صورت با توجه به روند کاهش 
تقاضای نفت، در 1۵ سال آینده با خطر از دست دادن دو تریلیون 
دلار ثروت خود روبه رو خواهند شد. این گزارش می نویسد؛ 
کاهش تقاضای نفت جهــان زودتر از آنچــه انتظار می رفت 
آغاز خواهد شــد و این موضوع می توانــد تنش های زیادی را 
برای تأمین مالی شــش دولت عربی عضو شــورای همکاری 
خلیج فارس، به همراه داشته باشد. شایان ذکر است، این شش 
 کشــور روی هم یک پنجم تولید نفت خــام جهان را به عهده 

دارند.

 تنش های مالی
شاخص

دولت ها از راه تنظیم هزینه های خود، به شکل گسترده می توانند 
اقتصاد ملی را کنترل کنند. مجموعه ای از سازوکارهای استفاده 
شده درباره هزینه کرد دولت، تشکیل دهنده  سیاست های مالی آن 
دولت است. برای نمونه افزایش هزینه های دولت می تواند سبب 
بالا رفتن تقاضا شده و این به معنای افزایش بیشتر قیمت هاست. 
بدین معنی که هم رشــد بالا و هم تورم بالا به وجود می آید. این 
قاعده به صورت برعکس نیز رخ می دهد. بنابراین، دولت ها سعی 
می کنند در دوران پایین بودن نرخ رشد و تورم، بیشتر هزینه کنند 
و در دوران بالا بودن نرخ رشد و تورم از هزینه های خود بکاهند. 
مجموعه سیاست های پولی و مالی در یک اقتصاد، تعیین کننده 

نحوه عملکرد انبساطی یا انقباضی دولت در اقتصاد است.

مالی سیاست های   
افزوده

نگاهیبهاقداماتیکهبلایجانصنعتکشاورزیشدهاست

یادداشت 

 واسطه گری 
میراث رژیم پهلوی

  بی تردیــد اجرای اصلاحات 
ارضی در دوران پهلوی دوم را 
می توان بزرگ ترین ضربه به اقتصاد ایران 
دانست. تکه تکه شدن زمین های زراعی 
به قطعات کوچک و پدید آمدن افرادی به 
نام »دلال« که محصولات را از روستاها 
به شــهرها می بردنــد، موجب کاهش 
درآمد کشــاورزان شد و مردمی که تا آن 
روز در وضعیت عادی تولید می کردند؛ 
درگیر مسائلی شدند که تا آن زمان با آن 
روبه رو نشــده بودنــد. بنابراین می توان 
تولید محصولات  به  بی توجهی  گفت؛ 
کشاورزی از همان سال ها کلید زده شد. 
ایــن در حالــی بود کــه قبــل از انجام 
اصلاحات ارضی خوانین روستاها برای 
حفظ منافع خود، کشاورزان را به تولید 
ترغیــب  کشــاورزی  محصــولات 
می کردنــد، از این رو چرخه حمایت از 
تولید داخلی، در روستاها به شکل سنتی 
دایر بود. در حالی که با اصلاحات ارضی 
و کوچک سازی زمین ها به اسم مالکیت 
شخصی، بر اساس آمارها، واردات مواد 
غذایی به ایران شــتاب بیشتری گرفت و 
سبب بیکاری روســتاییان و از بین رفتن 

منافع ملی شد.
هر چند شــاه و دربار با این شعار که 
»اصلاحات ارضی موجب رونق اقتصاد 
و کشاورزی ایران می شود« این موضوع 
را عملیاتی کردند؛ اما بعدها معلوم شد 
نه تنها اصلاحی به نفع روســتاییان و در 
نهایت کشور صورت نگرفته، بلکه خالی 
شدن روســتاها از سکنه و تعطیل شدن 
کشاورزی منجر به تولید پدیده ای به نام 
»دلالان« در باقیمانده صنعت کشاورزی 
کشور شــد. پدیده ای که نتیجه دسترنج 
کارگر را بلعیده و فشار قیمتی چند برابری 
به مصرف کننده نهایــی وارد می کند. به 
گونه ای که امروز و بعد از گذشت چهار 
دهه از پیروزی انقلاب شــاهد هســتیم 
حــدود ۴ میلیون نفــر از جمعیت 2۴ 
میلیونی شاغل کشــور، به واسطه گری 
مشغولند. پدیده کاذبی که از زمان پهلوی 
دوم پایه گذاری شد و همچنان در اقتصاد 
ایران قربانی گرفته، به ضرر جمع کثیری 
از مردم و به نفــع بخش کوچکی عمل 
می کند. روســتاها و محصولات شان تا 
قبل از اصلاحات ارزی همانند سیستم 
مطمئن تعاونی برای کشور مفید بودند، 
هــم تولیدکننــدگان و هم ســایر مردم 
از منافــع تولید داخلی بــدون حضور 
دست های پنهان دلالی، از محصولات 

کشاورزی برخوردار می شدند. 
از ســوی دیگر صادرات نفت ایران 
در زمــان پهلوی دوم به مــرز ۶ میلیون 
بشکه در روز رســید. در زمان رضاشاه 
نزدیک به ۷۰۰ کارخانه در کشــور دایر 
شــده بود اما بیشتر محصولات تولیدی 
این کارخانه ها مونتــاژکاری بود که در 
حوزه خودرو و لــوازم خانگی فعالیت 
داشــت. تکیه اقتصاد ایران در آن دوران 
به مونتاژکاری و خام فروشــی نفت بود. 
تمام اقتصاد ایــران در زمان پهلوی اول 
و دوم از لحــاظ صنعتی، کشــاورزی و 
 غیر تولیدی و وابسته به 

ً
اقتصادی کاملا

غرب و تحت تأثیر موضوعی به نام نفت 
قرار داشت و غیر از وابسته تر کردن ایران 
به غــرب و دوری از اتکا به ظرفیت های 
داخلــی، هیچ رهــاورد دیگــری برای 
ما در پی نداشــت. به طــوری که در آن 
 سال ها صادراتی به جز خام فروشی نفت 

نداشتیم.

امنیت غذایی و تهدیدی به نام واردات
حمید رضا جوانبخت

خبرنگار

دکتر ابراهیم رزاقی
اقتصاددان

نمودار یک

نمودار دو

نمودار سه

نمودار چهار
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7
دین

فتنه انگیزان و فتنه سوزان

قرآن کریم در آیه هفت ســوره 
آل  عمــران بیان می کند برخی 
از آیات قرآن متشابهند. در قبال این آیات 
دو گروه، دو برخورد متفاوت دارند. گروه 
اول را بــا عنوان »الذین فی قلوبهم زیغ« 
معرفی می کند؛ آنــان که در دل انحراف 
دارند؛ اما گروه دوم را »الراســخون فی 
العلم« می داند؛ آنان که در دانش، راسخ 

و تزلزل ناپذیرند.
گروه نخست، از آیات متشابه رنگ و 
اثر می گیرنــد؛ یعنی از آیاتی که ظرفیت 
توجیه خواســته ها و مقاصد آنان را دارد: 
بِعُونَ مَا  یتَّ

َ
وبِهِــمْ زَیغٌ ف

ُ
ل

ُ
ذِینَ فیِ ق

َّ
ا ال مَّ

َ
أ
َ
»ف

ابَهَ مِنْهُ«؛ آنان در این اتباع آیات متشابه 
َ

ش
َ
ت

فِتْنَةِ« و نیز 
ْ
اءَ ال

َ
میل شدیدی به فتنه: »ابْتِغ

وِیلِهِ«؛ در 
ْ
أ
َ
اءَ ت

َ
تأویل آن آیات دارند: »وَ ابْتِغ

حالی که تأویل آن تنها در علم الهی: »وَ مَا 
هُ« و نیز راسخان در علم 

َّ
 الل

َّ
هُ إِلا

َ
وِیل

ْ
أ
َ
مُ ت

َ
یعْل

مِ«.
ْ
عِل

ْ
ونَ فیِ ال

ُ
اسِخ است: »وَ الرَّ

اما فتنه چیســت که کــژدلان به آن 
علاقه شــدید دارند؟ مرحوم »آیت الله 
گران ســنگ  کتــاب  در  مصطفــوی« 
»التحقیق فی کلمات القــرآن الکریم« 
ریشــه معنــای فتنــه را این گونــه بیان 
کرده اســت: »ما یوجــب اختلالا مع 
اضطــراب«؛ آنچه اختــلال را همراه با 
اضطراب و تزلزل ایجاب کند. ایشــان 
در ادامه کاربرد واژه فتنــه را در مواردی 
می داند که در نظم امور اختلال به وجود 
می آورد. اختلال در نظم یا نظام یا رهبری 
جامعه، از مهم ترین مصادیق فتنه است. 
در ســوره توبه، به صراحت، حوزه فتنه 
عرصه مدیریت و رهبری جامعه معرفی 
می شــود؛ یعنــی کــژدلان و منحرفان 
می خواهند رهبری را در تصمیم گیری و 
وُا 

َ
دِ ابْتَغ

َ
ق

َ
پایش امور به انحراف بکشند: »ل

مُورَ« )توبه/ 
ُ ْ
 ال

َ
ك

َ
بُوا ل

َّ
ل

َ
 وَ ق

ُ
بْل

َ
 مِنْ ق

َ
فِتْنَة

ْ
ال

۴۸(؛ یعنی تلاش شــدید برای اختلال 
در نظم و نظام جامعه و تضعیف رهبری 
و دگرگون نشــان دادن امور برای رهبری 
صورت می گیرد. ایــن تلاش برای کنار 
زدن حق و گم شــدن امــر الهی، یعنی 
اجرای کامل قانون و دین خداست و تنها 
راه مقابله با آن، استقرار و اقتدار حق، به 
ی جاءَ  وضوح و روشنی کامل است: »حَتَّ
هِ«؛ تا روشن شدن حق 

َّ
مْرُ الل

َ
هَرَ أ

َ
حَقُّ وَ ظ

ْ
ال

و امر خدا.
در برابر این ویژگی کژدلان، راسخان 
در علم می گویند ما به آیات متشــابه و به 
ونَ فیِ 

ُ
اسِخ همه قرآن ایمان داریم: »وَ الرَّ

ا بِهِ«، که همه آن از نزد  ونَ ءَامَنَّ
ُ
ول

ُ
مِ یق

ْ
عِل

ْ
ال

نَا«)آل عمران/    مِنْ عِندِ رَبِّ
ٌّ

خدا است: »کل
۷(. اما راستی این ویژگی برای راسخان 
در علم چیست؟ مگر کژدلان می گویند 
ما به آن ایمان نداریم؟ یا آیات متشابه را 
از جانب خدا نمی دانیم؟ پس تفاوت این 
ادعای راســخان در علم بــا اهل زیغ در 

چیست؟
بی شک این تفاوت در ماهیت ایمان 
اســت. ایمان راســخان در علم به آیات 
متشابه و ســایر آیات قرآن کریم، ایمان 
تفصیلی است؛ یعنی آنان در اثر تقرب به 
خدا، به حقیقت آیات الهی اشراف پیدا 
می کنند و تفسیر و تأویل آن را به وضوح 
می یابند؛ از این  رو تأویل آنان برای جامعه 
راهگشا و فتنه سوز است و به همین سبب 
قرآن در معرفــی این گروه از وصف علم 
استفاده کرده و آن را با راسخ بودن همراه 
کرده است تا نشــان دهد علم این گروه 
 از چشمه 

ً
قابل تردید نیست؛ زیرا مستقیما

علم الهی گرفته شده است.

آیه

محمد عینی زاده موحد
دکترای تفسیر تطبیقی قرآن

انســان ها در طول زندگــی اجتماعی خود به 
صورت مداوم در حال برخورد با دیگر هم نوعان 
هستند که هر کدام ویژگی های متفاوتی دارند. 
گاهی افراد به ســبب نشــناختن احساسات و 
خلقیات یکدیگر در ایجاد رابطه دچار مشکل 
می شوند. دین اســلام که رابطه انسان با دیگر 
انســان ها، طبیعت و خلقت را تعریف و تبیین 
می کند، به وسیله رســول گرامی اسلام)ص( 
و ائمه اطهار)ع( شیوه شــکل گیری این رابطه 
را تعریــف می فرماید. اســلام پیامبر)ص( را 
الگوی همه انسان ها معرفی می کند و در قرآن 
ــقٍ عَظیمٍ«)قلم/ 

ُ
ل

ُ
عَلی خ

َ
 ل

َ
ك می فرمایــد: »اِنَّ

۴(. هنگامــی که مؤمنان اســلام می خواهند 
خود را اصلاح کنند، باید به قول و فعل رسول 

اسلام)ص( عمل کنند.
اگر بدانیم دستورات دین درباره نحوه رفتار 
با دیگر خلائق چیست، بسیاری از مشکلات 
به وجود نمی آید و زندگی برای همه انســان ها 
صورت حقیقی پیدا می کند. البته حسن خلق 

ملازم فطرت اســت و بسیاری از انسان ها قبل 
از اســلام خلق نیک و حســن رفتار داشتند؛ 
امــا تکامل حقیقی با دســتورات دین صورت 
می پذیرد؛ برای نمونه »روزی دو اســیر را نزد 
پیامبر)ص( آوردند، ایشان اســلام را بر آن دو 
عرضه کرد و چون نپذیرفتند، فرمان اعدام آنان 

را به جرم توطئه گری صادر کرد. 
در این هنگام جبرئیل بر رســول خدا)ص( 
نازل شد و عرض کرد: خدای متعال می فرماید، 
یکی از این دو نفر را کــه مردی خوش خلق و 
سخاوتمند است، عفو کن. پیامبر)ص( نیز از 
قتل او صرف  نظر کــرد. وقتی علت عفو را به 
فرد مزبور اعلام کردند و دانســت که به خاطر 
داشتن این دو صفت نیکو مورد عفو الهی واقع 
شده، شــهادتین را گفت و اسلام آورد. رسول 
خدا)ص( درباره  اش فرمود: او از کسانی است 
که خوش خویی و ســخاوتش او را به ســمت 

بهشت کشانید.«
)بحارالانوار، ج ۷1، ص 3۹۰(

 آداب معاشرت در اسلام)۲(
   مکتب    

تمام ابزار فهم و آگاهی برای انسان در آیات قرآن 
کریم ذکر شــده است و اگر انســانی از اندیشه، 
نعمــات و ابزاری که به وی عطا شــده اســت، 
استفاده نکند، از هدایت خداوند گله مند نباشد؛ 
چراکه با وجود تمام بســترهای هدایت، انســان 
با انتخاب خودش مســیر ضلالــت را طی کرده 
است. گاهی خداوند انسان ها را مستقیم هدایت 
می کند و گاهی نیز ابزار هدایت را در اختیار انسان 
قرار می دهد و لذا تمام ابزار هدایت، اعم از انبیا 
و رســولان الهی، راه های ســعادت و… با تمام 

بسترهایش موجود است. 
انسان هیچ گاه نمی تواند با توجه به فراوانی ابزار 

فهم، سعادت و هدایت از خداوند طلب کار باشد؛ 
انسان باید با تمام وجود قدرت تفکر و تعقل خود 
را به کار بگیرد تا در صراط مستقیم و طریق حق 

گام بردارد.
امام کاظم)ع( در خصوص شــخصی به نام 
هشــام بن حکم می فرماید: »این شخص ناصر و 
یاور ما اهل بیت)ع( است با لسان و قلب و اعضا 
و جوارحش مطیع محض ما می باشــد.« سپس 
در ادامه می فرماید: »یا هشــام، همانا خداوند دو 
حجت برای انسان قرار داده که اعم از حجت های 
ظاهری و حجت باطنی است که باید به آنها توجه 

داشته باشد.«

حجت هــای ظاهری همان رســولان الهی، 
انبیا و ائمه معصومین)ع( هســتند و انســان باید 
حقیقت را از زبان این حجت های الهی بشــوند 
و سرنوشــت پیروان و مطیعــان این حجت ها را 
در تاریخ مورد مطالعه قرار بدهد و با سرنوشــت 
عدم اطاعت کنندگان و معاندین این حجت های 
الهی تطبیق نمایــد. در جنگ صفین تا زمانی که 
سپاهیان اسلام مطیع امام علی)ع( بودند، پیروز 
میدان نبرد شــدند؛ اما زمانی که عده ای به سبب 
حیله عمروعاص بنای نافرمانی با امام علی)ع( را 
گذاشتند، پیروزی جنگ به حکمیت کشیده شد و 
مالک اشتر مجبور به برگشت از خیمه دشمن شد.

 نتیجه های متفاوت اطاعت و عدم اطاعت از حجت خدا
گفتاریازحجتالاسلاموالمسلمینحسینبنیادی

   منبر    

 

ایرانیــان پس از آشــنایی با دســتورات دین و 
زیبایی های اســلام نه با زور، بلکه با عشــق و 
علاقه اســلام آوردند. در همان روزهای اولیه 
حضور اسلام در میان مردم ایران، ایرانیان، راه و 
روش اهل بیت)ع( را شناختند و متوجه برخی 
انحرافات شــدند، پس برای رسیدن به حقایق 
دین تلاش کردند. برای نمونه در دوران امامت 
امام باقر)ع( عده ای از دوســتان اهل بیت)ع( 
از اهالی چهل حصاران و فین کاشــان نامه ای 
خدمت امام باقر)ع( نوشــتند، کــه چون ما از 
محضر شما دور هستیم، یکی از آقازادگان خود 
را برای راهنمایی و تربیت ما و تعلیم احکام به 

جانب ما بفرستید.
آن حضــرت فورا امــر فرمودنــد جناب 
باقر)ع(  امام  بزرگوار  علی بن محمد)ع( فرزند 
آماده ســفری شــود که امام صادق)ع( اسباب 
ســفر برادر را فراهم فرمود. هنــگام ورود آن 
حضرت، در فین حدود شــش هزار نفر برای 
اســتقبال آمدند، حضرت مدتی در جاسب و 
خاوه مشــغول هدایت مردم بودند و بیشتر در 
مسجد جامع کاشــان که اکنون در کوی میدان 
کهنه واقع اســت، مشــغول عبــادت بودند و 
شیعیان برای ادای نماز جمعه خدمتش مشرف 
می شدند و دستورات دین را دریافت می کردند. 
آن حضرت نامه هایی برای پدر بزرگوارشان به 
مدینه می فرستادند و حالات خود و شیعیان را 
بیان می فرمودند تا آنکه در ســال 11۴ هجری 
خبر شــهادت پدر بزرگوارشان به آن حضرت 
رســید. سه سال از شــهادت پدر بزرگوارشان 
نگذشــته بود که مأموران خلیفه وقت، در سال 
11۶ هجری، ایشــان را با عده ای از دوستان و 

موالیان و منســوبان به آن حضرت به شهادت 
رساندند.

BB نحوه شهادت سلطان علی
 بن باقر)ع(

»حارث« ملقب به زرین کفش که اهل بارکرس 
بود و از جانب »ارزق ابرح« حکومت اردهال و 
قم و بارکرس را داشت، با خود اندیشید که مبادا 
گرویدن مردم به حضرت ســلطان علی)ع( و 
اجتماع آنان به گوش ارزق ابرح برسد و ناراحت 
شود و ریاست این نواحی را از وی بگیرد و او را 

به قتل برساند.
در نتیجــه وی نامــه ای به والی نوشــت: 
»ســلطان علی بن امام محمد باقر)ع( سه سال 
اســت به این منطقه آمده و مردم بسیاری به او 
گرویده و مطیعش شــده اند، ولی جمعیت ما 
اندک اســت و تاب مقاومت در مقابل آنان را 
نداریم. هر دستوری دهی، رفتار کنیم.« چون 
نامه به ابرح رســید، بسیار ناراحت شد و ارقم 
شامی را که در کشتن امامان معروف بود، همراه 
شصت هزار نفر با همکاری زبیر نراقی به کمک 
زرین کفش فرســتاد تا در ســرکوب این امام 

بزرگوار به یاری او بیایند.
نیروهای ارقم شــامی بدون سر و صدا وارد 
منطقه شــدند و راه های خروجی را مســدود 
کردنــد. در ایــن میــان، جنــاب عبدالکریم 
بارکرسی آشپز و خادم حضرت سلطان علی)ع( 
از ماجرا خبردار شد و پابرهنه، نزد آن حضرت 
شتافت و ایشان را از ماجرا باخبر کرد. در نتیجه 
حضرت بی درنگ خــود را آماده رزم کرد. در 
ایــن درگیری ها تعداد زیادی از یــاران امام به 
شهادت رسیدند و حضرت سلطان علی)ع( نیز 
پس از استفاده از چوبه تیری، با شمشیر دشمن 
به مبارزه برخاست و پس از جنگ های تن به تن، 
ضعف بر ایشان غلبه کرد و از اسب فرو افتاد و 
خون از پیشــانی اش جاری شد. ارقم به بالین 
حضرت)ع( آمد و سرِ مطهرش را در حالی که 

تشنه بود، از تن جدا کرد. در برخی منابع آمده 
است، ایشــان به کوهی در ۴ کیلومتری حرم 
مطهر به نام »بند سنگی ازناوه« پناه بردند و در 
میان سنگ بزرگی به عبادت مشغول شدند که 
در همان مکان ســر از تن او جدا شد. هنگامی 
که مردم فین و کاشــان از ماجرای به شهادت 
رسیدن حضرت باخبر شدند، گریان و نالان به 
محل مبارزه رفتند؛ ولی زمانی به آنجا رسیدند 
که حضرت به شهادت رسیده بود. مردم فین و 
کاشان با لشکر زرین کفش مبارزه کرده و آنان را 
به درک واصل کردند و حتی خانه ها و باغ های 
طرفداران زرین کفش را ویران کردند. سپس آن 
حضرت را در قالی  پیچیدند و در نهر آبی که در 
نزدیکی منطقه اردهال است، شست وشو دادند 

و دفن کردند. 

BBسرداب مطهر
در کنار عظمت این امامزاده عظیم الشــأن که 
همچون فانوســی در تاریکی جهل مردم را به 
خــود جذب می کند و در کنار خــود آنان را به 
آرامش معنوی می رساند، اسراری در این بارگاه 

نهفته است. 
در صفحه 1۵3 کتــاب مجموعه تاریخی 
مشهد اردهال تألیف »حسین فرخ یار«، آمده 
اســت: »بعــد از ورود به ایوان صفا، ســمت 
 به 

ً
راست پله ها سردابه ای وجود دارد که تقریبا

طــول و عرض 3 متر در ۶ متــر و دارای عمق 
3/۵ متر است. درباره این سردابه و تابوت های 
داخل آن ســخنان زیادی گفته اند. هنگامی که 
اوصاف ســرداب به ســمع حضرت آیت الله 
مرعشــی نجفی)رحمة الله(  سیدشهاب الدین 
رســیده بود، معظم له در ســال 13۴1 شمسی 
دعوت اهــل محل را برای مســافرت به آنجا 
پذیرفته و ضمن اقامت چنــد روزه خود در آن 
منطقه برای مشاهده ســردابه از نزدیک اظهار 
علاقه می کنند. در نتیجه در نیمه شبی خادمان 

گوشــه ای از ســطح ایوان صفا را شــکافته و 
دریچه ای به ســردابه باز می کنند. پس از تهویه 
مصنوعــی هوای داخل ســردابه، بدوا یکی از 
جوانان محلی داوطلب و پیش قدم گشته چراغ 
زنبوری حاضر را گرفته و داخل سردابه می شود 
و پس از کســب اطمینــان از عدم وجود خطر 
معظم له وارد محوطه آن می گردند و به طوری 
که ایشان نقل فرمودند: در جانب شرقی سردابه 
متجاوز از یکصد تابوت به اندازه های مختلف 
بلند و کوتاه و رنگ های متفاوت زرد و سیاه در 
سه ردیف روی یکدیگر گذاشته شده است که 
قسمتی از تخت های چند تابوت شکسته شده 
اســت و درون هر یک جسدی در لباس با سر 
و صورت باز و موهای ژولیده نمودار اســت.« 
حضــرت آیت الله العظمــی مرعشــی نجفی 
در بازدیــد خود در ســال 13۴1 از نپوســیدن 
تابوت ها)ســالم ماندن اجساد( اظهار تعجب 
کرد، و شهدا را از یاران حضرت علی بن باقر)ع( 

قلمداد کرده اند.

BBمراسم قالی شویان
آیین ســنتی و مذهبی »قالی شویان«، مراسمی 
است که همه ساله در دومین جمعه پاییز مصادف 
با شــهادت امامــزاده ســلطان علی بن محمد 
باقر)ع( در مشــهد اردهال برگزار می شود. در 
این مراســم که به »جمعه قالی« نیز شــهرت 
یافته، اهالی فین کاشــان طی مراسم نمادینی، 
با چوب دســتی هایی، قالیچه ای را در نهر آبی 
که در نزدیکی آنجاست، شست وشو می دهند. 
هر سال بسیاری از مردم ایران برای حضور در 
مراسم قالی شویان و دیدن این آیین تاریخی به 
مشهد اردهال سفر می کنند. همچنین توصیه 
 هایی از امامان معصــوم)ع( درباره این مکان 
رسیده که در کنار شــباهت های زیاد اتفاقات 
رخ داده، به جریان های روز عاشورا و سرزمین 

کربلا، آن را منحصر به فرد می کند.

 سفری كه به شهادت ختم شد
   سلوک    

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیر گروه دین

احادیث زیادی به دســت ما رســیده است که 
مؤمنان را از خفیف کردن و کوچک شــمردن 
نماز نهی می کند. کوچک شــمردن نماز یعنی 
کمترین و بی ارزش ترین کارها را به نماز ترجیح 

دهیم. 
زراره از حضرت ابی جعفر)ع( نقل می کند: 
»نماز را سهل و بی مقدار مپندار؛ چه آنکه رسول 
خدا)ص( هنگام رحلت و مرگ شان فرمودند: 
کسی که نمازش را کوچک شمرد، از من نیست 
و بر حوض کوثر بر من وارد نشــود. نه، به خدا 
سوگند از من نخواهد بود. )همچنین( کسی که 
خمر بیاشــامد، وی بر حوض کوثر بر من وارد 

نخواهد شد.«
ه)ع( نقل می کند: 

ّ
حلبی از حضرت اباعبدالل

»رسول خدا)ص( می فرمایند: آن کسی که تنها 
و بدون اهل و مال اســت، کسی است که نماز 
عصر را ضایع نماید. یکی از یاران می پرســد: 
تنها و بدون اهل و مال کیست؟ حضرت پاسخ 
می دهند: کســی که در بهشت برایش نه اهلی 

اســت و نه مال. محضر مبارکش عرض شد: 
تضییع نماز عصر چیست؟ فرمودند: مقصود آن 
 ترک کند تا 

ً
است که شخص نماز عصر را عمدا

آفتاب زرد و غائب شود.«
یا  می فرمایند:  ه)ص( 

ّ
رســول الل همچنین 

فاطمه)س(، کسی که نمازش را سبک بشمارد 
از مردهــا و زن ها، خــدا او را به 1۵ خصلت 
مبتلا می کند. شــش تا در زندگی دنیا، ســه تا 
در وقت مرگ، ســه تا در قبر و برزخ و سه تای 
دیگر در قیامت اســت وقتــی از قبرش خارج 
می شود؛ اما شش خصلتی که خدا در دنیا برای 
 کســانی که نماز را کوچک می شمارند، پیش 

می آورد:
 1ـ خــدا برکــت را از عمــر او برمی دارد. 
 2ـ برکــت را از روزی شــان هم برمــی دارد. 
می گیــرد. او  از  را  صالحــان  ســیمای   3ـ 

 ۴ـ از اعمال خیر و عبــادات اجری به آن داده 
 نمی شــود. ۵ـ دعای او مســتجاب نمی شود.

 ۶ـ از دعای صالحان هم بی بهره می شود.

 نهی از استخفاف نماز
   حکمت    

بهمناسبتسالروزشهادتسلطانعلیبنمحمدالباقر)ع(در۲۷جمادیالثانیسال۱۱۶هجریدراردهالکاشان
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مکتب

 سیره
سردار

وصیت نامه سپهبد شهید
حاج قاسم سلیمانی

بسم الله الرحمن الرحیم
شهادت می دهم به اصول دین

 رســول الله و اشهد أنّ 
ً
 الله و اشــهد أنّ محمدا

ّ
اشــهد أن لا اله الا

امیرالمؤمنین علی بن ابی طالب و اولاده المعصومین اثنی عشر ائمتنا 
و معصومیننا حجج الله.

شــهادت می دهم که قیامت حق اســت. قرآن حق است. بهشت و 
جهنم حق است. ســؤال و جواب حق است. معاد، عدل، امامت و 

نبوت حق است.
خدایا! تو را سپاس می گویم به خاطر نعمت هایت

خداوندا! تو را سپاس که مرا صلب به صلب، قرن به قرن، از صلبی به 
صلبی منتقل کردی و در زمانی اجازه ظهور و وجود دادی که امکان 
درک یکی از برجســته ترین اولیائت را که قرین و قریب معصومین 
است، عبد صالحت خمینی کبیر را درک کنم و سرباز رکاب او شوم. 
اگر توفیق صحابه رســول اعظمت محمد مصطفی را نداشتم و اگر 
بی بهره بودم از دوره مظلومیت علی بن ابی طالب و فرزندان معصوم و 
مظلومش، مرا در همان راهی قرار دادی که آنها در همان مسیر، جان 

خود را که جان جهان و خلقت بود، تقدیم کردند.
خداوندا! تو را شکرگزارم که پس از عبد صالحت خمینی عزیز، مرا 
در مسیر عبد صالح دیگری که مظلومیتش اعظم است بر صالحیتش، 
مردی که حکیم امروز اســلام و تشیّع و ایران و جهان سیاسی اسلام 

است، خامنه ای عزیز که جانم فدایِ جان او باد، قرار دادی.
پروردگارا! تو را ســپاس که مرا با بهترین بندگانت در هم آمیختی و 
درک بوسه بر گونه های بهشتی آنان و استشمام بوی عطر الهی آنان را، 

یعنی مجاهدین و شهدای این راه به من ارزانی داشتی.
خداوندا!  ای قادر عزیز و  ای رحمان رزاق، پیشــانی شــکر شرم بر 
آستانت می سایم که مرا در مسیر فاطمه اطهر و فرزندانش در مذهب 
تشیّع عطر حقیقی اســلام قرار دادی و مرا از اشک بر فرزندان علی 
بن ابی طالب و فاطمه اطهر بهره مند نمودی؛ چه نعمت عظمایی که 
بالاترین و ارزشمندترین نعمت هایت اســت؛ نعمتی که در آن نور 
است، معنویت، بی قراری که در درون خود بالاترین قرار ها را دارد، 

غمی که آرامش و معنویت دارد.
خداوندا! تو را ســپاس که مرا از پدر و مادر فقیر، اما متدیّن و عاشق 
اهل بیت و پیوســته در مســیر پاکی بهره مند نمودی. از تو عاجزانه 
می خواهم آنها را در بهشــتت و با اولیائت قرین کنی و مرا در عالم 

آخرت از درک محضرشان بهره مند فرمایی.
خدایا! به عفو تو امید دارم،  ای خدای عزیز و ای خالق حکیم بی همتا! 
دستم خالی است و کوله پشتی سفرم خالی، من بدون برگ و توشه ای 
به امید ضیافتِ عفو و کرم تو می آیم. من توشــه ای برنگرفته ام؛ چون 

فقیر ]را[در نزد کریم چه حاجتی است به توشه و برگ؟!
سارغ و چارُقم پر است از امید به تو و فضل و کرَم تو؛ همراه خود دو 
چشم بســته آورده ام که ثروت آن در کنار همه ناپاکی ها، یک ذخیره 
ارزشمند دارد و آن گوهر اشک بر حسین فاطمه است؛ گوهر اشک 
بر اهل بیت)ع( اســت؛ گوهر اشــک دفاع از مظلوم، یتیم، دفاع از 

محصورِ مظلوم در چنگ ظالم.
خداوندا! در دستان من چیزی نیست؛ نه برای عرضه ]چیزی دارند[ و 
نه قدرت دفاع دارند، اما در دستانم چیزی را ذخیره کرده ام که به این 
ذخیره امید دارم و آن، روان بودن پیوسته به سمت تو است. وقتی آنها 
را به ســمتت بلند کردم، وقتی آنها را برایت بر زمین و زانو گذاردم، 
وقتی سلاح را برای دفاع از دینت به دست گرفتم؛ اینها ثروتِ دست 
من اســت که امید دارم قبول کرده باشــی. خداوندا! پاهایم سست 
اســت. رمق ندارد. جرئت عبور از پلی کــه از جهنم عبور می کند، 
ندارد. من در پل عادی هــم پاهایم می لرزد، وای بر من و صراط تو 
که از مو نازک تر اســت و از شمشــیر بُرنده تر؛ اما یک امیدی به من 
نوید می دهد که ممکن اســت نلرزم، ممکن است نجات پیدا کنم. 
مــن با این پا ها در حَرَمت پا گذارده ام و دورِ خانه ات چرخیده ام و در 
حرم اولیائت در بین الحرمین حسین و عباست آنها را برهنه دواندم 
و این پا ها را در سنگر های طولانی، خمیده جمع کردم و در دفاع از 
دینت دویدم، جهیدم، خزیدم، گریستم، خندیدم و خنداندم و گریستم 
و گریاندم؛ افتادم و بلند شدم. امید دارم آن جهیدن ها و خزیدن ها و به 

حُرمت آن حریم ها، آنها را ببخشی.
خداوندا! ســر من، عقل من، لب من، شــامه من، گوش من، قلب 
من، همه اعضا و جوارحم در همین امید به ســر می برند؛ یا ارحم 
الراحمین! مرا بپذیر؛ پاکیزه بپذیر؛ آنچنان بپذیر که شایسته دیدارت 

شوم. جز دیدار تو را نمی خواهم، بهشت من جوار توست، یا الله!
خدایا! از کاروان دوستانم جامانده ام

خداوند، ای عزیز! من سال هاســت از کاروانی جا مانده ام و پیوسته 
کســانی را به سوی آن روانه می کنم، اما خود جا مانده ام، اما تو خود 
می دانی هرگز نتوانستم آنها را از یاد ببرم. پیوسته یاد آنها، نام آنها، نه در 

ذهنم بلکه در قلبم و در چشمم، با اشک و آه یاد شدند.

عزیز من! جسم من در حال علیل شدن است. چگونه ممکن ]است[ 
کســی که چهل سال بر درت ایستاده اســت را نپذیری؟ خالق من، 
محبوب من، عشق من که پیوســته از تو خواستم سراسر وجودم را 

مملو از عشق به خودت کنی؛ مرا در فراق خود بسوزان و بمیران.
عزیزم! من از بی قراری و رسواییِ جاماندگی، سر به بیابان ها گذارده ام؛ 
من به امیدی از این شــهر به آن شهر و از این صحرا به آن صحرا در 
رَمت دل بسته ام، تو خود 

َ
زمستان و تابستان می روم. کریم، حبیب، به ک

می دانی دوســتت دارم. خوب می دانی جز تو را نمی خواهم. مرا به 
خودت متصل کن.

خدایا وحشت همه وجودم را فرا گرفته است. من قادر به مهار نفس 
خود نیستم، رســوایم نکن. مرا به حُرمت کسانی که حرمت شان را 
بر خودت واجب کرده ای، قبل از شکســتن حریمی که حرم آنها را 

خدشه دار می کند، مرا به قافله ای که به سویت آمدند، متصل کن.
معبود من، عشق من و معشوق من، دوستت دارم. بار ها تو را دیدم و 
حس کردم، نمی توانم از تو جدا بمانم. بس است، بس. مرا بپذیر، اما 

آنچنان که شایسته تو باشم.

BB...خطاب به برادران و خواهران مجاهدم
خواهران و برادران مجاهدم در این عالم،  ای کســانی که ســر های 
خود را برای خداوند عاریه داده اید و جان ها را بر کف دســت گرفته 
و در بازار عشق بازی به شوق فروش آمده اید، عنایت کنید: جمهوری 

اسلامی، مرکز اسلام و تشیّع است.
امروز قرارگاه حسین بن علی، ایران است. بدانید جمهوری اسلامی 
حرم اســت و این حرم اگر ماند، دیگر حرم ها می مانند. اگر دشمن، 
ایــن حرم را از بین برد، حرمی باقی نمی ماند، نه حرم ابراهیمی و نه 

حرم محمدی)ص(.
برادران و خواهرانم! جهان اســلام پیوســته نیازمند رهبری است؛ 
رهبری متصل و منصوب شرعی و فقهی به معصوم. خوب می دانید 
منزّه ترین عالِم دین که جهان را تکان داد و اســلام را احیا کرد، یعنی 
خمینی بزرگ و پاک ما، ولایت فقیه را تنها نسخه نجات بخش این 
امت قرار داد؛ لذا چه شما که به عنوان شیعه به آن اعتقاد دینی دارید 
و چه شــما که به عنوان سنّی اعتقاد عقلی دارید، بدانید ]باید[به دور 
از هرگونه اختلاف، برای نجات اسلام خیمه ولایت را رها نکنید. 
خیمه، خیمه  رسول الله است. اســاس دشمنی جهان با جمهوری 
اسلامی، آتش زدن و ویران کردن این خیمه است. دور آن بچرخید. 
والله والله والله این خیمه اگر آسیب دید، بیت الله الحرام و مدینه حرم 
رسول الله و نجف، کربلا، کاظمین، سامرا و مشهد باقی نمی ماند؛ 

قرآن آسیب می بیند.

BB...خطاب به برادران و خواهران ایرانی
برادران و خواهران عزیز ایرانی من، مردم پر افتخار و سربلند که جان 
من و امثال من، هزاران بار فدای شما باد، کما اینکه شما صد ها هزار 
جان را فدای اســلام و ایران کردیــد؛ از اصول مراقبت کنید. اصول 
 این حکیم، مظلوم، وارســته در دین، فقه، 

ً
یعنی ولی فقیه، خصوصا

عرفان، معرفت؛ خامنه ای عزیز را عزیزِ جان خود بدانید. حرمت او 
را حرمتِ مقدسات بدانید.

برادران و خواهران، پدران و مادران، عزیزان من!
جمهوری اســلامی، امروز ســربلندترین دوره خود را طی می کند. 
بدانید مهم نیست که دشمن چه نگاهی به شما دارد. دشمن به پیامبر 
شــما چه نگاهی داشت و ]دشمنان[چگونه با پیامبر خدا و اولادش 
عمل کردند، چه اتهاماتی به او زدند، چگونه با فرزندان مطهر او عمل 
کردند؟ مذمت دشمنان و شماتت آنها و فشار آنها، شما را دچار تفرقه 

نکند.
بدانید که می دانید مهم ترین هنر خمینی عزیز این بود که اوّل اسلام 
را به پشــتوانه ایران آورد و سپس ایران را در خدمت اسلام قرار داد. 
اگر اســلام نبود و اگر روح اسلامی بر این ملت حاکم نبود، صدام، 
چون گرگ درنده ای این کشور را می درید؛ آمریکا، چون سگ هاری 
همین عمل را می کرد، اما هنر امام این بود که اســلام را به پشتوانه 
آورد؛ عاشــورا و محرم، صفر و فاطمیه را به پشتوانه این ملت آورد. 
انقلاب هایــی در انقلاب ایجاد کرد. به این دلیل در هر دوره هزاران 
فداکار جان خود را ســپر شــما و ملت ایران و خاک ایران و اسلام 
نموده اند و بزر گ تریــن قدرت های مادی را ذلیل خــود نموده اند. 

عزیزانم، در اصول اختلاف نکنید.
شــهدا، محور عزت و کرامت همه ما هستند؛ نه برای امروز، بلکه 
همیشه اینها به دریای واسعه خداوند سبحان اتصال یافته اند. آنها را در 
چشم، دل و زبان خود بزرگ ببینید، همان گونه که هستند. فرزندان تان 
را با نام آنها و تصاویر آنها آشنا کنید. به فرزندان شهدا که یتیمان همه 
شما هستند، به چشــم ادب و احترام بنگرید. به همسران و پدران و 
مادران آنان احترام کنیــد، همان گونه که از فرزندان خود با اغماض 
می گذرید، آنها را در نبود پدران، مادران، همســران و فرزندان خود 

توجه خاص کنید.

نیرو های مســلح خود را که امروز ولی فقیه فرمانده آنان است، برای 
دفاع از خودتان، مذهب تان، اســلام و کشور احترام کنید و نیرو های 
مســلح می بایســت همانند دفاع از خانه  خود، از ملت و نوامیس و 
ارضِ آن حفاظت و حمایت و ادب و احترام کنند و نســبت به ملت 
همان گونه که امیرالمؤمنین مولای متقیان فرمود، نیرو های مســلح 
می بایست منشأ عزت ملت باشد و قلعه و پناهگاه مستضعفین و مردم 

باشد و زینت کشورش باشد.

BB...خطاب به مردم عزیز کرمان
نکتــه ای هم خطاب به مردم عزیز کرمان دارم؛ مردمی که دوســت 
داشتنی اند و در طول هشت سال دفاع مقدس بالاترین فداکاری ها را 
انجام دادند و سرداران و مجاهدین بسیار والامقامی را تقدیم اسلام 
نمودند. من همیشه شرمنده آنها هستم. هشت سال به خاطر اسلام به 
من اعتماد کردند؛ فرزندان خود را در قتلگاه ها و جنگ های شدیدی، 
چون کربلای ۵، والفجر ۸، طریق القدس، فتح المبین، بیت المقدس 
و… روانه کردند و لشکری بزرگ و ارزشمند را به نام و به عشق امام 
مظلوم حســین بن علی به نام ثارالله، بنیان گذاری کردند. این لشکر 
همچون شمشــیری برنده، بار ها قلب ملت مان و مسلمان ها را شاد 

نمود و غم را از چهره آنها زدود.
عزیزان! من بنا به تقدیر الهی امروز از میان شما رفته ام. من شما را از 
پدر و مادرم و فرزندان و خواهران و برادران خود بیشتر دوست دارم، 
چون با شما بیشــتر از آنها بودم؛ ضمن اینکه من پاره تن آنها بودم و 

آنها پاره وجود من.
اما آنها هم قبول کردند من وجودم را نذر وجود شما و ملت ایران کنم.
دوست دارم کرمان همیشــه و تا آخر با ولایت بماند. این ولایت، 
ولایت علی بن ابی طالب است و خیمه او خیمه حسین فاطمه است. 
دور آن بگردید. با همه شما هستم. می دانید در زندگی به انسانیت و 
عاطفه ها و فطرت ها بیشتر از رنگ های سیاسی توجه کردم. خطاب 
من به همه شماست که مرا از خود می دانید، برادر خود و فرزند خود 

می دانید.
وصیت می کنم اســلام را در این برهه که تداعــی یافته در انقلاب 
اســلامی و جمهوری اسلامی اســت، تنها نگذارید. دفاع از اسلام 
نیازمند هوشمندی و توجه خاص است. در مسائل سیاسی آنجا که 
بحث اسلام، جمهوری اســلامی، مقدسات و ولایت فقیه مطرح 
می شــود، اینها رنگ خدا هستند؛ رنگ خدا را بر هر رنگی ترجیح 

دهید.

BB...خطاب به خانواده شهدا
فرزندانم، دختران و پسرانم، فرزندان شــهدا، پدران و مادران باقی  
مانده از شــهدا،  ای چراغ های فروزان کشور ما، خواهران و برادران 
و همســران وفادار و متدینه شهدا! در این عالم، صوتی که روزانه من 
می شــنیدم و مأنوس با آن بودم و همچون صوت قرآن به من آرامش 
می داد و بزرگ ترین پشتوانه معنوی خود می دانستم، صدای فرزندان 
 روزانه با آن مأنوس بودم؛ صدای پدر و مادر شهدا 

ً
شهدا بود که بعضا

بود که وجود مادر و پدرم را در وجودشان احساس می کردم.
عزیزانم! تا پیشکسوتان این ملتید، قدر خودتان را بدانید. شهیدتان را 
در خودتان جلوه گر کنید، به طوری که هر کس شما را می بیند، پدر 
شــهید یا فرزند شهید را، بعینه خودِ شهید را احساس کند، با همان 

معنویت، صلابت و خصوصیت.
خواهش می کنم مرا حلال کنید و عفو نمایید. من نتوانستم حق لازم 
را پیرامون خیلی از شــما ها و حتی فرزندان شــهیدتان ادا کنم، هم 

استغفار می کنم و هم طلب عفو دارم.
دوست دارم جنازه ام را فرزندان شهدا بر دوش گیرند، شاید به برکت 
اصابت دستان پاک آنها بر جسدم، خداوند مرا مورد عنایت قرار دهد.

BB...خطاب به سیاسیون کشور
نکته ای کوتاه خطاب به سیاســیون کشــور دارم: چــه آنهایی ]که[ 
اصلاح طلب خود را می نامند و چه آنهایی که اصولگرا. آنچه پیوسته 
 ما در دو مقطع، خــدا و قرآن و ارزش ها 

ً
در رنج بــودم اینکه عموما

را فرامــوش می کنیم، بلکه فدا می کنیم. عزیــزان، هر رقابتی با هم 
می کنید و هر جدلی با هم دارید، اما اگر عمل شــما و کلام شما یا 
مناظره های تان به نحوی تضعیف کننده دیــن و انقلاب بود، بدانید 
شــما مغضوب نبی مکرم اسلام و شهدای این راه هستید؛ مرز ها را 
تفکیک کنید. اگر می خواهید با هم باشید، شرط با هم بودن، توافق و 
بیان صریح حول اصول است. اصول، مطول و مفصل نیست. اصول 

عبارت از چند اصل مهم است:
1ـ  اول آنها، اعتقاد عملی به ولایت فقیه است؛ یعنی اینکه نصیحت 
او را بشــنوید، با جان و دل به توصیه و تذکــرات او به عنوان طبیب 
حقیقی شرعی و علمی، عمل کنید. کسی که در جمهوری اسلامی 
می خواهد مسئولیتی را احراز کند، شرط اساسی آن ]این است که[ 
اعتقاد حقیقی و عمل به ولایت فقیه داشــته باشد. من نه می گویم 
ولایت تنــوری و نه می گویم ولایت قانونی؛ هیــچ یک از این دو، 

مشــکل وحدت را حل نمی کند؛ ولایت قانونی، خاصّ عامه مردم 
اعم از مســلم و غیر مسلمان اســت، اما ولایت عملی مخصوص 
مسئولین است که می خواهند بار مهم کشور را بر دوش بگیرند، آن 

هم کشور اسلامی با این همه شهید.
2ـ اعتقاد حقیقی به جمهوری اسلامی و آنچه مبنای آن بوده است؛ 
از اخلاق و ارزش ها تا مســئولیت ها؛ چه مسئولیت در قبال ملت و 

چه در قبال اسلام.
ت، نه 

ّ
3ـ  به کارگیری افراد پاکدســت و معتقــد و خدمتگزار به مل

افرادی که حتی اگر به میز یک دهســتان هم برسند خاطره  خان های 
سابق را تداعی می کنند.

۴ـ  مقابله با فساد و دوری از فساد و تجملات را شیوه خود قرار دهند.
۵ـ در دوره حکومت و حاکمیت خود در هر مسئولیتی، احترام به مردم 
و خدمت به آنان را عبادت بداند و خود خدمتگزار واقعی، توسعه گر 

ارزش ها باشد، نه با توجیهات واهی، ارزش ها را بایکوت کند.
مسئولین همانند پدران جامعه می بایست به مسئولیت خود پیرامون 
تربیت و حراســت از جامعه توجه کنند، نه با بی مبالاتی و به خاطر 
احساســات و جلب برخی از آرای احساسی زودگذر، از اخلاقیاتی 
حمایت کنند که طلاق و فساد را در جامعه توسعه دهد و خانواده ها 
را از هم بپاشاند. حکومت ها عامل اصلی در استحکام خانواده و از 
طرف دیگر عامل مهم از هم پاشــیدن خانواده هستند. اگر به اصول 
عمل شد، آن وقت همه در مسیر رهبر و انقلاب و جمهوری اسلامی 
هستند و یک رقابت صحیح بر پایه همین اصول برای انتخاب اصلح 

صورت می گیرد.

BB...خطاب به برادران سپاهی و ارتشی
کلامی کوتاه خطاب به برادران سپاهی عزیز و فداکار و ارتشی های 
ســپاهی دارم: ملاک مســئولیت ها را برای انتخــاب فرماندهان، 
شــجاعت و قدرتِ اداره بحران قرار دهید. طبیعی است به ولایت 
اشــاره نمی کنم، چون ولایت در نیرو های مسلح جزء نیست، بلکه 

اساس بقای نیرو های مسلح است. این شرط خلل ناپذیر می باشد.
نکته دیگر، شــناخت به موقع از دشمن و اهداف و سیاست های او و 
اخذ تصمیم به موقع و عمل به موقع؛ هریک از اینها اگر در غیر وقت 

خود صورت گیرد، بر پیروزی شما اثر جدی دارد.

BBخطاب به علما و مراجع معظم
سخنی کوتاه از یک سرباز ۴۰ ساله در میدان به علمای عظیم الشأن و 
مراجع گران قدر که موجب روشنایی جامعه و سبب زدودن تاریکی ها 
 مراجع عظام تقلید. سربازتان از یک برج دیده بانی، 

ً
هستند، خصوصا

دید که اگر این نظام آســیب ببیند، دین و آنچه از ارزش های آن ]که[ 
رد کرده اید و زحمت کشیده اید، از بین 

ُ
شما در حوزه ها استخوان خ

می رود. این دوره ها با همه دوره ها متفاوت است. این بار اگر مسلط 
شدند، از اسلام چیزی باقی نمی ماند. راه صحیح، حمایت بدون هر 
گونه ملاحظه از انقلاب، جمهوری اسلامی و ولی فقیه است. نباید در 
حوادث، دیگران شما را که امید اسلام هستید به ملاحظه بیندازند. 
همه شما امام را دوست داشتید و معتقد به راه او بودید. راه امام مبارزه 
با آمریکا و حمایت از جمهوری اســلامی و مســلمانان تحت ستم 
استکبار، تحت پرچم ولی فقیه است. من با عقل ناقص خود می دیدم 
برخی خناســان ســعی داشــتند و دارند که مراجع و علما مؤثر در 
جامعه را با سخنان خود و حالت حق به جانبی به سکوت و ملاحظه 
بکشانند. حق واضح است؛ جمهوری اسلامی و ارزش ها و  ولایت 
فقیه میراث امام خمینی)ره( هستند و می بایست مورد حمایت جدی 
قرار گیرند. من حضرت آیت الله العظمی خامنه ای را خیلی مظلوم و 
تنها می بینم. او نیازمند همراهی و کمک شماست و شما حضرات 
معظم با بیان تان و دیدارهای تان و حمایت های تان با ایشان می بایست 
جامعه را جهت دهید. اگر این انقلاب آســیب دید، حتی زمان شاه 
ملعون هم نخواهد بود، بلکه سعی استکبار بر الحادگری محض و 

انحراف عمیق غیر قابل برگشت خواهد بود.
دست مبارک تان را می بوســم و عذرخواهی می کنم از این بیان، اما 
دوست داشتم در شرفیابی های حضوری به محضرتان عرض کنم که 

توفیق حاصل نشد.
سربازتان و دست بوس تان، از همه طلب عفو دارم

از همسایگانم و دوستانم و همکارانم طلب بخشش و عفو دارم. از 
رزمندگان لشکر ثارالله و نیروی باعظمت قدس که خار چشم دشمن 
 از کسانی که 

ً
و سد راه او است، طلب بخشش و عفو دارم؛ خصوصا

برادرانه به من کمک کردند.
نمی توانم از »حسین پورجعفری« نام نبرم که خیرخواهانه و برادرانه 
مــرا مثل فرزندی کمک می کرد و مثل برادرانم دوســتش داشــتم. 
از خانواده ایشــان و همه برادران رزمنــده و مجاهدم که به زحمت 
انداختم شان عذرخواهی می کنم. البته همه برادران نیروی قدس به 
من محبّت برادرانه داشته و کمک کردند و دوست عزیزم سردار قاآنی 

که با صبر و متانت مرا تحمل کردند.

ولایت   
مسلح و های  نیر بقای  اساس 



»ولایت فقیه« برجسته ترین فراز وصیت نامه مبسوط سردار شهید 
سلیمانی است. این مهم از سطور آغازین وصیت نامه شروع شده 
و تا خطوط نهایی آن استمرار پیدا کرده است و این بیانگر عظمت 
ولایت فقیه در فکر او و ســلوک او به حساب می آید. در واقع با 
نگاه به بیش از ۴3 سال زندگی سیاسی سردار سلیمانی می توان 
گفت او با این رمز و در ایــن چارچوب به این توفیقاتی که او را 
از بسیاری برجســتگان سیاسی متمایز کرده، دست یافته است. 
در این خصوص گفتنی های زیادی وجود دارد که اجمال آن این 

است:

شهید در مقدمه وصیت نامه خود می نویسد: »خداوندا  تو را شکرگزارم که پس از عبد صالحت خمینی عزیز، ۱
مرا در مسیر عبد صالح دیگری که مظلومیتش اعظم است بر 
صالحیتش، مردی که حکیم امروز اســلام و تشــیع و ایران و 
جهان سیاسی اسلام است، خامنه ای عزیز- که جانم فدای او 
باد- قرارداده ای« سردار سلیمانی در بخش پایانی وصیت نامه 
خطاب به علما و  مراجع معظم تقلید ضمن تکریم بســیار از 
آنان، از موضع »ســربازی از برج دیده بانی« می نویسد: »من 
می دیدم که برخی خناســان سعی داشتند و دارند که مراجع و 
علمای موثر در جامعه را با سخنان خود و حالت حق به جانبی 
به سکوت و ملاحظه بکشانند - در حالی که حق واضح است، 
جمهوری اسلامی و ارزش ها و ولایت فقیه، میراث امام خمینی 
هســتند و می بایســت مورد حمایت جدی قرار بگیرند. من 
حضــرت آیت الله العظمی خامنه ای را خیلــی مظلوم و تنها 
می بینم. او نیازمند همراهی و کمک شماست و شما حضرات 
با بیانتان و دیدارهایتان و حمایت هایتان با ایشــان می بایست 
جامعــه را جهت دهید. اگر این انقلاب آســیب دید، حتی - 
بازگشــت به - زمان شــاه ملعون هم نخواهد بود بلکه سعی 

استکبار بر الحادگری محض و انحراف عمیق غیرقابل بازگشت 
خواهد بود« فراز نخســت که به آن اشاره شد استمرار ولایت 
فقیه در مبارزات ممتد ســردار سلیمانی را بیان می کند و فراز 
پایانی »دغدغه محوری« شــهید تا واپسین روزهای او را بیان 
می کند. از نظر او نه فقط آینده تشیع بلکه آینده اسلام و مواریث 
اسلامی در گرو بقاء و محوریت ولایت فقیه است از این رو او 
معتقد است و در این وصیت نامه به آن تصریح کرده است که اگر 
نظام مبتنی بر ولایت فقیه آسیب ببیند حرمین در مکه و مدینه و 
حرمین در قدس و الخلیل از بین می روند. بر این اساس می توان 
گفت هیچ چیز در اندیشه و سیره سردار شهید سلیمانی عزیز به 
اهمیت و برجستگی ولایت فقیه و تبعیت مسلمانان از ولی فقیه 

نبوده است.

ولایت فقیه و ولی امر خیلی جالب و درس آموز اســت؛ 2 تعابیر سردار سلیمانی در این وصیت نامه پرنکته، درباره 
»حکیم«، »مظلوم«، »خامنه ای عزیز که جانم فدای او باد«، »تنها 
نسخه نجات بخش امت«، »خیمه رسول الله«، »والله والله والله 
اگر این خیمه آســیب ببیند، بیت الله الحرام آسیب می بیند«، »از 
اصول مراقبت کنید، اصــول یعنی ولی فقیه خصوصا این حکیم، 
مظلوم، وارسته در دین، فقه، عرفان، معرفت«، »خامنه ای عزیز را 
جــان خــود بدانیــد«، »مقــدس«، »ایــن ولایــت، ولایــت 
علی ابن ابی طالب اســت«، »خیمه ولایت، خیمه حسین فاطمه 
است«، »دور آن بگردید، با همه شما هستم«، »ولایت فقیه رنگ 
خداست، این رنگ را بر هر رنگی ترجیح دهید«، »با جان و دل به 
توصیه و تذکرات او به عنوان طبیب حقیقی شرعی و علمی، عمل 
کنید« و »شرط اساسی احراز مسئولیت، اعتقاد حقیقی و عمل به 

ولایت فقیه است«.
هرکدام از این کلمات و عبارات، بخشی از تفکر سردار شهید را 
نسبت به ولایت فقیه و حضرت امام خامنه ای »مدظله العالی«  
بیان می کند. به طور خلاصه او رهبری را حکیم، محور، نعمت 
اعظــم، خدایی، طبیب حقیقی، مطــاع و در عین حال مظلوم 
می داند. اینها اعتقادات یک مدرس در یک مدرسه نیست. اینها 
یافته های یک پژوهشگر حین پژوهش نیست، اینها اعتقادات و 

باورهای فردی است که حدود ۴۰ سال مستقیما با مسایل مهم 
در داخل و خارج کشور درگیر بوده و هر روز تجربه ای اندوخته 
و حالا در پایان یک عمر فعالیت بی وقفه و برای پس از شهادتش 
می گوید و راســتی چه نیاز به این عبارات، در حالی که زندگی 
او همه این عبارات را در عمل به اثبات رســانده است؛شــهید 
نخواســته کار را ناتمام بگذارد و حق مطلب را وانهد. او بعنوان 
»شــهید« گواهی داده اســت. اگر او فقط در دوره دنیایش این 
مطالب را می گفت، خالی از »شــائبه« نبود اما حالا از آن دنیا و 
در حالی که هیچ تعلقی به این دنیا ندارد، با ما- همه ما- سخن 

می گوید.

واژه »مظلوم« در عبارات شهید سلیمانی کمی رازگونه  اســت. البته عبارات وصیت نامه ایــن واژه را تا حد 3
زیادی توضیح داده اســت. از نظر او دکترین »ولایت فقیه« و 
»ولی فقیه زمــان« آن طور که »حق« آن اســت درک و به آن 
»آنطور که حق آن اســت«، عمل نمی شود. از منظر او ولایت 
فقیه محور اسلام، تشــیع، ایران و جهان است و همه خیرها 
وابسته به توجه و عمل به آن است. او در تجربه علمی و عملی 
خود دیده اســت کــه ولایت فقیه و امام خمینــی»ره« و امام 
خامنه ای»مدظله العالی«  کلید گشایش همه مشکلات و مرهم 
همه آلام است و در عین حال می بیند که در بخش های مهمی 
از جامعه و جهان اســلام از علما گرفته تا مسئولین کشور و تا 
نخبگان ایران و نخبگان جهان اسلام، مورد غفلت و کم توجهی 

قرار گرفته است.
امروز همه دوســتان و دشمنان به بزرگی کار و موفقیت های سردار 
شهید سلیمانی اعتراف دارند و همه می دانند که رمز اصلی کارهای 
بزرگی که او کرده و موفقیت های بسیار بزرگی که او به دست آورده 
است، عمل به نسخه های رهبری و رابطه عاشقانه او با ولایت فقیه 

بوده است.
شــهید در این وصیت نامه می خواهد با زبان هــم به ایران و جهان 
اســلام بگوید کلید موفقیت ها تبعیت از نسخه های رهبری است. 
وقتی شــهید می بیند به واســطه کم توجهی به نقش و تأثیر عظیم 
ولی فقیه و عدم توجه به محوریت این ودیعه الهی در حل مسایل، 

ایران و جهان اســلام گرفتار انواعی از مشکلات است، دردمندانه 
از »مظلومیــت« ولی فقیــه و مظلومیت حضرت امــام خامنه ای 

»مدظله العالی« سخن می گوید.

از »فراجناحی« بودن ارائه می دهد. بعضی فراجناحی 4 وصیت نامه سردار شهید سلیمانی، تفسیر بسیار متقنی 
را نفی جناح ها و بعضی آن را خط دیگری در مقابل جناح های 
کشــور و انقلاب می دانند و در واقع بــه فراانقلاب و فرا نظام 
دعوت می کنند. وصیت نامه شهید سلیمانی تفسیر دیگری که 
بسیار هم دلنشین است، بیان می کند. فراجناح بودن از منظر 
شهید سلیمانی و وصیت نامه بسیار پرمحتوای او، حرکت حول 
محور ولایت فقیه و حضرت آیت الله العظمی خامنه ای است. 
او در وصیت نامه و البته در ســلوک ۴3 ســاله سیاسی خود 
جناح ها را رد نکرده بلکــه جناح گرایی را رد کرده و می گوید 
جناح ها باید حول محور رهبری باشند و نه تنها با این »خیمه« 
اختلاف نداشــته باشــند بلکه باید با این اختلافات خود را 

مدیریت کنند.
از نظر ســردار شهید اعتبار هر فرد و جناح به تبعیت آن فرد یا 
جناح از ولایت فقیه باز می گردد. او ولایت فقیه را اولین اصل 
می دانــد و هر حرکت و اقدام فراتر از آن را انحراف می داند و 
از آن پرهیز می دهد. او در وصیت نامه خود می گوید جناح ها 
باید مظلومیت را از چهره ولی امــر بزدایند و خود غباری بر 
آن نباشند. بنابراین »فراجناحی« بودن، یک رویه و مسئولیت 
است نه خودجناحی در برابر جناح ها. از منظر شهید جناح ها 
و جناحی ها همــه باید وقتی به رهبری و نصایــح و تدابیر او 
می رسند، فراجناح باشند و مبادا جناح در نزد آنان خود به یک 

محور تبدیل شود.
از نظر شهید سلیمانی جناح ها باید اقدامات خود را بر مبنای 
چهار اصل ولایت فقیه، نظام جمهوری اسلامی، حمایت از 
مردم و مقابله با دشمنان تنظیم کنند و خود را اصلی در مقابل 
این اصول قرار ندهند. فراجناحی از منظر سردار سلیمانی عبور 
جناح هــا از خود در روز حادثه و پناه بردن همه آنان به »خیمه 

ولایت فقیه« است.

سلیمانی سردار  وصیت نامه  فراز  ین  برجسته تر  
سعدالله زارعی

کارشناس  ارشد بین الملل
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 با جدی شدن سقوط رژیم پهلوی و فرار شاه، زمان 
برداشــتن گام دیگری در مسیر پیروزی انقلاب فرا 
رســیده بود. حضرت امام)ره( با دقت نظر و تدابیر 
هوشمندانه گام به گام انقلاب را مدیریت می کردند؛ 
مدیریتی که حتی دشــمنان مدعی نهضت اسلامی 
ملت ایران را به شــگفتی واداشــته بــود. »هایزر« 
در همان ایام نوشــت: »حرکات و اقدامات جناح 
خمینی به حدی هوشــمندانه انجام می گرفت که 
من متحیر بودم چه کســی برنامه ریزی آنها را انجام 
می دهد و هنوز هم پاسخ این سؤال را پیدا نکرده ام!«  
امام)ره( در این شرایط نقشه ساختار قدرت آینده 
را به نحوی چیدند که خود در امور اجرایی کشــور 
کمترین سهم را داشته باشــند. ایشان ایده تشکیل 
دولت موقتی را دنبال می کردند که امور کشور را تا 
مشخص شدن ماهیت نظام سیاسی و تدوین قانون 
اساســی برعهده گیرد و پس از برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری، امور را به مسئولان قانونی کشور 
تحویل دهد. حضرت امام)ره( همین ایده را نیز به 
شور گذاشــتند و در انتخاب اولین نخست وزیر با 
یاران نزدیک خود مشورت کردند، آن هم در زمانی 

که هنوز رژیم ستم شاهی روی کار بود.
»حجت الاســلام حســن روحانی« در کتاب 
خاطرات خــود دلایل زیر را برای انتخاب بازرگان 
برمی شمارد: »یکی از عللی که امام)ره(، مهندس 
بازرگان را برای ریاست دولت موقت انتخاب کرد، 
این بود که آمریکا و غرب حساسیت زیادی نسبت به 
وی نداشتند و حتی یکی از آمریکایی ها گفته بعضی 
از اعضــای دولت موقت دوســتان ما هســتند و با 
برخی دیگر مشکلی نداریم و می توان با آنها سازش 
کرد. بنابراین خطر کودتای آمریکایی و توطئه های 
غرب بســیار کاهش یافته بود. بــازرگان نیز برای 
اینکه نیروهای آمریکایی ایران را ترک کنند، تلاش 
زیادی کرد تا همه آنها به راحتی و بدون دردســر و 
حتی بدون بازدید چمدان های شــان ایران را ترک 
کنند و بــه آمریکا بازگردند تا بهانه ای برای مداخله 
آنها نباشد. دلیل دیگر این بود که سیاسیون آن زمان، 
حتی شــاپور بختیار و به طور کلی ملییون، بازرگان 
را قبول داشتند و نخست وزیری وی را می پذیرفتند. 
دلیل ســوم اینکه امام مایل نبود سمت های اجرایی 
کشــور به دســت روحانیون باشــد و در میان افراد 
غیرروحانی ضد رژیم شاه یکی از افراد مناسب برای 

این سمت مهندس بازرگان بود. دلیل چهارم، چون 
ایــن افراد تحصیل کرده غرب بودند و برخی از آنان 
 مسئولیت های اجرایی داشتند، به نظر می رسید 

ً
قبلا

بهتر از دیگران می توانند در شرایط انتقالی مسئولیت 
اجرایی کشور را برعهده گیرند. پنجم، دولت موقت 
 مســئولیت 

ً
یک دولت گــذرا بود و قرار بود صرفا

برگــزاری رفراندوم و انتخابات مجلس مؤسســان 
)مجلس خبرگان قانون اساســی( را برعهده داشته 
باشد و امام برای یک دوره کوتاه با مسئولیت محدود، 
این افراد را مناســب تشخیص داده بود. دلیل ششم 
اینکه لازم بود این گونه افراد امتحان خودشان را پس 
 افراد بسیاری مدعی بودند و مردم هم 

ّ
بدهند، و الا

فکر می کردند که اینها بهترین مدیران کشورند. دلیل 
هفتم این بود که نســبت به این افراد، گروهک های 
ضد انقــلاب، تجزیه طلب هــا و روشــنفکران و 
تکنوکرات ها حساســیت نداشتند و رضایت نسبی 
داشتند. دلیل هشتم اینکه برخی از یاران امام نسبت 
به مهندس بازرگان حسن ظن داشتند و چون نسبت 
به اعتقادات مذهبی و مجاهدت وی تردیدی نبود، 
لذا به امــام توصیه کرده بودند که ایشــان را به این 

سمت منصوب نماید.«
با این منطق بــود که مهندس مهــدی بازرگان 
به عنوان نامزد پســت نخســت وزیری به حضرت 
امام)ره( پیشنهاد شد. هرچند سال ها بعد مشخص 
شــد امام)ره( با این انتخاب موافــق نبوده، ولی به 
نظرات کارشناســان اعتماد کرده انــد. تنها دغدغه 

مطرح شــده از جانب امام آن بود که ایشــان تأکید 
داشتند مهندس بازرگان نه از جایگاه دبیرکلی حزب 
نهضت آزادی، بلکــه فارغ از تعلقات حزبی اش بر 

این جایگاه تکیه زند.
در روز دوشنبه 1۶ بهمن 13۵۷ بود که مهندس 
مهــدی بازرگان به طور رســمی به حکم حضرت 
امام)ره( به عنوان نخســت وزیر کشور معرفی شد. 
حکمی که آقای هاشمی رفسنجانی آن را در حضور 
امام خمینــی)ره(، مهندس بــازرگان و جمعی از 
فعالان سیاسی و خبرنگاران خواند، سپس ترجمه 
انگلیسی حکم امام)ره( را آقای ابراهیم یزدی برای 
خبرنگاران حاضر در مراسم قرائت کرد و پس از آن 
هاشــمی یک جلد قرآن به نشانه تهنیت به بازرگان 
هدیــه داد که بازرگان آن را بوســید و بر دیده نهاد. 
این مراســم به واقع یک کنفرانــس مطبوعاتی بود 
که ســاعت 1۷:1۷ در سالن مدرسه علوی تهران با 
حضور بیش از ۴۰۰ خبرنگار رسانه های داخلی و 
خارجی برگزار  شد و مشروح آن به وسیله     فرستنده 
سیاری که بخشی از تهران را پوشش می داد، پخش 

شد و به اطلاع افکار عمومی رسید. 
در این نشست، امام خمینی)ره( در صحبت هایی 
اظهار کردند: »به اتکای آرای عمومی که با ماست و 
ما به احتساب آرای عمومی )و شما می بینید که آرای 
عمومی با ماست که ما را به عنوان وکالت یا به عنوان 
رهبری قبول دارند( یک دولتی را معرفی می کنیم. 
 دولتی را 

ً
رئیس دولتــی را معرفی می کنیم، موقتــا

تشکیل بدهد که هم به این آشفتگی ها خاتمه بدهد 
و هم این مسئله کنونی که مجلس مؤسسان است، 
یعنی ترتیب انتخابات مجلس مؤسسان را بدهد و 
مقدمات را درست کند. مجلس مؤسسان تشکیل 
بشود و انتخابات مجلس هم انجام بشود و آنها دولت 
قانونی را انتخاب کنند. مجلس مؤسسان که تشکیل 
شد جمهوری اسلامی را به رفراندوم بگذارد. اگرچه 
من اعتقادم این است که نیازی به رفراندوم نیست و 
مردم مکرر رأی داده اند، لکن برای آنکه بهانه تمام 
بشود، آزادانه این کار را می کنیم تا مردم بدانند رأی 

آزاد که مردم می دهند، به چه رژیمی می دهند.«  
پس از ســخنان امام)ره(، خبرنگاران پرسش و 
پاسخ کوتاهی با ایشان داشتند و بعد از آن مهندس 
بــازرگان در نطقی از اعتمــاد رهبر انقلاب به خود 
اظهار تشکر کرد و در بخشی از صحبت های خود 
ه و انتظار 

ّ
گفت: »با امید بــه خدا و امتنان از آیت الل

از ملت ایران و ملت جهان این مأموریت و خدمت 
خطیر را قبــول و تعهد کردم. بــرای مخاطرات و 
زحماتش آماده ام و تا آنجا که مربوط به بنده باشــد، 
منتهای کوشش و نهایت جهاد را در راه ملت عزیز 

ایران خواهم کرد.«
معرفی مهندس بازرگان به نخست وزیری دولت 
موقت، پایان ماجرا نبود و حضرت امام)ره( با تمام 
توان به حمایــت از دولت نوپا برآمدند و در روزگار 
ســخت و پرآشوب ســال های 13۵۷ و 13۵۸ این 

حمایت را تداوم بخشیدند که شرح آن خواهد آمد.

 تفویض قدرت به دولت موقت
مروریبرچگونگیتوزیعقدرتازسویحضرتامام)ره(پسازپیروزیانقلاب

محافــل صهیونیســتی مســلط بر 
نظام هــای سیاســی و اداری غرب، 
هیچ گونه ســؤال و تردید در اصل ادعایی خود 
درباره هولوکاست را برنمی تابند. هرگونه بحث 
و گفت وگوی علمی و پژوهشــی که بر ایجاد 
ســؤال، ابهام، تردید یا انکار »هولوکاســت« 
مبتنی باشــد، به منزله ورود به حریم ممنوعه و 
عبور از خط قرمز »سازمان جهانی صهیونیسم« 
شمرده می شود و سزای آن ضرب و شتم، ترور 
فیزیکی، بازداشــت، محاکمــه، حبس و نیز 
جریمه های ســنگین نقدی، به علاوه  محروم 

شدن از مشاغل رسمی دولتی است. 
»پس پرده هولوکاســت« عنوان اثر مستندی 
اســت که به همت »محمد تقــی تقی پور« از 
پژوهشــگران و نویسندگان این عرصه به رشته 
تحریر درآمده و از ســوی »مؤسسه مطالعات 

وارد  سیاسی«  پژوهش های  و 
بازار نشر شــده است. این 
اثــر ابعاد ســؤالات زیر را 
ماجرای  ـ  می کند:  بررسی 
پیدا  چگونه  »هولوکاست« 
شــد؟ ـ آیا آلمان نــازی در 
زمــان جنگ امــکان و توان 
آن را داشــت که بــا ایجاد 
»اتاق های گاز« و »کوره های 
در  مخصوص،  آدم سوزی« 
اردوگاه های اسیران جنگی 

طی چند سال شش میلیون نفر را ابتدا خفه کند 
ســپس در اماکن ویژه ای بسوزاند و به خاکستر 
تبدیل کند؟ ـ دلایل و شواهد وجود »اتاق های 
گاز« و »کوره های آدم سوزی« در اردوگاه های 
آلمانی چیســت؟ ـ چرا در زمان جنگ، هیچ 
یک از طرفین جنگ، بــه ویژه متفقین )با همه 
اطلاعات و اخبــاری که از جاسوســان خود 
در آلمان به دســت می آوردنــد(، در این باره 
عکس العمل نشان ندادند؟ ـ چرا در خاطرات 
تاریخی نویسندگان و مورخان  آن زمان، به ویژه 
در خاطرات دولتمــداران، رهبران و مقامات 
بلندمرتبه آمریکایی و اروپایی، هیچ ســخن، 
خبــر و اطلاعاتی در این باره وجــود ندارد؟ ـ 
چرا بسیاری از یهودیانی که در زمان جنگ در 
 مدعی هستند 

ً
قلمرو رایش سوم بودند و بعضا

مدتی را در بازداشتگاه ها و اردوگاه های آلمان 
به ســر برده اند، نســبت به این موضوع اظهار 
 ـ تاکنون چند ســند و  بی اطلاعــی کرده  اند؟ 
مدرک معتبر در این باره منتشر شده است یا چه 
تعداد از بازماندگان جنگ جهانی 
دوم با نظر صهیونیست ها در این 
باره موافقــت کرده اند؟ ـ چرا 
متفقین تاکنون از افشا و انتشار 
خاطرات ســران و دولتمردان 
آلمان نــازی و ایتالیا که بعد از 
جنگ به دست آنها افتاده است، 
پدیده   ـ  خودداری کرده انــد؟ 
تنفر و بیزاری از یهود در تاریخ 
 اروپا چیست و ریشه و منشأ آن 

کجاست؟

پاسخبهابهاماتیپیرامونادعاینسلکشییهودیان

هولوكاست پرده  پس 

   دهلیز    

جمهوری گابن با بیش از ۶۷۷ هزار کیلومتر مربع 
مســاحت، در غرب قاره آفریقا و در همسایگی 
کشــورهای کامرون، گینه استوایی و کنگو قرار 
دارد. جمعیت گابن، بیــش از یک میلیون نفر 
است که اغلب آنها مسیحی هستند. پرتغالی ها 
در اواخر قرن پانزدهم وارد سرزمین گابن شدند 
و ســواحل آن به زودی به مراکز عمده تجارت 
اروپایی ها در آفریقا تبدیل شد.  از سال 1۸3۹م، 
فرانسوی ها وارد گابن شده و پس از چندی این 
منطقه را به طور رســمی جزئی از مستعمرات 
خود کردند. این وضعیت در جریان کنگره برلین 
به سال 1۸۸۵، رسمیت یافت و تا نیمه قرن بعد 
ادامه داشت. بهره کشی استعمارگران از نیروی 
انسانی و منابع طبیعی این سرزمین، موجب کم 
شدنِ جمعیت این سرزمین شد. در این مناطق، 
مردان بالغ به اجبــار و طبق قرارداد به مدت دو 
ســال به کار اجباری گرفته شده و به جنگل ها 
بــرای کار و چوب بری، فرســتاده می شــدند. 
افزون بر این، سکنه روستاها )سالمندان، زنان 
و کودکان( به عنوان مالیات، باید غذای مردان 
بالغ محکــوم به کار اجباری در جنگل ها را نیز 
تأمین می کردند.   »گابن« گنجینه ای بود که برای 
چندین دهه در اختیار اســتعمارگران فرانسوی 
قــرار گرفت و منابع طبیعــی و زیرزمینی آن به 
طور کامل غارت شد، کشوری با ذخایر سرشار 
معدنی و جنگلی که »نفــت« از منابع معدنی 
آن اســت و ۵۰ درصد تولید ناخالص داخلی 

و ۷۵ درصد صــادرات آن را در بر می گیرد. در 
سال 1۹۵۴م، فرانســوی ها در این کشور نفت 
کشف کردند. این کشــور از نظر فرآورده های 
نفتی در آفریقا، مقام پنجم را دارد و سالیانه ۴۵ 
میلیون متر مکعب گاز در آن استخراج و صادر 
می شــود. گابن، اولین تولید کننده »منگنز« در 
جهان اســت و میزان ذخایر عظیم »اورانیوم« 
این کشــور به 1۷13 تن می رسد. این معادن در 
سطح باز در ناحیه موآندا و اوکلو واقع است که 
پس از کشف معادن وسیع آهن، صادرات آن در 
اختیار شرکت ترانس گابون قرار گرفت. بنابراین 
گابن صاحب بزرگ ترین رگه های معدنی جهان 
است که ذخیره آن به 23۰ میلیون تن می رسد. 
۸۵ درصد وسعت آن را جنگل های گرمسیری 
تشکیل می دهد که رقم مهمی از صادرات آن را 
چوب های به دســت آمده از این منابع به وجود 
می آورد.  گابن در تاریخ 1۷ اوت 1۹۶۰ استقلال 
خود را از فرانسه به دست آورد؛ اما ذخایر عظیم 
اورانیوم این کشــور سال های ســال است که 
سوخت نیروگاه های هسته ای کشورهای اروپایی 

و به ویژه فرانسه را تأمین می کند.

مروریبرسلطهاستعمارگرانفرانسویبرگابن

معادن  تسخیر 

   حافظه    

تقویم انقلاب

انقلاب درگیر ضد انقلاب

بدون شــک روند سیر تحولات 
انقلاب اســلامی با رهبری امام 
خمینی)ره( و نقش مردم در روز 22 بهمن 
13۵۷ به پیروزی رسید و ساختار و سازمان 
رژیم شاهنشــاهی از هم فروپاشــید؛ اما 
عوامل باقی مانده رژیم شاه از قبیل خوانین، 
ســاواکی ها و سلطنت طلب ها به سرعت 
امکانات خودشــان را در اختیار برخی از 
انقلابیون که با نظر امام)ره( درباره تشکیل 
جمهوری اســلامی مخالف بودند، قرار 
دادند و جریان جدیدی شکل گرفت که در 
یک کلمه »ضد انقلاب« نامیده می شــد. 
این ضد انقلابیون در مجموع کمتر از یک 
درصد از جمعیت 3۶ میلیونی سال 13۵۷ 
را شــامل می شد؛ اما همین درصد خیلی 
پایین هم با پشتوانه کشورهای هر دو قطب 
غرب و شرق تقویت و حمایت می شد و با 
انقلاب و رهبری امام و مردم اعلان جنگ 
و ستیز می کردند. آنها ابتدا در استان های 
مرزی ایران اقدام به ایجاد شورش، آشوب 
و اغتشاش و بعد جنگ مسلحانه کردند و با 
حمله بــه مراکز نظامــی در همان بهمن 
13۵۷ ســلاح و امکانات پادگان ها را به 
غارت بردند و با نیروهای مدافع انقلاب و 
امام درگیر شــدند. این ضد انقلابیون در 
ادامه سامانه ضد انقلاب را شکل دادند و 
از هر اقدامی علیه انقلاب دریغ نکردند؛ از 
جنگ تحمیلی در شهریور 13۵۹ تاکنون 
در سبک های مختلف کارشکنی کرده و به 
دنبال ضربه زدن به انقلاب اسلامی بوده اند 
کــه در ادامه به اختصار بــه برخی از آنها 

اشاره می شود:
1ـ گروه هایــی با رویکرد مســلحانه در 
برابر انقلاب موضــع خصمانه گرفتند؛ 
مانند حزب دموکرات کردستان به همراه 
توده،  مانند حزب  گروه های کمونیستی، 
 چریک های فداییان خلق، کومله و... که 
در شهرهای کردستان اقدام به آشوب و بلوا 
کردند و بی رحمانه دست رنج مردم فقیر را 
به غارت بردند یا به آتش  کشیدند که آتش 

زدن خرمن های گندم مشهور است.
2ـ گروهی موســوم به جبهــه التحریر از 
عوامل انگلیــس در خوزســتان به ویژه 
شهرهای اهواز، خرمشــهر و آبادان که با 
عناوینی چون دفتر سیاسی خلق عرب، با 
حزب بعث عــراق مرتبط بودند و مرتب 
به بمب گذاری در ریــل خطوط راه آهن، 
لوله های انتقال نفت و ســایر انفجارات 
اقــدام می کردنــد و همیــن جریان هم 

زمینه ساز جنگ تحمیلی شد.
3ـ مجموعه ای از عوامل سلطنت طلب، 
ســاواکی ها،  شــاه،  رژیــم  هــواداران 
شکنجه گران و فراری های ارتش و برخی 
از نمایندگان مجلس رژیم شاه در برخی 
از شــهرها با این جریان های ضد انقلاب 
همراه و هم صدا شدند و به غائله آفرینی ها 

دامن زدند.
۴ـ ضد انقلابیون در اســتان  مازندران به 
ویژه گنبــد کاووس کــه در نزدیکی مرز 
شوروی ســابق قرار داشت، همانند سایر 
ضد انقلاب در کردستان و خوزستان عمل 
کردند. در اینجا گروهک فداییان خلق با 
تابلوی دروغین خلق ترکمن آشوب به پا 
کردند و بی رحمانــه زن و بچه های مردم 

فقیر را به شهادت رساندند.
۵ـ از موارد شــاخص دیگر که در حیطه 
ضد انقلاب قرار گرفــت و علیه انقلاب 
و رهبری امــام موضع گرفت، جریانی به 
نام »خلق مســلمان« در آذربایجان بود؛ 
همچنین جریان تروریســتی موســوم به 
»فرقان« در تهــران اقدام به عملیات ضد 

انقلابی کردند. 

مهدی دنگچی
پژوهشگر تاریخ

محمد گنجی
محقق تاریخ

حسین معینی
کارشناس تاریخ

سیدمهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر
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۱۱
خرد

سیاست نامه

بررسیاندیشهسیاسی
آخوندخراسانی-۳۰

 رجحان مشروطیت

در شــماره گذشــته به تأثیرپذیری و  افق 
فکری »شیخ  محمداسماعیل محلاتی« با 
آخوند خراسانی، به ویژه در تشریح مبانی 
مشــروعیت مشروطیت اشــاره کردیم. 
تقلیــل جور و تحدید ظلــم دولت جائر 
بر مردم و حفظ بیضه اســلام از تهاجم و 
تسلط کفار دو مبنای فقهی محلاتی است 
که در لایحه ای آخوند خراسانی و »شیخ 
عبدالله مازندرانی« از رهبران مشــروطه 
به آن تأکید می کنند. افزون بر لایحه فوق، 
شیخ اســماعیل محلاتی رساله مستقلی 
درباره مشــروطیت نوشته است که در آن 
هــم ایده اثرپذیری از آخونــد را می توان 
دنبال کرد. مهم ترین نکاتی که در رســاله 
»اللئالی المربوطه فی وجوب المشروطه« 

فهرست وار آورده شده، عبارتند از:
1ـ تعریف سلطنت  مشــروطه؛ »اشتراط 
در سلطنت عبارت است از تحدید نمودن 
اشــغال پادشــاهی و تقیید کردن اطلاق 
ادارات آن را بــه حــدود و قیــودی که به 
حســب نظر عقلا و سیاســیون مملکت 
به حال نــوع مفید باشــد و موجب قوام 
مملکت و باعث ازدیاد قوت و شــوکت 

دولت و ملت گردد.«1
2ـ رجحان عقلی سلطنت  مشروطه؛ شیخ 
 محمداسماعیل محلاتی در این رساله در 
استدلال بر مشروطیت از دلیل عقلی بهره 
می گیرد و می نویسد: »پس از آنکه دانسته 
شد که خلاصه ســطلنت  مشروطه برای 
ملک و ملت مفید باشــد، به هر نحو که 
خیالات شخصیه آنها در همه امور اقتضا 
کنــد، پس برای هیچ ذی شــعوری جای 
شــبهه و تردید در ترجیح اول )سلطنت  
مشــروطه( بــر ثانی ) ســلطنت مطلقه 

استبدادیه( باقی نخواهد ماند.«2
3ـ فواید مشروطیت؛ از نظر شیخ محلاتی 
مشروطیت دارای فوایدی است: »یکی، 
تحدید جــور و تقلیل ظلم هایــی که از 
سلطنت و حواشی آن بر مردم ورود کند. 
دیگری، جلو گرفتن از نفوذ تدریجی کفار 
و استیلای آنها به جهات رابعه به مسلمین 
از تجارات و اکتسابات عامه و غیره و نیز بر 

سایر شعب و شئون مملکت اسلامیه.«3
۴ـ وظایــف مجلس؛ شــیخ  اســماعیل 
محلاتی در تبیین وظایف مجلس، دیدگاه 
آخوند خراسانی درباره جواز قانون گذاری 
بشــری در امور عرفــی را می پذیرد، اما 
با صراحت بیشــتری موارد آن را شــرح 
می دهــد: »عقــد مجلس در هــر بلدی 
برای نظارت امنای ملت است در اشغال 
حکومت، چه مالیه و چه عسکریه و نیز در 
کلیات امور سیاسیه که راجع است به نظام 
مملکت و آبادی آن، چون تســویه طرق و 
شوارع و بستن سدها و اجرای انهار مفیده 
به اراضی بایر و غیره و نیز در هرچه موجب 
تربیت رعیت باشد در تعلیم و تعلم علوم 
و صنایع سیاســیه که باعث رفاهیت آنها 
شــود در معایش دنیوی و موجب اخراج 
آنها شود از ذل نکبت و احتیاج به خارجه و 
پرواضح است که این امور و امثال آن راجع 
است به مصالح دنیویه، داخلی به امو دینیه 
ندارد. علم و جهل به احکام شرعیه را در 

آن مدخلیتی نیست.«۴
شیخ محلاتی در بحث مســاوات نیز با 
صراحت بیشتری دیدگاه آخوند خراسانی را 
شرح داده است: »مساوات در این دوره به این 
معنی است که هر حکمی که بر هر عنوانی از 
عناوین شرعیه و عرفیه بار شد، در اجرای آن 
حکم فرقی مابین مصادیق آن گذارده نشود.«۵

* منابع در دفتر نشریه موجود است.

 

امام خمینــی)ره( رهبــر و بنیان گــذار حکومت 
جمهوری اســلامی بــا چه شــاخصه هایی نظام و 
مــدل حکومتی »جمهــوری اســلامی« را از بین 
فــردی، گروهی)طبقاتی( و  حکومت داری هــای 

جمهوری انتخاب کردند؟ 
مردم در تحقق اهداف ایــن مدل از حاکمیت و در 
فرایند تحقق عملی و تداوم آن چه نقشــی دارند؟ 
ضرورت وجود حکومت بر هیچ مسلمانی پوشیده 
نیست؛ چرا که حکومت بستر بازآفرینی آرمان های 
بلندی اســت که دستاورد آن، حماســه های به یاد 
ماندنی اســت؛ ولی با دقت در منابع و متون معتبر 
دینی، حکومتی که پایه و اساس آن جمهوری باشد، 
در اســلام و ســیره ائمه معصوم)ع( نبوده و حتی 
به آن اشاره هم نشده اســت. با وجود این چرا امام 
خمینی)ره( آن را برای حکومت اســلامی انقلاب 

برگزیدند؟

BBجمهوریت همزاد اسلامیت
آیین مبین اســلام با داشتن دو دسته احکام »ثابت« 
و »متغیر« متکفل مدیریت امور فردی و اجتماعی 
جامعه بشری اســت. احکام ثابت و تغییرناپذیر بر 
آن است که یک ساختار و چارچوب کلی و کلانی 
را معرفی کند. این چارچوب بــه دلیل فراگیری و 
پوشش خود می تواند همه اشکال و تغییرات متنوع 
نظام را در خود جای دهد تــا دیگر نیازی به ایجاد 
شکل خاصی از حکومت با مبنای جمهوری نباشد؛ 
چرا که اســلام نه بــه طور کلــی و همانند مکتب 
آنارشیســم مردم را به حال خود واگــذار کرده و نه 
به اشــکالی تنگ و محدود از نظام های دیکتاتوری 
و فاشیســتی را برای حکومت معرفی کرده است، 
بلکه به دلیل وســعت دید و شــناخت کامل ابعاد 
شخصیتی و اجتماعی افراد و با توجه به مدنی بودن 
جامعه انســانی ساختاری را اســتوار کرده که همه 
اشــکال صحیح عقلانی و عقلایی در آن گنجانده 
 شــده اســت؛ به همین علت تضادها و اختلافات 
نظــام در زمان های گوناگــون نمی تواند به ماهیت 
حکومت اســلامی لطمــه ای وارد کند و حکومت 
 را به ســمت تشــکیل یک نظام جمهوری محض

 سوق دهد.

BBچرا امام)ره( جمهوری را برگزیدند؟
حال این پرســش دوباره جــان می گیرد که امام 
راحل)ره( چرا در تأسیس نظام جمهوری اسلامی 
شکل و مدل جمهوری را برگزیدند؟ نکته مهمی که 
در این پرسش نهفته است، شناخت و بازشناسی واژه 
»جمهوری« است. جمهوری به معنای قرار داشتن 
حق حاکمیت در دست خود مردم است؛ حاکمیتی 
که می توانســت قدرت را به مثابه خرمایی بر نخیل 
فردی و خودکامگی یا گروهی و طبقاتی بر فراز نماید 
و دست اقشار جامعه در تصمیم گیری ها و رسیدن 
به اهداف آن کوتاه باشد؛ اما با شکل گیری جامعه به 
عنوان جمهــوری تمامی افراد جامعه صرف نظر از 
اینکه مرد باشــند یا زن، سفید باشند یا سیاه، دارای 
این عقیده یا آن عقیده باشــند، فقط به شــرط بلوغ 
سنی و رشد عقلی در تعیین و تحدید آن نقش معتبر 
پیدا می کنند. با اتخاذ شکل جمهوری در حکومت 
اســلامی، در واقع امام)ره( ایــن رویکرد مترقی و 
امروزین را دنبال می کردند که همه اقشــار جامعه و 
تک تک مردم بتوانند ســهمی در تدارک پیشرفت و 
رشد علمی، فرهنگی و کارآمدی آن برای نسل های 
بعدی داشته باشند. این رویکرد آینده نگرانه در ذات 
خود مصون ســاز و اقتدارآفرین است، یعنی شکل 
جمهوری از این منظر منتخب امام راحل می شــود 
که مردم پایه اســت. در این الگو، قدرت از مردم و 
برای مردم اســت و این مردم هســتند که شانه های 
مسئولیت پذیر خود را زیر بار سنگین حفظ، تقویت، 

تعمیق و گسترش آن می دهند.

BBاسلام محتوای جمهوریت
فراســت و فتانت امام در عنوان بخشی به حکومت 
اسلامی در این بود که با قید اسلامی بودن جمهوری 
محتوا و درون مایه حکومت را تعیین کردند، یعنی 
حکومت با اصول و مقررات اسلامی اداره می شود 
و در مدار اصول اســلامی حرکت  می کند؛ چرا که 
اسلام یک مکتب و یک ایدئولوژی است و طرحی 
همه جانبه و در برگیرنده تمامی ابعاد و شئون جامعه 
بشــری ارائه می کند. بنابراین جمهوری اســلامی 
حکومتی اســت که از سوی خود مردم و با انتخاب 
خود آنان، ولی با محتوا و ساختار دین و آیین قاطبه 
و اکثریت مردم که مسلمان هستند، اسلامی است و 
وجه تمایز این جمهوری با دیگر جمهوریت ها اتخاذ 
مکتب و عقیــده توحیدی در کنار دیگر حقوق های 
انســانی و مادی مربــوط به معیشــت، خوراک، 

مسکن و پوشاک اســت؛ این وجه اختلاف سبب 
شــده اســت برخی آن را منافی با روح دموکراسی 
بدانند. باید توجه داشت پذیرفتن مردم در انتخاب 
مسئولان و شــرکت آنان در همه پرسی ها و شوراها 
و توجه به جایگاه آنان برای کارآمدی نظام اســت، 
نه مشروعیت بخشــی به آن و جداسازی آن با منابع 
اصیل و الهی آن، که جهان بینی توحیدی را در اختیار 
اجتماع قرار داده و کســانی که اسلام و معنویت را 
جدای از خاســتگاه و فطرت انسان می دانند، بهتر 
از هر کسی می دانند که انســان تنها در جنبه مادی 
خلاصه نمی شــود و ابعاد وســیع تر و عمیق تری از 
وی را معنویت شــکل می دهد. برای فهم بهتر این 
مطلب تأمــل در آیه ۶۴ ســوره »آل عمران« کافی 
است که خداوند متعال با بیان »تعالو الی کلمه سواء 
بیننا و بینکم« توحید نظری و جمله »لایتخذ بعضنا 
 اربابا« توحید عملی اجتماعی را که شــکل 

َ
بعضا

دقیق تری از آزادی و دموکراسی است، برای انسان 
ترســیم می کند.بنابراین اگرچه اصل جمهوریت با 
جزئیات خاص خود )مانند تفکیک قوا، وجود قوا و 

نهادهای مستقل از هم و...( در منابع اسلامی سابقه 
ندارد؛ اما توجه به رأی مردم که یکی از اصول مهم 
جمهوری اسلامی است، در متون اسلامی از جایگاه 
با اهمیتی برخوردار است. همان طور که امام راحل 
در پاســخ به خبرنگار روزنامه »گاردیــن« آن را به 
خوبی تبیین کردند و فرمودند: »ما خواهان استقرار 
یک جمهوری اسلامی هستیم و آن حکومتی است 
متکی به آرای عمومی؛ شــکل نهایت حکومت، با 
توجه به شرایط و مقتضیات کنونی جامعه ما، توسط 

خود مردم تعیین خواهد شد.«
امروز مردم ایــران برای سی وهشــتمین مرتبه 
در حــال آماده شــدن برای اســتفاده از این قدرت 
تعیین کنندگی در ساختار سیاسی در دوم اسفند برای 
انتخابات یازدهم مجلس شورای اسلامی هستند؛ 
میراث گرانقدری کــه از امام راحل به یادگار مانده 
و باید قدر آن را با حضور و مشــارکت حداکثری و 
تضمین روندهای دموکراتیک دانست و متذکر این 
نعمت بود که مردم بســیاری از کشــورهای دنیا و 

منطقه در آرزوی آن هستند.

با به میان آمدن نام »آیت الله خامنه ای« 
به عنوان رهبری نظام، تنها یک نفر با 
این مسئله مخالفت جدی کرد که خود ایشان 
بودند. ایشان پیش از رأی گیری خود را به پشت 
تریبون می رسانند و از آیت الله آذری قمی که بر 
رهبری ایشــان اصــرار می کرد می پرســند: 
»چنانچه من رهبر بشــم و حکمی کنم، شما 
تبعیت می کنیــد؟« محافظ رهبری در ســال 
13۶۸ دربــاره نحوه مواجهه رهبــری با آقای 
آذری قمی در اجلاسیه خبرگان رهبری می گوید: 
»... آقای آذری قمی به آقای خامنه ای گفت شما 
رهبری را بپذیرید، مگر ما مردیم؟ همه ما کمک 
می کنیم. ولایت فقیه، ولایت انبیاســت. وی 
آنقدر تعریف کرد که آقای خامنه ای از کوره در 
رفتند و گفتنــد: »آقای آذری قمــی! بفرمایید 
بنشینید. ما شما را می شناســیم، در دوره های 
مختلف شما را امتحان کرده ایم. اینی که شما 

گفتید 1۰ ســال آینده هــم می گویید؟ 
1۰سال آینده نخواهید گفت. هر 

جا مقابل شما مطلبی علم شود 
که شــما نپذیریــد، مقابلش 
می ایستید.«1 در همین هنگام 
آقای آذری قمــی عمامه اش را 

برداشت و دو دستی بر سرش زد و 
گفت: خدا از من نگذرد اگر 

قرار باشــد من 1۰ سال 
شــما  مقابل  آینــده 

بایستم، من شما را به عنوان ولی فقیه، ولایت 
 1۰ ســال بعد 

ً
مطلقه فقیه، قبــول دارم. دقیقا

آذری قمی به قم رفت و در »فردو« نماز جماعت 
خواند و آنجا با آقای خامنه ای مخالفت کرد!

بعــد از انتخــاب رهبــری، آذری قمــی 
نوســان هایی در مواضع سیاسی خود داشت. 
آذری ابتــدا از مخالفــان »آیت الله منتظری« 
بــود و فعالیت هایی در همین جهت در جامعه 
مدرســین انجــام داد. وی در زمــان بیماری 
»آیت اللــه اراکــی« به تبلیــغ مرجعیت آقای 
بهجت مشغول شد و ایشان را به عنوان مرجع 
اعلم معرفی کرد که با انتقاد تند »حشمت الله 
طبرزدی« روبــه رو و متهم به تضعیف رهبری 
شد. یک ماه بعد از انتخاب شدن رهبر جدید 
آذری قمی مقاله ای با عنوان »انتخاب خبرگان 
و ولایت فقیه« منتشــر کرد که در آن آمده بود 
 
ً
ولی فقیه اگر بخواهد می تواند توحید را هم موقتا

تعطیل کند. وی تا ســال 13۷3 از پیشگامان 
دفــاع از ولی فقیــه بود و تا مرز تعطیل شــدن 
توحید عملــی و انحصار جواز اخذ وجوهات 
شرعیه از ســوی رهبری پیش رفت. اما پس از 
انتخاب نشدن به عنوان مرجع تقلید منکر 
صلاحیت آیت اللــه خامنه ای برای افتا و 
مرجعیت می شود و به تدریج با تکیه بر 
اعلمیت فقهی بــرای رهبری، انتخاب 
 آقــای خامنــه ای را از بــاب ضرورت 

می داند. 
پی نوشت:

1ـ خاطرات بســیار خواندنی محافظ رهبر 
معظم انقلاب، خبرنامه دانشــجویان 

ایران، 13۸۹/3/1۰.

فرازوفرودآذریقمیـ۳

سیاسی! نوسان های 

   ریزش ها    

اصــل آزادی فرهنگی را بایــد نتیجه نگرش 
نسبیت گرایانه به اخلاق و فرهنگ دانست که بر 
مبنای آن »افراد بتوانند بر اساس آنچه انتخاب 

کرده اند، زندگی کنند.«1 
بر اســاس این پارادایم، هویــت فرهنگی هر 
گروه از مردم باید از ســوی دولت و حکومت، 
بدون تبعیض به رسمیت شــناخته شود و آنها 
باید بــرای اعلام ایــن هویــت و به کارگیری 
آن در ســایر جنبه هــای زندگــی خــود آزاد 
باشــند. بــا ایــن نــگاه، آزادی فرهنگی یک 
 حق اســت.2 با این مقدمه این ســؤال مطرح

 می شود:
 آیا از منظر انقلاب اسلامی نیز آزادی فرهنگی 
 در ایــن وســعت و قرائــت قابل قبول اســت

 یا خیر؟ 
در بخــش مبانی انسان شــناختی انقلاب 
اســلامی توضیح دادیم انسان اگرچه برای هر 
عملی مختار است، ولی آزاد نیست؛ بنابراین 
سبک زندگی در چارچوب شریعت قابل قبول 
اســت.3 پس آزادی فرهنگی نیز در چارچوبی 
خواهد بود که اســلام بیان داشته است و سبک 
زندگــی نیز بایــد در این چارچــوب تعریف 
 شــود، هم در حــوزه فردی و هــم در زندگی 

اجتماعی.
 اما در این زمینه باید به این نکته توجه داشت 

که قلمرو مســائل اجتماعی و فــردی از منظر 
انقلاب اسلامی با آنچه از منظر پارادایم حاکم 
بر جهان لیبرالیسم وجود دارد، متفاوت است. 
بر اســاس گزارش سال 2۰۰۴ برنامه عمران و 

توسعه سازمان ملل: 
، اصل بر این اســت که حوزه فرهنگ 

ً
اولا

جزئی از زندگی خصوصی افراد است؛ بنابراین 
افراد می توانند بر اســاس عقیده خود، نحوه و 
سبک زندگی خود را تنظیم نمایند و از آن لذت 

ببرند.۴
، تنوع ســبک زندگی یک اصل است 

ً
 ثانیا

و نباید، افراد و گروه هــای گوناگون را به رفتار 
 بر اســاس آموزه های یک دیــن خاص مجبور

 کرد.۵
 از این نقطه نظر، برخی الگوهای رفتاری، 
 
ً
مانند رفتارهای هم جنس بازان زن و مرد کاملا

خصوصــی اســت و نباید از ســوی مقامات 
سیاســی و فرهنگی محدود شــوند و حق آنها 
بــرای انتخاب نــوع زندگی باید به رســمیت 

شناخته شود.۶
البته از منظر انقلاب اسلامی، نظام سیاسی 
حق ورود بــه حریم زندگی خصــوص افراد 
را نــدارد )بند شــش پیام هشــت ماده ای امام 
خمینی)ره( بــه قوه قضائیه(؛ بــه همین دلیل 

نمی تواند در امور مردم تجسس کند؛۷ 
اعم از اینکه این تجسس برای کشف عقیده 
یا باور آنها باشد، )اصل بیست وسوم( یا بررسی 
روش زندگی آنها در حریم خصوصی خودشان 

)اصل بیست وپنجم(۸.
* پی نوشت ها در دفتر هفته نامه موجود است.

ماهیتشناسیونحوهاستمرارانقلاباسلامی-۸۰

 نگرش به آزادی فرهنگی

   آفاق    

شهاب زمانی
روزنامه نگار

فتح الله پریشان
پژوهشگر 

اندیشه سیاسی

عباسعلی 
عظیمی شوشتری

عضوهیئت علمی
 پژوهشگاه امام صادق)ع(

اسلام مداری بر محور جمهوری
نگاهیبهجایگاهونقشمردمدرشکلگیریوتداومحکومتجمهوریاسلامی

حسن نوروزی
پژوهشگر علوم دینی
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سیاست
۱2

 فردی که کالا یا خدماتی را از شــخص، شرکت یا 
فروشگاه خاصی خریداری می کند، مصرف کننده 
است. مصرف کننده به واسطه آنکه هزینه ای را برای 
خرید کالا یا خدمات پرداخت می کند، حقوقی بر 
تولیدکننده، وارد کننده، فروشــنده یا توزیع کننده آن 

کالا و خدمات پیدا می کند.
بسیاری از شرکت های بزرگ واحدی را با عنوان 
»خدمات پس از فروش« برای کالاهای تولیدی شان 
ایجاد می کنند و آن را وســیله ای برای راضی نگاه 
داشتن مشــتریان خود قرار می دهند؛ به گونه ای که 
گاهی شــرکت ها برای رقابت، روی خدمات پس 
از فروش کار می کنند. البته خدمات پس از فروش 
تنها بخشی از حقوق مصرف کنندگان است که باید 

رعایت شود.
در کشــور ما قانونی به نام حمایــت از حقوق 
مصرف کنندگان وجود دارد؛ که حدود ده سال پیش 
در مجلس شــورای اسلامی به تصویب رسیده و به 
دولت ابلاغ شده است. اما باید دید تا چه اندازه در 
کشور به این قانون توجه می شود و ارائه کننده کالا یا 
خدمات تا چه حد حواسش به مصرف کننده هست.

در روزگاری زندگــی می کنیم که برای تولید هر 
کالا یا ارائه هر خدمات، شرکت های بسیاری وجود 
دارند؛ اما اینکه چه می شــود مشتری، فلان برند را 
برای خرید انتخاب می کند می تواند دلایل گوناگونی 
 شرکت های بزرگ این را که از 

ً
داشته باشد. معمولا

سوی مشتریان انتخاب شــوند، لطف آنها به خود 
می دانند و در همین راستا برای آنکه فرد را مشتری 

همیشگی خود نگاه دارند؛ می کوشند.
در کشور ما هم برخی از شرکت های خصوصی 
این عقیده را دارند؛ اما برخی شــرکت های بزرگ 
 برعکس فکر 

ً
مانند شرکت های خودروسازی کاملا

می کنند. اینکه محصولی را ارائه کرده و مشتری آن 
را خریداری می کند، لطفی از جانب خود می دانند.

از این رو به دنبال آن نیستند که مشتری را راضی 
نگاه دارند و به بیان دیگر حقوق مشتری را ادا کنند. 
یکی از جاهایی که شــرکت های این چنینی حقوق 
مصرف کننده را تضییع می کننــد، وجود انحصار 
اســت. یعنی زمانی که یک مصرف کننده معمولی 
می خواهد خودرویــی را تهیه کند گزینه دیگری از 

آنچه این شرکت ها ارائه کرده اند، ندارد.
در حال حاضر اگر ســری به وبــگاه فروش این 
شــرکت ها بزنیــد، متوجه می شــوید ناچارید هر 
کالایی را که شــرکت تولید می کند با هر قیمتی که 

می خواهــد، تهیه کنید. گاهی ارائــه این کالاها به 
قدری محدود می شود که خیلی کمتر از آن چیزی 
است که مشــتری نیاز دارد و همین سبب می شود 

قیمت ها روند افزایشی داشته باشند.
اگر هم کســی موفق به خرید شــود نمی تواند 
انتظار خدمات آن چنانی را از شــرکت تولیدکننده 
داشته باشد. البته نام بردن از شرکت های خودروساز 
فقط یک مثال بود که هر روزه در مقابل چشمان مان 
قرار دارد و چه بســیارند شرکت هایی که عملکرد 
این چنینی دارند. یک نمونه دیگر که در بســیاری از 
موارد تا خرده فروش های کالا را در برمی گیرد زمانی 
است که فروشنده، توزیع کننده، بنک دار، واردکننده 
یا تولیدکننده متوجه می شود فلان وسیله یا جنس به 
زودی گران خواهد شد. زمزمه های افزایش قیمت 
سبب می شود تا فرد یا شرکت تولیدکننده، تا پیش از 
افزایش قیمت، اجناس خود را به بازار عرضه نکند 
و کســانی هم که ناگزیر به خرید محصول هستند، 

مجبورند با قیمتی نجومی آن را خریداری کنند.
این هــم یکــی از مصادیــق تضییــع حقوق 
مصرف کنندگان اســت. در حالی که مصرف کننده 
دستش به جایی بند نیســت و در بسیاری از موارد 
فرصت اقدام قانونی علیه کســانی که حقوق شان را 
ضایع کرده اند، ندارد. در این میان باید دید چه کسی 
مســئول اصلی حمایت از حقوق مصرف کنندگان 
اســت وچه نهادی بایــد پیگیر ارائــه خدمات به 

مشتریان و خریداران آن کالا یا خدمات باشد.
در کشور ما سازمانی وجود دارد به نام »سازمان 
حمایت از مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان« که 
وظیفه اش حمایت از حقوق مصرف کنندگان و در 

عین حال حمایت از تولیدکنندگان است.
هر چند این ســازمان بایــد از مصرف کنندگان 
حمایت کند، اما چند ضعف اساســی دارد که در 
بسیاری از موارد انتظار است مردم برآورده نمی شود. 
اول آنکه سازمانی که باید حقوق مردم را استیفا کند و 
گاهی در مقابل مدیران دولتی بایستد، از خود دولت 
است و از متن مردم نیست. از متن مردم نبودن یعنی 
اعضای این سازمان از سوی دولت تعیین می شوند و 
آن حریتی را که لازم است برای دفاع از حقوق مردم 

داشته باشند، ندارند.
 صحیح نیست سازمانی حامی 

ً
دوم اینکه اصلا

دو گروهی باشــد که در بســیاری از موارد تعارض 
منافــع دارند. برای نمونه زمانی کــه یک کالا باید 
قیمت گــذاری شــود، تولیدکننده یــا توزیع کننده 
می خواهد کالا را با رقمی بالاتر قیمت گذاری کند، 
از طرفی مصرف کننده هم دوست  دارد این کالا را با 
قیمتی هر چه پایین تر خریداری کند. حالا سازمان 
حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان در این 

میان از کدام یک باید حمایت کند؟
یکــی از دلایلی کــه تولید داخلی هنــوز به آن 
شــکلی که انتظــار مــی رود قوت نگرفتــه همین 

اســت که تولیدکنندگان ما در موضوع حمایت از 
مصرف کننــدگان کار نکرده انــد و همین موضوع 
موجب شــده مردم اقبالی به کالای ایرانی نداشته 

باشند. 
و  مصرف کننــدگان  از  حمایــت  ســازمان 
تولیدکننــدگان هــر گاه در دوراهــی حمایــت از 
مصرف کننده و تولید قرار داشته اند عملکرد خوبی 

را از خود نشان نداده اند.
یکی از مواردی که امســال تأثیرات این سازمان 
را می طلبیــد ورود در موضوع فروش و پیش فروش 
خودروها و قیمت گــذاری آنها بود، حرف هایی که 
در رسانه ها زده می شد سرلوحه خودروسازها قرار 
نگرفت و به معنای آن بود که یا دستورالعمل های این 
ســازمان ضمانت اجرایی ندارد یا خودروسازهای 
ما آنقدر آزادند که به این دســتورات گردن ننهند و 

سازمان حمایت کاری از دستش بر نمی آید.
اکنون یک راه چاره برای حل مشــکل، آن است 
که ســازمان حمایت از مصرف کنندگان از سازمان 
حمایت از تولیدکنندگان جدا شــود و درباره هر دو 
قشر نمایندگانی از خودشان مدیریت سازمان ها را 
بر عهده بگیرند تا حمایت واقعی انجام شــود. چه 
اینکه حمایت از تولیدکننــده هم که نفع و ضرری 
در این داســتان دارد به وســیله مدیری که از سوی 
 دولت منصوب شــده، به درستی صورت نخواهد

 پذیرفت. 

جمع اضدادزندگی
حمیدرضا حیدری

روزنامه نگار

چهسازمانیمسئولحمایتازمصرفکنندگاناست؟

لیلا وطن خواه
مشاور خانواده

زندگی جــاده پر پیــچ و خمی اســت که در 
گذرگاه انتخاب های گوناگون شکل می گیرد؛ 
انتخاب هایی که اغلب از آنها غافلیم اما کیفیت 
و نحوه و مســیر زندگی مان بر مبنای آنها شکل 
می گیرد و آینــده را با سرانگشــتان خود رقم 

می زنند.
هر روز که از خواب بیدار می شویم، انبوهی 
از انتخاب های ریز و درشــت در برابرمان قرار 
دارند که برخــی روز ما و برخی تمام عمرمان 
را تحت تأثیر قرار می دهند.اما این انتخاب های 
متعدد فارغ از دستاوردهای متفاوت، برگرفته از 
معیارهایی هستند که آگاهانه یا بر مبنای عادت 
در زندگی جریــان دارند؛ یعنی همان اصول و 
ارزش هایی که فرد در طول زندگی به آنها رسیده 
و تمام تصمیم های ریز و درشــت زندگی اش 
خواسته و ناخواسته بر مبنای آن شکل می گیرد؛ 
برای نمونه فردی، سلامتی را به عنوان اولویت 
و ارزش در زندگی پذیرفته؛ ترجیح می دهد که 
روز خــود را با ورزش آغــاز کند؛ در طول روز 
رژیم غذایی مناسبی را به کارببندد و از هیچ یک 
از عناصر ســلامتی و تندرستی غافل نماند. از 
سوی دیگر فردی معیار زندگی اش، علم آموزی 
و کسب دانش اســت، مطالعه و پژوهش را بر 
تماشــای فیلم های بیهوده و سرگرمی های غیر 

ضروری ترجیح می دهد و از هیچ فرصتی برای 
رسیدن به این هدف، غافل نمی ماند.

بنابراین انتخــاب هدف نهایی، اصلی ترین 
عاملی اســت که معیارها و اولویت ها را تعیین 
کــرده و انتخاب  هــای فرد را رقــم می زند. با 
این توصیف، افــراد بی هــدف، زندگی فاقد 
ارزش و اصــول را در پیش می گیرند و بنابراین 
تصمیم های شان رنگ و بویی از آگاهی ندارد. 
 به موفقیت 

ً
درحالی که انسان های هدفمند، غالبا

رســیده و این توفیق، محصــول انتخاب های 
آگاهانه و هوشــمندانه در زندگی روزمره شان 
اســت.اما نه تنها موفقیت و ناکامی هر فرد، در 
گرو نوع انتخاب های اوســت؛ بلکه در سطح 
بالاتر شقاوت و سعادت هر جامعه هم مربوط 
به انتخاب  های ریز و درشــتی اســت که آینده 
آن را رقم می زنــد. در حقیقت، جامعه نیز در 
معــرض انتخاب های مهم و متعددی اســت 
که می تواند با تصمیمی درســت، مسیر قله را 
در پیــش گرفته یا با انتخابی نادرســت، در لبه 
 
ً
پرتگاه نابودی قرار بگیرد. این انتخاب ها عمدتا

بر عهده مسئولان و مدیرانی است که مستقیم 
و غیرمستقیم از ســوی اقشار مختلف جامعه 
انتخاب می شوند و نمایندگی تعیین سرنوشت 
آنهــا را برعهده می گیرند.پس بــا تمام وجود 
مراقب انتخاب های مان باشیم؛ انتخاب مسیر 
زندگی خودمــان و جامعه مان که این دو از هم 

جدا نیستند.

پرســش: چند مورد برای ازدواج به من 

پیشنهاد شــده اســت و دچار گیجی و 

سردرگمی شده ام. به نظر شما چه معیارهایی برای 

ازدواج مناسب هستند؟

پاسخ: انتخاب همسر مهم ترین اتفاق و انتخاب 
در طول زندگی هر فرد است. کسانی که بتوانند 
شریک زندگی خود را به خوبی انتخاب کنند، 

سعادت آینده خود را تضمین کرده اند. 
اســتحکام زندگی زناشــویی بــه عوامل 
متعددی وابســته است که با در نظر گرفتن آنها 
می توان امید داشــت خانواده ای موفق تشکیل 
شود. بهتر است ابتدا با دیدی عاقلانه  به قضیه 
انتخاب همسر فکر کنید و زندگی آینده خود را 

محدود به امروز نبینید.
با اینکــه معیارهای هر فرد بــرای گزینش 
همســر، متفــاوت از دیگران اســت، برخی 
معیارها نقش کلیدی دارند کــه در ادامه به آن 

اشاره می کنیم.
ایمان و اعتقادات دینــی؛ ایمان و باورهای 
صحیح از مهم ترین ویژگی های همسر است؛ 
زیرا انســانی که دیــن ندارد، هیچ نــدارد. در 
حقیقت ایمان و باورهای دینی به عنوان نگرش 

اصلی و محوری، به طور مستقیم و غیرمستقیم 
بر تمام ابعاد شخصیت زوجین تأثیرگذار است.
اخلاق؛ حسن خلق شــرط لازم و ملاکی 
مطلق برای همسری اســت؛ زندگی مشترک 
زناشویی ســختی ها و فراز و نشیب هایی دارد 
کــه برخورد صحیح با آن بــه روحیه ای قوی و 
اخلاق حسنه نیاز دارد. اخلاق حسنه شامل سه 

شاخصه مهم است:
2ـ  انعطاف پذیــری؛  و  نرم خویــی  1ـ   

خوش رویی؛ 3ـ خوش گفتاری.
اصالــت خانوادگی؛ اصالــت خانوادگی 
در ازدواج یعنی دختر و پســر از خانواده هایی 
باشند که پدران و مادران شان می کوشند از نظر 
اخلاقی و رفتاری بــرای فرزندان خود الگویی 
صحیح باشــند و فرزندان خــود را به گونه ای 
تربیت کنند که به آبرو و حیثیت خانوادگی آنان 

لطمه ای وارد نکند.
کفویت؛ کفویت به معنای همتایی اســت. 
اولین مسئله در کفویت که از آن غفلت می شود، 
کفویت در باورها و اعتقادات زوجین اســت و 
باید قبل از بررسی کفویت اقتصادی و اجتماعی 
به آن توجه شود؛ چراکه با الگوگیری از سبک و 
سیره  ائمه)ع(، به ویژه حضرت زهرا)س( و نیز 
زوجین موفق، می توان دریافت اگر هم ترازی در 
باورها و اعتقادات در ازدواج محقق بشود، بقیه 
معیارها هم  تحت الشعاع این امر، زندگی را در 

برابر مشکلات مقاوم خواهند کرد.

یشه دار-۱ ازدواج عاقلانه و ر
   راه نرفته    

زندگی بر مدار انتخاب
   خانه    

محبوبه ابراهیمی
فعال اجتماعی

غبار

مرضیه را جلوی در شرکت سوار 
کــرد و رفت تا ماشــین جدید را 

تحویل بگیرد.
خیابان ها شــلوغ و پر ســر و صدا بود. 
سبزه هایی که در طرح های متنوع خودنمایی 
می کردند، عابرانی که عجول، خوشــحال 
یا غمگین همه در حــال رفت و آمد و خرید 
بودند. عید کم کم رخت و لباس نو به تن شهر 

می پوشاند و همه را با خود همراه می کرد.
 ـ اه چقدر شلوغه! از عید و نوروز و سال 
جدید و سبزه و اینا واسه همیناش بدم می آد.

اما خودش هم می دانســت چرا عید را 
دوست ندارد. عید طعم تلخیِ سال ها پیش 
را برایش تداعی می کرد؛ سال های حسرت 
و ســختی، ســال هایی که بیمــاری مادر و 
تنگ دستی پدر آزارش می داد و هر چه تلاش 

می کرد فراموش شدنی نبود.
میدان را دور زد و ایســتاد. ماشــین های 
لوکــس و گران قیمت خودنمایی می کردند. 
کریــم، پادویِ نمایشــگاه در را بــاز کرد و 
خوش آمد کش داری تحویل احمد و مرضیه 
داد. همه جا همین قدر، شاید هم بیشتر از اینها 
احترامش را نگه می داشــتند. گاهی فقط با 
یک تلفن، حساب کلانی را جابه جا می کرد. 
با ســختی و تلاش، مال و عــزت و آبرویی 
برای خودش دست و پا کرده بود. هر چه در 
کودکی و نوجوانی از آدم ها بی احترامی دیده 
بود، حالا احترام و توجه می دید؛ ولی باز هم 
قلب احمد آرامش نداشــت. مادر و پدرش 

باید می بودند و می دیدند...، اما نبودند.
 در اطرافش هر چیزی امکان داشت او را 
به سال های تلخ کودکی برگرداند، سال های 
فقــر و نــداری؛ دیدن حلب هــای روغن، 
گونی های برنــج، خوراکی های رنگارنگ، 
خانه های بــزرگ و آدم های خنــدان یادآور 

سال های حسرت و فقر احمد بود.
ماشین را میان ذوق و شوق مرضیه و بله 
قربان های فروشنده و منشی ها تحویل گرفتند. 
تولد همسرش بود، کادوی خوبی هم تدارک 
دیده بود، امــا ذوق مرضیه و احترام دیگران 
خوشــحالش نمی کرد، چرا این غباری که 

روی قلبش را پوشانده هرگز پاک نمی شد؟
ماشین خوش رنگ جدید را به همسرش 
سپرد و راه افتاد ســمت محله  قدیمی شان. 
شــاید حال و هــوای آنجا گرمــی آغوش 
مادری را کــه دیگر نداشــت، برایش زنده 
می کرد. کوچه ها هنوز همــان بودند، فقط 
ساختمان هایی تازه از میان خانه های فرسوده 
ســر بلند کرده بودند. جلــوی خانه  بهترین 
دوستش ایســتاد. بی اختیار زنگ را فشرد. 
صدای چهچه بلبل بلند شد؛ صدایی که باز 

او را به کودکی هایش برد. 
در باز شد. احمد پشت در خشکش زد. 
کودکی که در را باز کرد انگار خودِ حســین 
بــود، هم کلاســی و دوســت قدیمی اش. 

دستپاچه پرسید: »حسین آقا هست؟«
کودک، بی آلایش احمد را به خانه دعوت 
کرد. باورش نمی شد، هیچ چیز خانه عوض 
نشده بود؛ فقط طبقه ای را ناشیانه و بدقواره به 

خانه اضافه کرده بودند.
کودکی اش  دوســت  بهترین  حســین، 
بدحال و مریض روی تشکچه ای افتاده بود. 
چشم های نگران زن و فرزندش دل احمد را 
لرزاند. از خودش پرسید این همه سال کجا 

بودم؟
••••

نیمه های شب به سمت خانه اش راه افتاد. 
خسته بود، اما از اینکه حسین را به بیمارستان 
رســانده بود و خانواده ای را بــا خرید عید 
خوشحال کرده بود احساس خوبی داشت؛ 
احساس ســبکی، انگار غبار روی قلبش با 

شادی حسین و کودکانش پاک شده بود.

داستان

نفیسه محمدی
داستان نویس
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۱3
فرهنگ

آرش فهیم
منتقد سینما

سال ۱3۹۱ با دور هم جمع شدن تعدادی از مستندسازان و تهیه کنندگان جوان مجموعه ای با نام »خانه مستند انقلاب اسلامی« شکل گرفت، مجموعه ای که 
هدفش از تأسیس را توجه به موضوعات مرتبط با انقلاب اسلامی و فعالیت در این زمینه معرفی کرده است. این مجموعه رفته رفته توانست تولیدات خوبی 
در حوزه های گوناگون، از جمله مستندهای مقاومت و برون مرزی ارائه کند. در همین راستا، اتفاقات یک ماه اخیر، از شهادت سردار بزرگ اسلام، حاج قاسم 

سلیمانی گرفته تا موضوعات پس از آن، ما را بر آن داشت با یکی از اعضای اصلی این مجموعه به گفت وگو بنشینیم.
متن زیر ماحصل گفت وگوی »صبح صادق« با »مهدی مطهر« از تهیه کنندگان و مستندسازان جوان این مرکز فرهنگی ـ هنری است. 

نسیم اسدپور
دبیر گروه فرهنگ

فرهنگ

 پایان تلخ

فجر  فیلم  دوره جشنواره  سی وهشتمین 
در نوع خودش جشنواره ای شگفت انگیز 
از حاشیه های  است.  مطالعه ای  قابل  و 
پررنگ تر از متن قبل از جشنواره گرفته که 
عده ای تحریم کردند، اما جایزه هم بردند، 
آماتور،  بسیار  به شیوه ای  که  پوستری  تا 
نازیبا و غیرسینمایی طراحی شد، فیلم های 
جشنواره که نمره ای ضعیف تر از دوره های 
قبل می گیرند و غیر از چند نمونه خاص، با 
ارزش های فرهنگی ما در تضاد هستند و در 
نهایت، اختتامیه ای بسیار آشفته و پراشتباه 

که پایانی تلخ را برای جشنواره رقم زد.

نوع برگــزاری مراســم اختتامیه این 
جشــنواره و نحوه انتخاب فیلم ها نشان 
داد متولیان این جشنواره نمی خواهند یا 
بلد نیستند از سینما و جشنواره در جهت 
»قوی« شدن ایران استفاده کنند. متولیان 
جشــنواره حتی خودشــان حرمت این 
جشنواره را نگه نداشتند. بزرگ ترین اشتباه 
این دوره از جشــنواره فیلم فجر، اهدای 
ســیمرغ بهترین بازیگر مرد بــه بازیگر 
تحریم کننده جشنواره، پیمان معادی بود! 
بازیگــری که گفته بود ایــن روزها وقت 
جشن نیست، به نشانه اعتراض جشنواره 
فجر را تحریم کرد و علاقه ای به شرکت 
 به جشنواره نیامد، در 

ً
در آن نداشت، اصلا

نشست پرسش و پاسخ فیلمش شرکت 
نکرد و حتی در مراسم اختتامیه هم حاضر 
نشد و به جای آن از آمریکا پیام تصویری 
ارســال کرد! بیش از پیمان معادی، این 
متولیان جشنواره فیلم فجر هستند که با 
این انتخاب به این جشــنواره دهن کجی 
و توهین کردند. شــگفت انگیز است که 
حتــی دبیر و داوران جشــنواره فجرـ که 
برخــی از آنها چهره هــای مطرح حوزه 
مدیریت فرهنگی هستندـ نیز این جایزه 
را لگدمال کردند؛ آن هــم در دوره ای از 
جشــنواره که به رغم پایین آمدن سطح 
فیلم ها، چند بازی خوب و چشمگیر در 
آن به چشم آمد. در شرایطی که رقابت در 
بخش بازیگری بســیار نزدیک و مساوی 
بود و چند بازیگر دیگر نیز لایق دریافت 
جایــزه بودند، فــردی برگزیده شــد که 
جشنواره را گزیده بود! این رفتار مجریان 
سی وهشتمین جشنواره فیلم فجر حامل 
پیامی منفی و مخرب است. جایزه بهترین 
بازیگر نقش اول مرد در این دوره علاوه بر 
تحقیر جشنواره، اهانتی به آنهایی است که 
پای کار ماندند و جشن سالگرد پیروزی 
انقلاب اســلامی را همراهــی کردند؛ 
بازیگرهایی که در شــرایط دشــوار کار 
می کنند و به سبب ایفای نقش هایی چون 
 
ً
پدر شــهید، مأمور امنیتــی و... احتمالا
از همکاران خودشــان هم نیش و کنایه 
می شنوند و متأســفانه مدیران و داوران 
جشنواره نیز آنها را نادیده گرفتند. سیمرغ 
بهترین بازیگر نقش اول مرد در جشنواره 
فجر سی وهشتم را می توان پرچم تسلیم 
مدیران فرهنگی و سینمایی این دولت در 
برابر سلبریتی های بی تعهد و بی وفا، حتی 

به سینمای ایران دانست.
جشنواره فجر امسال با شعار »با سینما 
کنار هم باشیم« برگزار شد، اما در مراسم 
اختتامیه این جشنواره، حضور سینماگران 
مطرح، حتــی آنهایی که در جشــنواره 
شرکت کرده بودند نیز کم رنگ بود. پس 
از نادیده گرفتن ابراهیم حاتمی کیا، عوامل 
فیلم »روز صفر« نیز این مراسم را نادیده 
گرفتند و به طور دســته جمعی در مراسم 
اختتامیه شرکت نکردند تا مشخص شود، 
 برخلاف شعار 

ً
این دوره از جشنواره دقیقا

آن برگزار شد.

یادداشت

کتاب »انارســتان« جدیدترین اثر 
نویسنده کتاب »ســاره« است که 
به زودی انتشــارات شهید کاظمی 
آن را منتشــر می کند. داستان این 
کتاب در روستایی به نام »انارستان« 
رخ می دهد و راوی با شــخصیتی 
عاطفی داستانش را روایت می کند. 
او جنگ را بــا همه حوادث عریان 
می بینــد و روایــت می کند. طعم 
تنهایی و شیمیایی را می چشد و با 

کوله باری از اندوه و امید به دیار خویش باز می گردد. علاقه مندان برای 
تهیه کتاب می توانند پس از انتشار آن از طریق پایگاه »انتشارات شهید 
کاظمی«، پایگاه »من و کتاب« یا از طریق ارسال نام کتاب به سامانه 

پیام کوتاه 3۰۰۰1۴1۴۴1 کتاب را با پست رایگان دریافت کنند.

انارستان
رمانیمتفاوتازجنگ

   کتاب    

بیشترین  با  »احسان محمدی« 
امتیاز از ســوی هیئــت داوران 
کشــورمان  نماینده  عنــوان  به 
در مســابقات بین المللی قرآن 
معرفی شــد. در این آزمون 11 
شرکت کننده که حائز رتبه ممتاز 
رشــته ترتیل در پنج دوره اخیر 
کریم  قرآن  سراسری  مسابقات 
شده  بودند، حضور داشتند که با 
یکدیگر رقابت کردند. یادآوری 

می شود، امســال برای اولین بار تصمیم گرفته شد رشته ترتیل 
نیز به سی وهفتمین دوره مسابقات بین المللی قرآن اضافه شود. 
سی وهفتمین دوره مسابقات بین المللی قرآن ایران فروردین ماه 
سال آینده در شهر مشهد در گروه های مختلف برگزار می شود.

ترتیل خوانی
سیوهفتمینمسابقاتبینالمللیقرآن

  مسابقه    

انتشــارات کتاب نیستان کتاب 
صوتــی »بی خلوتی«، نوشــته 
مریم ساحلی را با صدای مریم 
محبوب منتشر کرد. این کتاب 
صوتی، مجموعه ای با ایده های 
برون گرای  و  درون گرا  داستانی 
ناب است. در این مجموعه که 
شامل 1۹ داستان کوتاه می شود، 
تجربه های مریم ساحلی با بیانی 
شــاعرانه و خاص روایت شده 

اســت. در این کتاب صوتی از شور و شادی و بغض و حسرت 
انسان ها سخن گفته شــده که در بین آجر به آجر خانه ها جای 
گرفته اند. مریم ســاحلی در این مجموعه داســتان زندگی و 

چشم انتظاری زنان شیردل و عاشق را روایت می کند. 

   کتاب صوتی    

بی خلوتی
روایتتنهاییزناندرجنگ

پایصحبتهایمهدیمطهرتهیهکنندهومستندسازجوان

BBBBB بــه عنــوان اولین ســؤال، بســیاری 
خانــه مســتند انقــلاب را یکــی از 
سازمان  یا  افق  شبکه  زیرمجموعه های 
اوج می داننــد، این موضوع تا چه حد 

درست است؟
نه، چنین موضوعی درســت نیســت. مجموعه ما 
فعالیتش را چندسال پیش از این آغاز کرده است؛ اما 
با شکل گرفتن شبکه افق کارهای بیشتری از ما دیده 
شد، به همین دلیل برخی به اشتباه ما را زیرمجموعه 
افق یــا زیرمجموعه اوج  دانســتند؛ البته مجموعه 
ما با شــبکه افق به عنوان مجموعه پخش در ارتباط 
بوده و هســت و با ســازمان هنری اوج نیز به عنوان 

سفارش دهنده همکاری خوبی دارد.

BBBBB قبل از ایــن اتفاقات مــردم چیزهایی 
از بحــث داعش می شــنیدند و گذرا 
رد می شــدند، با شــهادت حاج قاسم 
مقاومت  لزوم شناخت خط  سلیمانی 
برای همه، بــه ویژه جوانان و نوجوانان 
بیشتر شد. برای تقویت این شناخت چه 
راه هایی وجود دارد،  یا به عبارت دیگر 
وظیفه فعالان رسانه ای و رسانه ملی در 

این میان چیست؟ 
دو پیشــنهاد دارم؛ یکــی اینکه فیلم هــا از فضای 
احساسی و ژورنالیستی فاصله بگیرد و به فیلم هایی 
تبدیل شود که قدری محتوایی تر و تحلیلی تر است 
تا بتواند نگاه مــردم را عوض کند. مورد دوم و البته 
مهم تر اینکه دقت داشــته باشیم مستند تنها یکی از 
شیوه های این منظومه رسانه ای است که باید از قبل 
فعال تر شــود؛ زیرا خیلی مواقع شاید مردم هفته ای 
یک مستند ببینند، اما الآن فضای رسانه ای به گونه ای 
شده است که در فضای مجازی، توئیتر و اینستاگرام، 
محتوا با شتاب سریع تر و پروپاگاندای قوی تر تزریق 

می شود.
بنابرایــن از آن جهت که مستندســازی زمان بر 
است، باید به تولید محتوا در فضاهای مجازی توجه 
ویژه داشــت؛ زیرا در وایرال یــا فضای ویدئوهای 
ویروسی واکنش ســریع تر است؛ به طور مثال الآن 
چیزی می شنوید، همین الآن کامنت می گذارید یا 
توئیت می کنید و در فاصله کمتر از دو دقیقه شــاید 
میلیون ها نفر واکنش نشــان دهند؛ ولی در فضای 
مســتند حداقل 2۵ الی 3۰ روز زمان برای تولید، 
پیش تولید و پساتولید نیاز دارید؛ لذا مستند تنها یکی 

از اتفاقاتی است که باید در این مجموعه دیده شود.
به طور مثال عمده شــبهاتی کــه در جامعه ایجاد 
می شود نه از طریق مســتندهای خارجی، بلکه از 
برنامه هایtalk show در تلویزیون های غیر ایرانی یا 
از فضای توئیتر و اینستاگرام است. مستندساز ابایی 
ندارد این شبهات را پاسخ بدهد، ولی منِ مستندساز 
ذات و جنس اثرم به گونه ای نیست که بتوانم پایاپای 
تولیدات فضای مجازی حرکت کنم. کار من زمان 

می برد تا به جواب برســد. بنابراین باید به ســراغ 
مســیرها و مدیاهایی رفت که تابع سرعت شبهات 

حرکت کنند و از فضا جا نمانند.
 

BBBBB بازگردیــم بــه موضوع مســتند؛ در 
ســال های اخیر شاهد فیلم های خوبی 
بودیم که بد توزیع شــدند. علت را در 

چه می بینید؟
بلــه، این به مدیریت توزیع مرتبط اســت. من یک 
جمله جالب بگویم؛ مهم تر از فیلم خوب و بد، این 
توزیع خوب و بد اســت که در دیده شــدن یک اثر 
نقش دارد. چه بسیار فیلم های سطحی و احمقانه ای 
که فقط چون خوب توزیع شدند، دیدیم و چه بسیار 
فیلم هایی که در چرخه توزیع به خوبی قرار نگرفتند 
و آن را ندیدیــم. وقتی تهیه کننده درباره داعش فیلم 
خوب می سازد، اما به خاطر منافع مالی خود ترجیح 
می دهد ابتــدا فیلم او در بازه زمانی طولانی در هنر 
و تجربه باشــد و پس از آن به تلویزیون بیاید، خب 
طبیعی اســت مخاطب حداکثری خود را از دست 

خواهد داد.
البته این یک بخش ماجراست و به سرمایه گذار 
و تهیه کننده مرتبط می شود و یک بخش هم به خود 
تلویزیون مرتبط می شود که برخی موضوعات را در 
زمان بی ربط پخش می کند یا برخی ممیزی ها مانع 
می شــود برخی فیلم ها را در زمان مناســب پخش 

کنند. 
البته گاهی دست تلویزیون هم به سبب فشارهایی 
از سوی اهالی رســانه، فلان آدم یا فلان مقام بسته 
می شــود، این چرخــه ای معیوب اســت که به هر 
قسمتی از آن دست بزنید، موجب می شود تهاجم ها 
و بحران های مختلف پیش بیاید و ما نتوانیم مکفی، 
دقیق و حساب شده جواب آن را بدهیم. مرغ و تخم 
مرغ است و نمی توانم بگویم کدام اصلی و اول است 
و کدام اولویت بیشتری دارد؛ ولی اگر قدری منافع 
ملی را اولویت قرار دهند، قدری سعه صدر به خود 
بدهند، قدری تســامح خود را بالاتر ببرند، موجب 
می شود رسانه فعال تر شود و بهتر بتواند به رسالت 

خود عمل کند. 

BBBBB می توان از گفته شما این طور برداشت 
کرد که این رویه ها موجب شــده است 
رســانه  ملی عملًا جایگاه خــود را در 
 فضــای رســانه ای و تولید از دســت

 بدهد؟
البتــه نمی توان همه چیــز را هم گــردن تلویزیون 
 انحصــار از تلویزیون خارج 

ً
انداخت؛ چون عملا

شده است. شبکه های اینترنتی و فضاهای مجازی 
موبایل رسانه های جایگزینی هستند که اگر خودمان 
اهل تولید و رســانه باشیم، می توانیم از این فرصت 
استفاده کنیم و بهتر یا سریع تر و باکیفیت تر از همین 

فضای مجازی بهره ببریم. 

BBBBB مستندهایی از شــما پخش شد که در 
حوزه مقاومت بود و به تبع آن شاید در 
روند تولید این مستندها تا حدی با نگاه 
رسانه ای شهید حاج قاسم سلیمانی آشنا 

شده باشید.
 قصه نظامی 

ً
نه تنها شــهید عزیزمــان، بلکه اساســا

بچه های نیروی قدس و افرادی همانند ابومهدی یکی 
از ابعاد شــخصیتی آنهاست. اینها در کنار شخصیت 
نظامی شــان، افراد رســانه ای و فرهنگی هم بودند. 
الحمدالله برای گروه ما هم مانند بسیاری از گرو های 
هنری و رســانه ای دیگر چند بــاری در عراق و ایران 
فرصت و توفیق جلســه حضوری با سردار سلیمانی 
فراهم شد که ایشان پیشنهادهایی دادند؛ به طور مثال 
 درباره 

ً
ایشان اسم بعضی از شهدا را می  آوردند که حتما

آنها مستند بسازید. اگر دقیق یادم باشد عکسی پشت 
سرشــان بود و با دست اشــاره کردند که چرا درباره 

این شــهید کاری نکردید؛ آن عکس متعلق به شهید 
محمدحســین محمدخانی بود که بعدهــا از جایی 
شنیدم حاج قاســم گفته اند من برای این شهید بارها 
صدقه کنار گذاشتم. چندین بار درباره ساخت مستند 
از شهدای ســوری و عراقی پیشنهاد دادند که »شهید 

ابومنتظر« مسئول عملیات بدر گل سرسبد آنها بود.

BBBBB نکته دیگری از شخصیت سردار دل ها
هســت که از دیدارهای با حاج قاســم 

سلیمانی در ذهن تان مانده باشد؟
آنها آدم هــای اهل گفت وگو بودند. حاج قاســم نه 
برای جنــگ، بلکه برای صلح به عــراق رفته بود. 
ایــن اجحــاف در حق شــخصیت هایی همچون 
حاج قاســم اســت که آنها را به عرصه جنگاوری و 
 رشادت شان در 

ً
رشــادت محدود کنیم؛ البته قطعا

آنجا مثال زدنی اســت؛ اما همین شخص در زمان 
خود با فرزندان شهدا متواضع برخورد می کند، در 
زمان خود با دیپلمات ها با زبان دیپلماسی و رسانه ای 
صحبت می کند، با عشیره های عراق حرف می زند 
برای این امر غیر از اینکه باید لهجه و زبان عربی را 
بلد باشد، ضروری اســت ریزه کاری های فرهنگی 
آنها را بداند و اولویت بندی های آنها را بشناســد؛ 
ایشان و ابومهدی خیلی به این مسائل مسلط بودند. 
این مسئله نه فقط در عراق، بلکه در سوریه و خیلی 

جاهای دیگر نیز صادق بود.

حاج قاسم شهید صلح  است

 محمدحســین محمدخانی شهیدی که سردار سلیمانی 
تأکید داشت برایش فیلم بسازید
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نوآور

فضای مجازی امن نیست! برای بیان درستی 
این گزاره به طرح و بیــان ادله های زیادی نیاز 
نیست؛ زیرا در طول سه دهه گذشته و از همان 
روزها و هفته های نخســت ورود اینترنت به 
کشــورمان، جامعه ایرانی در کنار بهره مندی 
از همه مواهب دنیای ســایبر به نوعی درگیر 
پیامدهای نامطلوب این فنــاوری غیر بومی 
بوده است که یک نمونه آن را می توان در میزان 
بــالای وقوع جرایم اخلاقــی و منافی عفت 
به دلیل اســتفاده ناآگاهانه از فضای مجازی 

مشاهده کرد.
بــرای درک ابعاد و پیامدهــای نامطلوب 
فضای مجازی در کشورمان بد نیست بدانید بر 
اساس آمارهای نهادهای متولی امنیت فضای 
 به ازای هر یك هزار و 400 نفر 

ً
مجازی، تقریبا

جمعیت کشــور، یک جرم در فضای سایبری 
کشورمان در حال رخ دادن است!

البته این آمار تنها به جرایم سایبری شناخته 
شده ای، مانند هک، نفوذ، برداشت غیر مجاز 

از حســاب بانکی و هتک حیثیت اشاره دارد 
و بخش عمــده ای از تهدیــدات پنهان ضد 
فرهنگی ـ اجتماعی فضای مجازی را شــامل 
نمی شــود؛ زیرا این قبیل تهدیــدات همواره 
تا مدت ها برای نهادهــای انتظامی و قضائی 
ناشناخته باقی می مانند و این ناشناخته بودن 
تهدید، خود موجبات برخورد نکردن بهنگام 

با آنها را فراهم می کند.
برای نمونه، کافی اســت بــه پایگاه های 
معروف اشــتراک ویدئــوی داخلی نگاهی 
بیندازید و نام برخی از خوانندگان طاغوتی یا 
فیلم های هالیوودی روز را در آنها جست وجو 

کنید تا خود به عینه به عمق فاجعه پی ببرید!
برای نمونه، عبــارت »فیلم 2020« را در 
کادر جست وجوی یکی از این سرویس های 
اشتراک ویدئو بنویسید؛ شاید باور نکنید اما 
با وارد کردن این عبارت و فشردن دکمه تأیید 
اغلب فیلم های هالیوودی منتشر شده در سال 
جدید میلادی برای شما فهرست خواهد شد 
و شما می توانید با انتخاب هر یک از آنها این 
قبیل محصولات دستگاه جنگ نرم بزرگ ترین 
دشــمن ملت ایران را مشاهده کنید؛ آن هم با 
تسهیلاتی از جنس اینترنت نیم بها، زیرنویس 

فارسی و بدون سانسورهای معمول!

پایگاه هــای  همان گونــه کــه دریافتیــد 
اشتراک و انتشــار ویدئویی داخلی که زمانی 
از جیب بیت المال و بــا هدف مقابله با نفوذ 
معروفی،  ویدئوی  اشــتراک  ســرویس های 
مانند یوتیوب راه اندازی شــده بودند، امروز 
خود به رسانه انتقال آسان، ارزان و بی دردسر 
محصولات ضد فرهنگی به مخاطبان ایرانی 
بدل شــده اند، آن هم در حالــی که کمترین 
توجهی بــه ایــن رویکــرد تهدیدآفرین آنها 
نمی شود و گویی نهادهای نظارتی در خوابی 

سنگین به سر می برند!
بــرای درک عمیق این فاجعه بد نیســت 
عبارت »ســاخت ترقه« را در ایــن پایگاه ها 
جســت وجو کنید تا با انبوهی از ویدئوهای 
تولید شــده به دســت کاربران ایرانی روبه رو 
شوید که با بهره گیری از ساده ترین امکانات، 
ســاخت انواع ترقه های انفجــاری و آتش زا 
 نوجوان خود آموزش 

ً
را به مخاطبان عمدتــا

می دهند و آنها را برای چهارشنبه آخر سالی پر 
خون و آتش آماده می کنند.

متأســفانه، آنچه در این قبیل موارد جلب 
توجه می کند، حجم بالای بازدیدهای کاربران 
از ایــن ویدئوهــای تهدید آفرین اســت و به 
وضوح مشخص اســت که حذف نکردن و 

مسدود نکردن این قبیل محتواهای ویدئویی 
یا از عــدم درک و بی مســئولیتی مدیران این 
سرویس های شبه تلویزیونی نشئت می گیرد یا 

شاید پای عمدی در میان است.
اگر زیاد بدبین نباشیم، به احتمال زیاد تنها 
هدف مدیران ایــن پایگاه ها جذب مخاطبان 
بیشتر و کسب درآمدهای نجومی از تبلیغات 
است؛ زیرا بر اساس نامه های موجود سفارش 
یک آگهی 6 ثانیه ای برای آگهی دهنده ها حدود 
60 میلیــون تومان هزینه در بر دارد؛ آن هم در 
حالی که این پایگاه ها بــرای تأمین محتوای 
خود هیچ هزینه ای را متحمل نمی شــوند و 
نبود قانون کپی رایت و نظارت نکردن داخلی 
دست آنها را برای انتشــار بدون محدودیت 
 محتــوا و جلــب مخاطــب باز گذاشــته

 است!
با توجه به اهمیت موضوع به نظر می رسد، 
نهادهای مســئول حفاظت از فضای تولید و 
تبادل اطلاعات کشور باید با دقت نظر بیشتری 
مأموریت خود را در زمینه ســرویس دهندگان 
داخلی ویدئوهــای برخط پیگیــری کرده و 
ســازوکار کارآمدتری را بــرای نظارت بر این 
ســرویس دهندگان محتوای چند رســانه ای 

طراحی کنند.

  عبدالناصــر همتی: میــزان درصد بدهی 

دولت ها به تولید ناخالص داخلی نشــان 
می دهد دولت ظرفیت خوبی برای تأمین 
کسری بودجه به وســیله اوراق بدهی با 
حفظ پایــداری مالــی دارد. ورود بانک 
مرکزی در معاملات بــازار ثانویه اوراق 
دولتی و اعمال سیاست پولی منضبط، به 
طور قطع می تواند بسیار کارآمدتر از روش 
ناکارآمد و تورم زای پولی کردن کســری 

بودجه در چند دهه گذشته باشد.

محمدجواد ظریف: مشــاوره های غلط به 

دونالد ترامپ باعث شده تا او تصمیم های 
غلط بگیرد؛ بنابرایــن همین حالا، پایان 

ایالات متحده در منطقه آغاز شده است.

  ســیدعباس موســوی: ایرانیان دوستان 
روزهای ســخت را فراموش نمی کنند؛ 
اما برخــی شــرکت های خارجی که در 
 با پذیرش 

ً
ســال ها و ماه های اخیر صرفا

قلــدری آمریکا، ایران را تــرک کرده اند، 
بدانند بازگشت به بازار ایران بسیار سخت 
خواهد بود. قانون تجارت می گوید حفظ 

بازار از ورود به آن سخت تر است.

 ســعید جلیلی: نگذارید فضای انتخابات 

به ســمت موضوعات زرد و فرعی برود. 
از فرصت انتخابات باید اســتفاده شود تا 
موضوعات واقعی و دردهای اصلی کشور 
و مردم مطالبه شود، از کاندیداها خواسته 
شود که درباره  مشکلات واقعی کشور چه 
کاری انجام خواهند داد؟ و گستره وعده ها 

در این زمینه نیز باید مشخص باشد.

 سیدمحمدمهدی میرباقری: آخرین جنگ 

آمریکا بــا ما همین محاصــره اقتصادی 
است و مطمئنم اگر استقامت کنیم، پیروز 
خواهیم شد و این پیروزی مقدمه ای برای 
افول بیشــتر آمریکا خواهد شد. ما در دل 
همین سختی هاست که ساخته می شویم 

و پیش می رویم.

نکته گرام

با نزدیک شــدن به نــوروز و ایام ســفر و دید و 
بازدیدهــا، افرادی بــه فکر خرید تلفــن  همراه 
هوشمند جدید می افتند. همه ما وقتی می خواهیم 
تلفن  همراه بخریم، به دنبال تولیدکنندگان خارجی 
می رویم اما خیلی ها نمی دانند خود ما ایرانی ها هم 
محصولاتی داریم که قابل رقابت با محصولات 
خارجی هســتند. اگر به دنبال خرید تلفن  همراه 
هوشــمند بــرای ثبــت لحظات خوش تــان در 
تعطیلات نوروز هستید، بهتر است به محصولات 
ایرانی هم نگاهی کنید. یکی از تلفن های هوشمند 
ایرانی که می تواند گزینه خریدتان باشد، »شاهین 
2« از شــرکت »جی ال ایکس« است. شاهین 2 
پرچمدار تلفن های هوشــمند ایرانی است. این 
هوشــمند ایرانی از صفحه نمایش ۶/3 اینچی، 
دوربین بسیار عالی ۴۸ مگاپیکسلی در پشت و 1۶ 
مگاپیکسلی در جلو، آخرین نسخه سیستم  عامل 
آندروید، پردازنده ۸ هســته ای، 12۸ گیگابایت 

حافظــه داخلی، ۴ گیگابایت حافظه پردازشــی 
برنامه ها، باتــری حجیم ۴ هــزار میلی آمپری، 
حســگر اثرانگشت، پشــتیبانی از نســل ۴ و... 
بهره می برد. کافی اســت این مشــخصات را با 
محصولات شرکت های دیگر مقایسه کنید تا به 
برتری شاهین 2 پی ببرید. دوربین پشتی شاهین 
2 از ترکیب ماژول ۴۸ مگاپیکســلی استاندارد، 
مــاژول ۸ مگاپیکســلی اولتراوایــد و ماژول 2 
مگاپیکســلی تشــخیص عمق با لنــز 2/۸ بهره 
می برد که وظیفه  ماژول سوم، تنها کمک به فرایند 
تفکیک بهتر سوژه و پس زمینه در عکس های پرتره 
اســت. عکس های ثبت شده با شاهین 2 کیفیت 
بالایی دارند. شــاهین 2 فقط در یک نســخه با 
رم ۴ گیگابایتــی و حافظه  ذخیره ســازی داخلی 
12۸ گیگابایتی به  فروش می رســد؛ اما به  لطف 
بهره گیری از درگاه کارت حافظه جانبی می توان 
حافظه  آن را تا ســقف 2۵۶ گیگابایت ارتقا داد. 
اگر همچنان به این تلفن همراه به عنوان گزینه ای 
برای خرید فکر نمی کنید، می توانید بررسی کامل 
شاهین 2 را در پایگاه اینترنتی هفته نامه، به نشانی 

»ssweekly.ir« مشاهده کنید.

ایرانی هوشمند   
   پژواک    

نرم افزار 

محمدصالح نادری
کارشناس

 فناوری اطلاعات
 تا به حال برای شــما هم پیش آمده که 

ً
احتمالا

رایانه شــخصی تان در حین اجرای بازی ها یا 
برخی نرم افزارهای گرافیکی با مشکل روبه رو 
شــده باشــد! در این مواقع هر کاربری دوست 
دارد دلیل بروز این مشکل را کشف کند تا بتواند 

برای رفع آن چاره ای بیندیشد.
در این وضعیت باید در اولین گام وضعیت 
سه قطعه  اصلی رایانه را بررسی کنیم که ارتباط 
مســتقیمی با توان اجرای برنامه های گرافیکی 
دارند. این قطعات عبارتنــد از: پردازنده رایانه 
)CPU(، کارت گرافیــک )GPU( و حافظــه 

.)RAM(
»RAM« یا حافظه موقت رایانه محل ذخیره 
اطلاعات پردازش شــده و در حــال پردازش 
رایانــه اســت و حجم آن رابطه مســتقیمی با 
اجــرای روان بازی ها و نرم افزارهای ســنگین 
دارد؛ از ایــن رو برای اجــرای روان بازی ها به 
حجم مناســبی از حافظه موقت نیاز دارید که 

بیشتر این اطلاعات بر روی بسته بندی بازی ها 
و نرم افزارها ذکر می شود و حتی می توانید این 
 اطلاعات را از پایگاه های اینترنتی نیز دریافت

 کنید.
»CPU« نیز محل پردازش اطلاعات است 
و هرچه مغز رایانه شما سریع تر و جدیدتر باشد، 
به طور طبیعی در پــردازش اطلاعات بازی و 
نرم افزار شــما ســرعت عمل بیشتری خواهد 
داشــت و در حین اجرای آنهــا کندی کمتری 

احساس خواهید کرد.
»GPU« یــا پردازنــده کارت گرافیک نیز 
یک قطعه مهم و به شدت تأثیرگذار در اجرای 
بازی هاست؛ زیرا هر چه قدرت و توان پردازش 
آن کمتر باشد، شما قادر به اجرای طیف کمتری 

از بازی های جدید خواهید بود.
در رایانه های رومیزی هر ســه مورد مذکور 
قابل ارتقاســت؛ اما در لپ تاپ ها تنها امکان 
افزایــش حافظه رم را داریــد و به همین دلیل 
هم تنها چاره شــما برای اجرای روان بازی ها 
و نرم افزارهــای ســنگین کاهش رزولیشــن 

بازی هاست.

هنگی! خداحافظ   
   ترفندستان    

نوید کمالی
کارشناس رسانه

 دنیای رها شده 

حامد مظلومی
خبرنگار

آپاراتیبرایقانونشکنها!

استعلام چک!
 »ســاد2۴« یــک اپلیکیشــن مدیریــت 
همه جانبــه چک هــای بانکی اســت و با 
استفاده از آن می توانید به راحتی چک های 
بانکــی خــود را مدیریت کنیــد و امنیت 
کســب وکار خــود را افزایــش دهید. این 
نرم افزار اندرویدی ایرانی تنها اپلیکیشــن 
استعلام چک است که به وسیله آن می توانید 
استعلام ســرقتی/ مفقودی نبودن چک و 
استعلام رایگان خوش حسابی صادرکننده 
چک را انجام دهید و از گرفتار شدن در دام 
سوءاستفاده کننده  کلاهبرداری  و  جاعلان 
از چک های برگشتی یا سرقت شده مصون 
بمانیــد. همچنیــن می توانیــد چک های 
سرقتی/ مفقودی خود را در این اپلیکیشن 
ثبت کنید و مانع از نقل و انتقال آنها در بازار 

شوید.

تپ سی به منزله یکی از دو بازیگر مهم عرصه 
حمل ونقل درون شــهری کشورمان، کار خود 
را از خرداد مــاه 13۹۵ در تهــران آغاز کرد؛ 
بــا این هدف که »ســفرهای درون شــهری را 
برای شــهروندان تهرانی راحت تــر، امن تر و 
ارزان تر کند.«  استارت آپ تپ سی مانند سایر 
سرویس های خدمات حمل ونقل درون شهری 
به  طور خودکار هزینه ســفر درخواستی شما 
را محاســبه کرده و پیش از درخواست خودرو 
مبلغ کرایه را به شــما اطلاع می دهد؛ البته با 
این تفاوت که هزینه ســفرهای پیشــنهاد شده 

 3۰ تا 
ً
از سوی این ســرویس دهنده معمولا

۴۰ درصد پایین تر از سفرهایی است که 
به روش های ســنتی انجام 
می شــود. شــما در پایان 
ســفر با تپ سی می توانید 

از  رضایت تــان  اســاس  بر 
ســفر، به راننده امتیازی بین ۰ تا 

1۰ دهید، این ویژگی خوب موجب می شــود 
تنها رانندگانی امکان ادامه فعالیت در تپ سی 
را داشته باشــند که امتیازی بالاتر از ۸ کسب 
کرده اند. در حال حاضر، دامنه فعالیت تپ سی 
به شــهرهای زیــادی از جمله شــیراز، کرج، 
اصفهان، تبریز، مشهد، لاهیجان، بندرانزلی، 
رشت، اهواز، یزد، کرمان، ارومیه، ساری، بابل، 
قائمشهر و آمل رسیده  است و کاربران می توانند 
برای دسترسی به خدمات این سرویس دهنده، 
اپلیکیشن آن را بر روی تلفن همراه خود نصب 

کرده و از آن استفاده کنند.

كلیکی! تاكسی   
   استارت آپ    

 صادق برهانی
فعال فضای مجازی

گرتــا تونبرگ یــا همــان نوجوان 1۷ ســاله 
ســوئدی که در یک سال گذشــته بارها نامش 
در رســانه های جهان تکرار شــده در فهرست 
نامزدهای دریافت جایــزه صلح نوبل 2۰2۰ 
 برنده این جایزه نیز 

ً
 قرار گرفته است و احتمالا

خواهد شد.
گرتا که یک فعال اقلیمی شناخته می شود، 
پیشتر به عنوان شــخصیت سال 2۰1۹ مجله 
»TIME« انتخاب شــده بود؛ اما گویا غربی ها 
به این ســطح از برندســازی برای وی راضی 
نیستند و می خواهند بیش از پیش او را در فضای 
بین المللی برجسته کنند؛ به همین دلیل او را در 
فهرســت نامزدهای دریافت جایزه صلح نوبل 

امسال قرار داده اند.
ایــن دومین باری اســت که ایــن نوجوان 
سوئدی برای دریافت این جایزه معرفی می شود 
و بعید نیست امسال این جایزه به او داده شود، 
آن هم از سوی کسانی که خود در صدر فهرست 

بزرگ ترین تولیدکننــدگان گازهای گلخانه ای 
جهان قرار دارند.

ماجرای گرتا از جایی شروع شد که در سال 
2۰1۸، هر جمعه با اعتراض هفتگی در مدرسه 
خود خواستار اقدام برای تغییرات آب وهوایی 
شد و جنبشی را با عنوان »جمعه ها برای آینده« 

تأسیس کرد. 
این اقدام گرتای نوجوان پس از بزرگ نمایی 
در رســانه ها به یک مدل اعتراضی بدل شد و 
این گونه گرتای نوجوان توانســت به یک چهره 
شناخته شده جهانی بدل شود و به واسطه همین 
شــهرت بادآورده در ماه ســپتامبر سال گذشته 
میلادی بــه نیویورک دعوت شــد و در جمع 
رهبران جهان درباره تغییرات اقلیمی ســخن 

گفت. 
به نظر می رســد دولت های غربی با هدف 
تقویــت جنبش هــای فمینیســتی در جهان و 
برجسته ســازی جایگاه زنــان در فعالیت های 
سیاســی و زنانــه کــردن بیش از پیــش امور 
بین المللی در حال برندســازی و اعتبارسازی 

برای گرتا تونبرگ هستند.

 اعتبارسازی با هدف خاص!
   مجازستان    

سعید ممقانی
پژوهشگر
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هفدهمین مجمــع خیرین مؤسســه »امدادگران 
عاشــورا« صبح روز جمعه 2۵ بهمــن ماه، مقارن 
بــا ایام میــلاد باســعادت حضرت زهــرا)س( و 
گرامی داشت روز زن و مقام مادر، با حضور جمعی 
از خیران، مســئولان، چهره های فرهنگی و هنری 
و خبرنگاران رســانه های جمعی در محل مؤسسه 

امدادگران عاشورا برگزار شد.

BBخیریه رزمندگان بهداری جنگ
به گزارش خبرنگار صبح صادق، در این نشســت 
»نصرالله فتحیان« مدیر عامل و رئیس هیئت مدیره 
مؤسســه امدادگران عاشــورا توضیــح کوتاهی از 
راه اندازی این مؤسســه را برای حضار ارائه کرد و 
گفت: »مــا رزمندگان دوران دفــاع مقدس پس از 
جنگ، تصمیم گرفتیم تا با همت دیگر خیرین این 

مؤسسه را تأسیس کنیم.«
وی در ادامه با اشــاره به گزارش وزارت بهداشــت 
از آمار ســرطان در کشور گفت: »۶۵۰ هزار بیمار 
سرطانی در کشور وجود دارد و سالانه بیش از 112 

هزار نفر به این بیماری مبتلا می شوند.«
فتحیان در ادامه با بیان اینکه تعداد خیران و حامیان 
مؤسسه تا پایان سال گذشته 1۷ هزار نفر بوده است 
 به 1۸ هزار نفر رســیده است، گفت: 

ً
و الآن تقریبا

»مددجویان تحت پوشش ما ۶۵ هزار نفر هستند و 
در 2۹ استان شعبه داریم.«

BBشفافیت و حسابرسی دقیق داریم
فتحیان عنوان کرد: »ما در برابر تکالیفی که خودمان 

 از 
ً
داریم و دســتوراتی که هیئت امنا داده اند، کاملا

لحاظ حسابرســی تکلیف مان روشن است و بنا بر 
گزارش وزارت اقتصــاد و دارایی جزء خیریه هایی 
هســتیم که از لحاظ مالی شفاف هســتیم و ناظر 
مالیاتی و ناظر مالی وزارت ارشــاد در اینجا مستقر 
هستند و بر تمام تراکنش های مالی ما برای خیران 
و کســانی که ما را حمایت می کنند، نظارت دارند 
و حسابرسی ســالانه داریم و از طریق حسابرسی 
رســمی ســالانه وزارت اقتصاد، 12 شــعبه مورد 
حسابرسی قرار گرفته و ان شاءالله در پایان سال آینده 
تمام شعب ما در سراسر کشور مورد حسابرسی قرار 

می گیرند.«
وی در پایان افزود: »برنامه ما این است که 2۰ هزار 
خیر جذب کنیم و خدمات را به ۷۰ هزار نفر مددجو 
 در بیماران سرطانی می خواهیم 

ً
توسعه بدهیم. عمدتا

خدمات را به 1۰۰ میلیارد تومان برسانیم.«

BBتعامل با فعالان بهداشت و درمان
در ادامه »دکتر سیدیحیی صفوی« در وصف مقام 
زن و حضرت فاطمه)س( گفت: »حضرت فاطمه 
زهرا)س( حجتی است بر تمامی حجج اسلام و بر 

همه ائمه ما.«
وی افزود: »ما می خواهیم با همه نهادها سازمان ها 
و کســانی که در کار بهداشــت، درمان و پزشکی 
هســتند، یک نوع هم افزایی هم در تهران و هم در 
اســتان ها داشته باشــیم که در این زمینه 1۰۰ هزار 
پزشــک با ما همکاری می کنند. من تشکر می کنم 
از وزیر بهداشــت که به ۵۵ بیمارستان عمده کشور 
ابلاغ کرده است از بیمارانی که ما می فرستیم، پول 
تخت نگیرند. همچنین۴۴ شــرکت با ما در زمینه 

دارو همکاری می کنند.«
همچنین »دکتر حریرچی« معاون وزیر بهداشت، 

درمان و آموزش پزشکی در سخنانی گفت: »از هر 
12 تومانی که ایرانی ها هزینه کرده اند، یک تومانش 
برای سلامت بوده است که رقم بسیار مهمی است؛ 
مردم ایران در ســال ۹۶، 13۷ هزار میلیارد تومان، 
۸/۵ )هشــت و نیم( درصد تولید ناخالص کشور 
اســت صرف ســلامت خود کردند. لذا در هزینه 
کردن برای بیماران باید دقت و حساســیت بالایی 

داشته باشیم.«

BBگام های خوب در مقابله با سرطان
بنا بر همین گزارش، »دکتر محمدرضا شانه ســاز« 
معاون وزیر بهداشت و رئیس ســازمان غذا و دارو 
گفت: »آمارها نشان می دهد برخلاف نگرانی هایی 
که در مورد سونامی ســرطان به گوش می رسد، با 
برنامه ریزی ها و تلاش هایی که در چند سال گذشته 

صورت گرفته، روند خوبی داشته ایم.«

وی خاطرنشــان کرد: »داروهای وارداتی به لحاظ 
نوع تکنولوژی و فناوری بســیار گران هســتند. ارز 
برای یک قلم داروی وارداتی مــا، 1۰/۷ برابر یک 
قلم داروی داخلی اســت. باز این عــدد مؤید این 
است که اگر نخبگان دارویی در داخل کشور تولید 
کنند، چقدر صرفه جویی می توانیم داشــته باشــیم 
و آســیب های کمتری به اقتصاد وارد می شــود.« 
دکتر شانه ســاز تأکید کرد: »در زمینه تولید داروها 
برنامه ریزی هایی کرده ایم و توانسته ایم قدم های بسیار 
مهمی برداریم، در هفته آینده ان شاءالله یک کارخانه 

جدید داروسازی راه اندازی و افتتاح می شود.«
هفدهمیــن مجمع خیریــن با برنامه هــای متنوع 
فرهنگــی و هنری ویــژه امدادگــران و روز میلاد 
حضرت زهــرا)س( همراه بود که حــال و هوای 

معنوی خاصی داشت.

0۹۱00007340/ مــا کارکنــان منطقه چهارم 

آماده انتقام خون شــهید سلیمانی هستیم و اگر 
حضــرت آقا فرمان دهند رژیم صهیونیســتی و 
آمریــکای جنایتکار را برای همیشــه از صحنه 

روزگار محو می کنیم./ محبی
مرخصــی  چــرا  ســلام.   /0۹۱2000۱640

اســتحقاقی قابل ذخیره برای بسیجیان کد ۸۸ 
پس از تبدیل شدن به کد 11 )رسمی نظامی(جزء 

طلب مرخصی برای شان منظور نمی شود؟
0۹۱30003428/ پیشنهاد می کنم کتاب »یادت 

باشد« که درباره شهید سیاهکالی مرادی مدافع 
حرم اســت، ترویــج کنید و بیــن خانواده های 
پاسداران و بسیجیان مسابقه کتاب خوانی برگزار 

کنید. 
0۹۱40006568/ متأسف هستم از اینکه یارانه 

نقدی حکمت کارت با افزایش اعضای خانواده 
کاهش می یابد؛ این موضوع با مطالبه حضرت 
آقا در افزایش جمعیت تناقض دارد./ با تشــکر 

اسفندیاری
0۹۱40005343/ بسیجیان کد ۸۹ را دریابید، 

چرا مسئولان پیگیر مشکلاتی، اعم از فوق العاده 
مسکن و غیره... پس از گذشت 13 سال نیستند؟!
 مشــکل محدودیت 

ً
0۹۱40005343/ لطفــا

تسهیلات بســیجیان کد ۸۹ در بانک انصار را 
حل کنید.

0۹۱50006023/ حدود هفت سال از تحویل 

پروژه زاگرس مشــهد که از طرف سازمان به ما 
 خبری از سند 

ً
داده شــده، می گذرد؛ ولی اصلا

آن نیست.
0۹۱60003۹87/ در صورت امکان یک ستون 

در صبح صادق را به معرفی شهدای مدافع حرم 
اختصاص دهید./ سرباز وطن بندربوشهر

0۹۱60003705/ چــرا تا به حــال با توجه به 

تصویب مجلس در بــازه افزایش 2۵ درصدی 
مناطق جنگی، خوزســتان از این امتیاز بهره مند 

 رسیدگی شود.
ً
نیست؟ لطفا

0۹۱700007۹0/ با ســلام خدمت شما، بنده 

دلنوشــته هایی دارم که دوســت دارم در صبح 
 راهنمایی ام کنید./ فاطمه 

ً
صادق چاپ شود؛ لطفا

حقیقت 1۴ ساله از بوشهر
صبح صادق: نوشــته های خودتــان را برای 

نشریه ارسال کنید.
0۹۱۹00005۱3/ در فضــای مجــازی برنامه 

و صفحات مناســب برای همه گروه های سنی 
خانواده داشته باشید و بدانید بیشتر هجمه دشمن 
امروز بر فروپاشی نظام خانواده برنامه ریزی شده 

است.
0۹۹2000۹۹۱5/ قشــر نظامــی و کارمند به 

دلیل ثابت بودن حقوق و مزایا بیشتر تحت تأثیر 
 پیگیر 

ً
نرخ تورم و نوســانات بازار هستند. لطفا

مشکلات حقوقی مان باشید./ با تشکر، میثم از 
سلماس

پاسدارپاسدار

یادداشت

عرصه اقتدار فضایی

 نیروی فضایی ارتــش ایالات متحده 
به عنوان نیروی ششم از زیرمجموعه های 
پنتاگون با اســتقلال از نیروی هوایی ارتش 
این کشور در آخرین روزهای سال میلادی 
گذشته تشکیل و از آرم شاز و لباس های این 
نیرو اوایل سال میلادی جدید رونمایی شد. 
ورود جدی ایالات متحده به عرصه نظامی 
در فضا مبتنــی بر حضور جدی رقبای این 
کشــور در فضا بوده و این نیرو قرار نیست 
در فضا مســتقر شــود؛ بلکه با رصد فضا 
کار بررســی و مقابله با ماهواره ها و اشیای 
فضایی پرتابی رقبای فضایــی خود را پی  
می گیرد. دونالد ترامپ برای تشکیل چنین 
نیرویی بدون مصوبه کنگــره اقدام کرده و 
این نشــان از باز شــدن عرصه های جدید 
تهدید برای آمریکا داشته است. جمهوری 
اســلامی ایران کــه جزء 1۰ قــدرت برتر 
در حــوزه فضایی اســت، می تواند در این 
عرصه برای ایالات متحده تهدید به شمار 
آید. در ساختار نیروهای مسلح جمهوری 
اســلامی هم هرچند نیروی مستقلی برای 
امور فضایی وجود ندارد؛ اما در مجموعه 
وزارت دفاع در قالب ســازمان هوافضا و 
در ســپاه در قالب نیروی هوافضا ورود به 
این عرصه از زمان گذشته آغاز شده است. 
شاید حدود دو سال اســت که به صورت 
غیر علنی واحدهای تخصصی فضایی در 
سپاه شکل گرفته و ســپاه نیز از این عرصه 
عقــب نمانده اســت. آنچــه روزگاری به 
عنوان جنگ ســتارگان در کشاکش جنگ 
سرد بین آمریکا و شوروی مطرح می شد، 
امروز شــکل جدی به خــود گرفته اما این  
بــار در این عرصه نزدیک به پنج قدرت در 
عرصه فضایی طلوع کرده اند. یکی از لوازم 
قدرت یابی حضور مقتدرانه در عرصه های 
گوناگون است. نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی با این فرض با حضور در آب های 
آزاد ســازوکار نیروی دریایــی ارتش را به 
یک نیروی دریایی راهبــردی تغییر دادند 
تا بــا حضور در آب هــای آزاد و نیز قطب 
شمال و جنوب اعلام اقتدار کند. در عرصه 
فضای مجازی هم سازوکار لازم دیده شد 
تا حضور در این فضا و قدرت نمایی در آن 
انجام شــود که در آینده نزدیک اثرات این 
حضور مشــاهده خواهد شــد. اما عرصه 
فضا یکــی از عرصه های پیچیــده و مهم 
بــوده که در عرصه نظامی بــه فناوری های 
پیچیده تر از ســاخت ماهواره، ابزار رصد، 
ماهواره برها، ایستگاه های فضایی و... نیاز 
دارد. عرصه فضا بســیاری از ابعاد زندگی 
انســان ها را بــا خود عجین کرده اســت. 
ارتباطات و سامانه های مخابراتی، رصد و 
تصویربرداری و اکتشافات، موقعیت یابی و 
بســیاری از نیازهای ضروری امروز بشر از 
محل فضا تأمین می شــود و این عرصه با 
اهمیت شده است. با این اوصاف، تشکیل 
واحد دفاعی و نظامی برای عرصه فضا هم 
برای ابرقدرت ها دارای اهمیت شــده و در 
این عرصه سپاه به منزله یکی از قدرت های 
نو ظهــور در عرصه فضا خواهــد بود که 
رونمایی از دستاوردهای مهم دفاعی فضایی 
در آینده نزدیک نشان از راه های مهم پیموده 
شده پاسداران پیشتاز نیروی هوافضای سپاه 
در این عرصه مهم و جدید دارد. چه اینکه با 
جدی شدن فناوری فضایی در کشور نیاز به 
امنیت پرتابه ها در فضا هم احساس می شود 
و تحرکات اخیر برخی از کشــورها، مانند 
چین و آمریکا در تهدید به انهدام تجهیزات 
فضایی یکدیگر در محیط فضا این مسئله را 

جدی کرده است. 

علیرضا جلالیان
کارشناس دفاعی

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
ید یق ســامانه پیامکی هفته نامــه صبح صادق با مــا در میان بگذار پیامتــان را از طر

هانیه ترک
خبرنگار

۳۵۲۳۲۴۲۲-۳۵۳۳۴۵۰۶
ســپاه کل  فرمانــده  ایثارگــران  امــور  مشــاور  صفــری  ســردار  بــا  ارتبــاط 

درهفدهمینمجمعخیرینمؤسسهامدادگرانعاشورامطرحشد

۷۰ هزار مددجو خدمت رسانی به 

برای خانواده ها بیشتر كار كنید
   روی خط    

رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس، با اشاره به چهلمین 
ســالگرد جنگ تحمیلی، از برگزاری اولین دوره دوســالانه 
انتخاب آثار پژوهشی در حوزه دفاع مقدس و مقاومت، با عنوان 
»جایزه کتاب سردار شهید اسلام حاج قاسم سلیمانی« در سال 

آینده خبر داد.
سردار دکتر »علی محمد نائینی«، با اعلام این خبر اظهار داشت: 
»این جشنواره با همکاری بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع 
مقدس و در ســطح ملی از سوی مرکز اسناد و تحقیقات دفاع 
مقدس انجام می شود و از همه دعوت می کنیم تا در این رویداد 

مهم علمی و فرهنگی مشارکت جدی داشته باشند.«

شهید  كتاب  جایزه 
سلیمانی حاج قاسم 

فرمانده قرارگاه پشتیبانی نیروی زمینی سپاه گفت: »جشنواره 
جوان سرباز نیروی زمینی سپاه در حسینیه امام خمینی)ره( ستاد 

فرماندهی این نیرو برگزار شد.«
»سرهنگ پاســدار جارچی« فرمانده قرارگاه پشتیبانی نیروی 
زمینی ســپاه با اعلام این خبر گفت: »جشنواره جوان سرباز با 
هدف تجلیل از نیروهای نخبه و برتر وظیفه در سطح نیروهای 
مسلح برگزار می شود؛ این جشــنواره ابتدا در سطح نیروها، 
سپس سپاه، ارتش، نیروی انتظامی و وزارت دفاع برگزار شده 
و نفرات برتر در سالروز میلاد حضرت علی اکبر در جشنواره 

ملی جوان سرباز تجلیل می شوند.«

سرباز  جوان  جشنواره 
سپاه زمینی  وی  نیر

معاون سیاسی دفتر عقیدتی ـ سیاسی فرماندهی معظم کل قوا 
گفت: »آمریکا با هدف قرار دادن شهید سلیمانی تخاصم خود 
علیه ایران را علنی تر کرد و سیلی موشکی ما به آمریکا هیمنه 

پوشالی آنها را در هم شکست.«
سردار »رســول ســنایی راد« با اعلام این مطلب در همایش 
تجلیل از بازنشســتگان نیروی زمینی ســپاه اظهار داشــت: 
»آمریکایی ها پس از به شهادت رساندن شهید سلیمانی ما را 
تهدید می کردند که اگر بخواهید تلافی کنید با پاسخ ما مواجه 
خواهید شد؛  اما دیدید که هیچ کاری نتوانستند انجام دهند، ما 

به آنها سیلی موشکی زدیم.«

را  یکا  آمر پوشالی  هیمنه 
شکست درهم 



پیشنهاد هفته

 باغ موزه دفاع مقدس
یکــی از جاذبه هــای گردشــگری کــه 
رشادت های مردان بی ادعای این سرزمین 
را یادآوری می کند، باغ موزه دفاع مقدس 
تهران است. این مکان معنوی و دیدنی در 
کنار مصلی تهران و در اراضی عباس آباد 
احداث شــده و با داشــتن زیربنای 2۰۵ 
هزار متــر مربعی، یکی از بزرگ ترین باغ 
اولیه  موزه های کشور اســت. مطالعات 
این پروژه، در آذر ماه ســال 13۸3 آغاز و 
طرح اولیه طی جلســات متعدد بررسی 
شــد؛ ابتدای ســال 13۸۵ بــه تصویب 
رسید و در شهریور ماه سال 13۹1 افتتاح 
شد. در اواخر سال 13۹۵ با تغییراتی که 
در ســاختار و اهداف موزه انجام شد این 
مجموعه بزرگ فرهنگی به »موزه انقلاب 
اسلامی و دفاع مقدس« تغییر نام داد. این 
موزه هشــت تالار دارد و هر یک از آنها با 
بهره گیری از تکنولوژی روز دنیا بخشی از 
تاریخ حماســه رزمندگان این سرزمین را 
معرفی کرده اســت. گفتنی است، بازدید 
از تالار هــا و سراســرنمای موزه انقلاب 
اســلامی و دفاع مقدس و فضاهای دیگر 
موزه تا پایان بهمن  ماه رایگان خواهد بود. 
بــرای بازدید از ایــن مجموعه فرهنگی ـ 
تاریخــی می توانیــد روزهای شــنبه تا 
چهارشنبه از ساعت ۹ تا 1۷، روز پنج شنبه 
از ساعت ۹ تا 21 و روز جمعه از ساعت 

1۰ تا 21 در این مکان حضور پیدا کنید.

قبیله عشق

 در کارش جدی بود

اتفاقــی از روی عکس ها دیــده بودیم که 
 از 

ً
همراه »حاج قاســم« اســت اما اصلا

خودش نمی شنیدیم. رســم امانت داری 
را در کارش خیلــی رعایت می کرد. اهل 
خاطره گویی نبود. واسطه ازدواج من، خود 
برادرم بود. می گفتند مسئولیتش در سوریه 
حساس بود. یک هفته پیش از شهادت او 
از ســوریه به ایران آمدیم. ما مثل خانواده 
برادرم در سوریه ســاکن شدیم. »شهید 
پورهنگ« مسموم شــده بود و یک هفته 
بعد در ایران به شــهادت رسید. »اصغر 
آقــا« به دلیل مشــغله فراوان نتوانســت 
کارش را رها کند و برای تشــییع به ایران 
بیاید. با اینکه همســرم شهید پورهنگ از 
 
ً
دوستان نزدیکش هم بود. در کارش واقعا
احساس مسئولیت و جدیت داشت. وقتی 
سردار سلیمانی به شهادت رسید شرایط 
طوری نبود اصغر برای مراســم تشییع به 
ایران بیاید. فقط همسرش تعریف می کرد 
خبر را که شنید چند ساعتی آمد خانه)در 
دمشــق( و با خودش خلــوت کرد. خبر 

برایش خیلی سنگین بود.
به نقل از همسر شهید پورهنگ
 و خواهر شهید اصغر پاشاپور
شهید مدافع حرم »اصغر پاشاپور« متولد 
13۵۸ در تهران بــود. این رزمنده جبهه 
مقاومت ساکن شهر ری و از اولین نفراتی 
بود که به همراه حاج قاسم سلیمانی برای 
دفاع از حرم اهل بیت)ع( به سوریه رفت. 
او روز دوشــنبه سیزدهم بهمن ماه 13۹۸ 
یک ماه بعد از شهادت حاج قاسم سلیمانی 
در شهر حلب ســوریه به شهادت رسید. 
مهر ماه 13۹۵، همسر خواهر این شهید، 
شــهید مدافع حرم »محمد پورهنگ« به 
شهادت رسیده بود و سه فرزند از خود به 

یادگار گذاشت.

لطیف ترین آیه خلقت
روزها می گذرند و شــب ها می آیند تا تو 
همچون ماهی درخشــان در این گستره 
خاکی نورافشــانی کنی؛ تویــی که اول 
آموزگار مکتــب رنج بــودی و آموختی 
چگونه می شــود جــام رنج را نوشــید، 
تویی که وســعت نگاه ســبزت حقارت 
تمام رنج ها بود. از تو آموخته ام زیســتن 
و مهربانــی را؛ تویی که از چشمه ســار 
محبــت دریایــت حتــی رنج هــم آب 
 حیات نوشــید؛ ای فاطمــه زهرا)س(،

 ای ام ابیها.

BBآقاجان
در ســبزه زار محبت و رحمت پروردگار 
گلی رویید کــه عالمی غــرق در رایحه 
حیات بخش او شد. او زیباترین کلام خدا 
و لطیف ترین آیه خلقت است. روح نوازی 
که زیبایی با او جان می گیرد و معنویت در 

قنوت او معنا می شود.

BBمولاجان
در این روزهای خجسته که آسمانیان غرق 
در هلهله ســلام و صلوات هستند؛ برای 
آرامش دل مادرتان که وجودش آرامش دل 
علی)ع( و نبــودش نوای غربت علی)ع( 
است، برای آمدن تان »اللهم عجل لولیک 

الفرج« را زمزمه می کنیم.

حضرت امام محمد باقر)ع( می فرمایند:  اگر خواستی بدانی در وجودت خیر و خوشبختی هست یا نه، 
به درون خود دقت کن. اگر اهل عبادت و طاعت را دوست داری و از اهل معصیت و گناه ، ناخوشایندی! 
پس در وجودت خیر و سعادت وجود دارد و خداوند تو را دوست می دارد؛ ولی چنانچه از اهل طاعت 
و عبادت ناخوشــایند باشی و به اهل معصیت، عشق و علاقه ورزیدی! پس خیر و خوبی در تو نباشد و 
خداوند تو را دشمن دارد.                                                                                  )اصول کافی، ج 2، ص 1۰3(

 محبت به اهل طاعت و عبادت
   صادقانه    

»زندگی« فقط در رسیدن به هدف خلاصه نشده و ما به اشتباه این گونه می اندیشیم که درسم تمام شود 
راحت شوم، بالاخره رسیدم.... راحت شدم، چه پروژه ای تمام شود راحت می شوم. تمام شود که چه؟ 
مادامی که زنده هستیم و زندگی می کنیم هیچ فعالیتی تمام شدنی نیست؛ بلکه آغاز فعالیتی دیگر است. 
هدف زندگی، رســیدن به اهداف نیست، هدف لذت بردن از مســیر است. هدف شکر خداوند برای 

نعمت ها و امتحان هایی است که در مسیرمان قرار می دهد.

 هدف زندگی
   صبحانه    

   میزان    
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

کتیبه سبز

 رأی به شکوه ایران 
به جنگل های مرطوب و به باران می خورم سوگند

 کوچک خانِ گیلان می خورم سوگند
ِ

به مرگِ سرخ

به ستار و به باقر خان، به درد و رنج آن دوران

به تبریز سراسر عشق و ایمان می خورم سوگند

به رگ های بریده، تشنگی در آخرین لحظه،

به خون تازه حمام کاشان می خورم سوگند

به بانگ خسته و صوت حزین نای مشروطه

 پر از فریاد انسان می خورم سوگند
ِ

به تاریخ

به زیبایی سِحرانگیز صحن سبز گوهرشاد

به خاک پای سلطان خراسان می خورم سوگند

به انفاس مسیحایی مردی آسمان باور

به روح دردمندان جماران می خورم سوگند

به پوتین های خونین و به پاهایی که جا مانده
به پیکرهای صد چاک شهیدان می خورم سوگند

به طعم آسمانی روایت های آوینی…

به طهرانی و بابایی و چمران می خورم سوگند

به امواج خروشان خلیج تا همیشه فارس

به دریای خزر، دریای عمان می خورم سوگند

به سربازان گمنام وطن در اوج بحران ها

به شن های طبس در رقص طوفان می خورم سوگند

به مردم، این علمداران هیئت های عاشورا

به ایل سربداران، ایل سلمان می خورم سوگند

وطن! من رأی خود را به شکوهت باز خواهم داد

به نام نامی ات میهن! به ایران می خورم سوگند…

فاطمه عارف نژاد

حسن ختام

معاونت فرهنگی و تبلیغات نمایندگی ولی فقیه در ســپاه به عنوان بیســتمین 
کتــاب صوتی خــود، بخــش اول کتاب »طرح کلی اندیشــه اســلامی در 
قــرآن« را در قالب نمایشــنامه ای صوتی به مدت زمان ۶ ســاعت، به کتاب 
صوتــی تبدیل کرده اســت. کتاب »طرح کلی اندیشــه اســلامی در قرآن« 
پنجمین اثــر مکتوب رهبر معظم انقلاب اســت که حاصــل برگزاری 2۸ 
 جلســه متوالی در 2۸ روز ماه مبارک رمضان ســال 13۵3 از ســوی ایشان 

است.
 در این کتاب اصول اساســی اعتقادی دین مبتنی بر آیات قرآن به مخاطب 
عرضه شــده است؛ به طوری که این اصول اعتقادی از سطح مفاهیمی ذهنی 

خارج شده و رنگ و بوی عملی گرفته است. برخی از ویژگی های این اثر 
عبارتند از: انطباق مباحث آن با سیره سیاسی  - مبارزاتی 
ائمه)ع(، توجه ویژه به ضعف ایمان به عنوان درد اصلی 
جوامع بشــری و رویکرد وحدت آفرین مباحث آن. در 

میان آثار معظم له، این کتاب از دو نظر متمایز است؛
 اول اینکه محتوای این جلسات از ابتدا تا انتها، همه 
با نظر معظم له تنظیم شــده و ترتیب بخش های ایمان، 
توحیــد، نبوت و ولایت برای هر جلســه، نحوه ورود و 
خروج به بحث، انتخاب آیات و غیره، همه با نظر ایشان 

بوده است. 
دوم اینکه این طرح در حقیقت بازگوکننده نظام فکری 
معظم له اســت. رهبر معظم انقلاب در سخنانی درباره 
مطالب این کتاب فرمودند: »من در مشهد یک بحثی کردم 
در باب ولایت، یک برداشــت جدیدی از کلمه ولایت و 

مسئله ولایت. ماه رمضان بود و بحث هایی برای جوان ها می کردیم آن وقت ها 
راجع به توحید و نبوت و چه و ازجمله ولایت. یک بحث قرآنی خیلی خوب 
و کاملی بود، بعد هم چاپ شــد؛ یعنی خلاصه اش هم یک جایی چاپ شد. 
اصل ســخنرانی ها را هم بعد از انقلاب درآوردند، چاپ کردند. بحث های 
خوبی اســت، بحث های جالبی است. من حالا هم که نگاه می کنم، می بینم 

بحث های عمیقی است این بحث ها.«
 این کتاب در کنار کتاب »انسان 2۵۰ ساله« مهم ترین آثار برای آشنایی با 
منظومه فکری معظم له است و مباحث مطرح در آن، به نوعی مقدمه مطالعه 

کتاب »ولایت و حکومت« است. 
همچنین این اثر تا به حال به زبان های عربی و انگلیسی 
نیز ترجمه شــده است. گفتنی اســت، آئین رونمایی 
از کتاب صوتی طرح کلی اندیشــه اســلامی در قرآن 
با حضور جانشــین نماینده محترم ولی فقیه در ســپاه 
»حجت الاسلام طیبی فر«، شاعران پاسدار، فرماندهان 
و مسئولان در هشتمین کنگره شعر فرهنگیاران سپاه در 
دانشگاه افسری و تربیت پاسداری امام حسین)ع( برگزار 

شد. 

فایل های صوتی این کتاب در سایت سراج اندیشه در اینترنت 

به نشــانی »serajnet.org« و همچنین سایت اینترانتی 

پاسدار »pasdar.org« در بخش کتاب و کتابخوانی در 

دسترس است.

رونماییازبیستمینکتابصوتیمعاونتفرهنگیوتبلیغاتنمایندگیولیفقیهدرسپاه

ح كلی اندیشه اسلامی در قرآن طر

    تازه ها    

بسرواتور«)Le Nouvel Observateur( در تاریخ 2۰ 
ُ
نکته: نشریه »نوول ا

نوامبر 1۹۷۸)2۹ آبان ماه 13۵۷( نوشــت: در تهران یک داستان درباره 
یک روستایی ماهیگیر ورد زبان است که روزی ماهی تازه شکار شده ای را 
به زنش می دهد تا برای او سرخ کند. زن می گوید: »ما دیگر نفتی نداریم، 
آمریکایی ها همه را برده اند«، شوهر می گوید: »پس با گاز سرخ کن« زن 
می گوید: »گازی هم وجود نــدارد، زیرا روس ها همه را برده اند«، »پس 
با چــوب آن را بپز«، »چوب را هم ملی کرده اند«، شــوهر با عصبانیت 
ماهــی را دوباره به داخل آب می اندازد، ولی ماهی ســر از آب درآورده و 

می گوید:»جاوید شاه جاوید شاه«.

نظر: در سال های اخیر، جریان رسانه ای سلطنت طلب درصدد بوده 
است با دروغ پردازی در مورد تاریخ، جوانان را نسبت به شاه بفریبد 
و حکومت های فاســد پهلوی را در ذهن جوانان موجه،قدرتمند و 
حامی مردم نشان دهد. اگر جوانان فرصتی داشته باشند و به مطالعه 
تاریخ دوران پهلوی که از سوی دربار نوشته و منتشر شده بپردازند؛ 
متوجه خواهند شد امروز جریان های ســلطنت طلب تا چه اندازه 

دروغ می گویند.

   نکته و نظر    

 موفق به شناسایی و کشــف نوعی بیماری موسوم به 
ً
دانشــمندان اخیرا

»بولتونیسم« شده اند. بولتونیســم به آن دسته از اختلالات روانی اطلاق 
می شــود که در آن فرد هر ســاله وعده براندازی انقلاب اسلامی ایران را 
می دهد و منتظر براندازی  اســت؛ اما با برگزاری جشن سالگرد پیروزی 
انقلاب ایران در هر ســال دچار انزوا گشــته، به اتاق خود می رود، در را 

می بندد و به کارهای زشت خویش فکر می کند. 
این چرخه هر ســاله در بیمار تکرار می شــود. این در حالی است که 
دانشــمندان تا کنون موفق به درمان این بیماری نشــده اند و معتقدند این 
بیماری تا زمان مرگ با بیمار همراه اســت و درمانی ندارد. اگر چه آمار 
دقیقی از میزان مبتلایان به این بیماری در دســترس نیست؛ اما بیشترین 
تعداد مبتلایان در حال حاضر در کمپی در آلبانی موسوم به کمپ »تیرانا« 
نگهداری می شوند. این بیماری در چهل و یک سال گذشته قربانیان زیادی 

داشته است. 
همان گونه که ذکر شد، تا امروز درمانی برای این بیماری کشف نشده 
است؛ اما عده ای از محققان معتقدند یادگیری شنا در مدیترانه، تا حدی 

می تواند به قربانیان کمک کند.
محمد محمدی 

بولتونیسم بیماری 
   حرف تو حرف    

 شاهجاویــد                    !

اطلاع نگاشت: هفته نامه صبح صادق


